
Zimní 
společenské 

akce

 Projekt  
Kola  

pro Afriku

Reportáže  
ze sportovních  

akcí

Radostné 
    Velikonoce

Telnický
zpravodaj

www.telnice.cz

ročník XXVII.  •  číslo  2   •   duben 2017



Dopisy telnických školáků pro děti z Gambie



Telnický zpravodaj – duben 2017 Informace z obecního úřadu 1

Vážení sousedé,
Velikonoce. Pro kaž- 
dého to slovo zna-
mená něco jiného. 
V  minulých letech 
hlasovalo 36  % re-
spondentů našich 
obecních interne-
tových stránek, že 

Velikonoce pro ně znamenají „Svátky 
jara, probouzení přírody k životu“, pro 
27  % z  nich jsou to „Svátky vzkříše-
ní Krista“, 19 % hlasujících v nich vidí 
vhodnou „Příležitost k vyprášení koži-
chů a vyšlehání děvčat“, zbývající sku-
pina Velikonoce nevnímá vůbec jako 
svátky. Ať už to berete jakkoliv, přeji 
vám, abyste tento vzácný čas prožili 
tak, aby vás naplnil současně poko-

jem, ale i energií do větší části letoš-
ního roku, kterou máme před sebou. 

V  roce 2017 změní budova obecního 
úřadu svou tvář: kromě výměny dveří, 
instalace nájezdové rampy pro vozíčkáře 
a maminky s kočárky, přijde také na řadu 
stavba výtahu do prvního patra, výměna 
oken a nakonec i zateplení s novou fasá-
dou. Obecní úřad by se tak měl nejen při-
blížit povinnostem vyplývajícím z norem 
na energetickou náročnost veřejných 
budov, ale i vám samotným. A věřím, že 
se našemu zastupitelstvu podaří shod-
nout na vhodném barevném provedení, 
aby tato nepřehlédnutelná budova Ma-
sarykova náměstí (vč. Šatlavy) byla další 
ozdobou naší krásné vesnice.
Tak tedy: Krásně prožité Velikonoce!

 František Kroutil, váš starosta

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY
Informace z obecního úřadu

Úvodní slovo starosty ....................................................... 1
 Přehled jednání zastupitelstva obce  

v měsíci březnu ............................................................... 1
I. workshop k auditu Family Friendly Community . 2
Zrušení ordinace dětského lékaře v Telnici .............. 3
Popelnice, odpady, třídění ............................................. 4
Sbírka „Dobrý skutek za starý mobil“.......................... 5
Květinový den – 10. května 2017 ................................. 6
Zprávy z obecního úřadu ................................................ 6

Aktuality
Významná životní jubilea telnických občanů ............. 10
To už je 50 let?..................................................................... 10
Šlapanicko.info už 3 roky informuje  

o dění v regionu ............................................................. 11
Aktuální informace k nákaze ptačí chřipky .............. 11
Zpráva o bezpečnostní situaci  

v obci Telnice za rok 2016 ........................................... 11
Výzva spoluobčanům....................................................... 12
Výherce křížovky únorového čísla  

Telnického zpravodaje ................................................. 12
Křížovka – Jak dobře znáte Telnici? ............................. 12

Rozhovory
Rozhovor s Marií Jochmanovou ................................... 13
Telnický původ kapely Bonapart –  

rozhovor s Františkem Čechem ................................ 14
Rozhovor s Pohřební službou  

Vincenc Nohel Šaratice ................................................ 16
Právní rádce

A je to tady! .......................................................................... 17
Výživné a úrok z prodlení  .............................................. 17
Některé změny insolvenčního zákona  

týkající se oddlužení .....................................................  18
Škola a školka

Zápisy do mateřské a základní školy .............................. 18
Gambie očima žáků ZŠ ..................................................... 19

   Společnost a kultura
Telnické sluníčko v zimě 2017 ...................................... 19
Jubilejní 25. výstava vín v Cíferu ................................. 20
Neklepat!  Vstupte! ........................................................... 21
Sportovní ples .................................................................... 21
Ostatkový průvod ............................................................. 22
Besedy o Gambii s Romanem Posoldou................... 22
Rozhovor s Romanem Posoldou ................................. 23
Setkání Klubu aktivních seniorů (KLAS).................... 25
Tradiční krojované ostatky na orlovně ...................... 25
Celoroční orelská soutěž SBÍREJ ORLÍKY .................. 26

Sport
Mladí házenkáři bronzoví na turnaji  

v Novém Veselí .............................................................  26
Bronzoví mladší žáci na dvoudenním turnaji  

v Novém Veselí .............................................................  26
Vítězní házenkáři na turnaji v Juliánově .................  27
Telničtí minižáci třetí na BOBO Cupu .......................  27
Ve zdravém těle zdravý duch .....................................  28
Futsalový turnaj  

o pohár starosty obce Telnice 2017 ......................  28
Winter Cup Telnice 2017...............................................  29
Dětský turnaj v malé kopané......................................  30
Ministrantský florbalový turnaj .................................  31
Orel jednota Telnice nabízí nový sport – golf .......  32
Zdravotní cvičení pro muže ........................................  32
Jihomoravské bicyklení 2017 .....................................  33
Telnice opět vyhrála  

komeťáckou soutěž Dortiáda! ................................  33
Historie

Vzpomínka na Františka Čecha st.  .............................. 34
30 let od přestavby obecního úřadu .......................... 35
Zvyky velikonoční .............................................................. 36
Telničtí měli dobré srdce i před sto lety .................... 36
Historická perlička ............................................................. 36
Sokolská výročí v roce 2017 ........................................... 36
Významná moravská výročí v březnu 2017 .............. 37

  Kalendář akcí
Telnické akce od poloviny dubna  

do konce května 2017 .................................................. 38

O B S A H

TELNICKÝ ZPRAVODAJ – vydává obec Telnice, Růžová 243, 664 59 Telnice, IČ: 
00282677. Evidenční číslo MK ČR 18785. Telnický zpravodaj je vydáván v obci Telnice 
a nemá žádné regionální mutace. Příspěvky můžete posílat v elektronické podobě na 
adresu zpravodaj@telnice.cz. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky přiměřeně krátit.

 PŘEHLED JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
OBCE V MĚSÍCI BŘEZNU

Zastupitelstvo obce schvaluje:
•  Nabídku společnosti NKS Okna, s. r. o. 

(IČ: 27745635) a  příslušnou Smlouvu 
o  dílo – 10 oken + 1  dveře za částku  
89 128,50 Kč vč. DPH.

•  Rozhodnutí zadavatele o  výběru nej-
vhodnější nabídky – OTIS, a. s. (IČ: 
42324254), cena 845 000 Kč bez DPH 
– a související kupní smlouvu s touto 
společností.

•  Nabídku pana Ivo Mareše (IČ: 
72407735) na zateplení fasády bu-
dovy OÚ Telnice s  provedením od  
1. července do 30. listopadu 2017 
v  ceně 249  200 Kč za 523 m2 plochy 
pláště budovy (cena za práci).

•  Uzavření smlouvy s  fyzickou osobou 
oprávněnou k  výkonu územně plá-
novací činnosti, Ing. Martinou Mi- 
klendovou (IČ: 74353128), podle § 6 
odst. 6 písm. b) zákona č. 183/2006 Sb., 
o  územním plánování a  stavebním 
řádu, ve znění pozdějších předpisů, 
která bude nově zajišťovat obecnímu 
úřadu Telnice splnění kvalifikačních 
požadavků pro výkon územně pláno-
vací činnosti na změně č. 2 územního 
plánu Telnice.

•  Rozhodnutí, že i  nadále nebude po-
žadovat výkon územně plánovací 
činnosti ve věci pořizování změny č. 2 
územního plánu Telnice podle § 6 
odst. 1  písm. c) stavebního zákona 
po obecním úřadu obce s  rozšířenou 
působností (úřadu územního pláno-

vání), tedy Městském úřadu Šlapa- 
nice.

•  Po projednání zadání změny č. 2   
územního plánu Telnice podle § 6 
odst. 5 písm. b) a § 47 odst. 5 Zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu.

•  Dodatek č. 1 Smlouvy o dílo na zpra-
cování změny č. 2  územního plánu 
Telnice se společností AR Projekt, s. r. o.  
(IČ: 63496992).

•  Úhradu částky 34 500 Kč za provede-
né práce na základě Smlouvy o dílo ze 
dne 5. 8. 2013 společnosti AR projekt, 
s. r. o. (IČ: 63496992).

•  Smlouvu o  právu na stavbu se Sprá- 
vou a údržbou silnic Jihomoravského 
kraje, příspěvkovou organizací kraje  
(IČ: 70932581) ve věci realizace projek-
tu II/380 Telnice průtah na dotčených 
pozemcích p. č. 1575, 739/2, 287/7 
a 21/3 v k. ú. Telnice u Brna.

•  Bez výhrad řádnou účetní závěrku 
sestavenou ke dni 31. 12. 2016 za rok 
2016 příspěvkové organizace Základní 
škola a  Mateřská škola Telnice, okres 
Brno-venkov, příspěvková organizace 
(IČ: 75022621).

•  Doobjednání 120 ks malých a  60 ks 
velkých tašek na tříděný odpad.

•  Poskytnutí finančního daru ve výši 
5 000 Kč Českému svazu včelařů, z. s.,  
základní organizace Sokolnice (IČ: 
72024739) a  příslušnou darovací 
smlouvu.



Telnický zpravodaj – duben 2017Informace z obecního úřadu2
•  Dohodu o ukončení zakázky „Výstavba 

cyklostezky v  obci Telnice“ se spo-
lečností MSS – projekt, s. r. o. (IČ: 
26849836) a  úhradu provedených 
prací ve výši 55 902 Kč.

•  Přijetí darovaných pozemků p. č. 737/2 
a  733/4 v  k. ú. Telnice u  Brna vznik-
lých na základě geometrického plánu 
č. 961-30/2014 vyhotoveného Ing. 
Peterem Čmaradou a schváleného dne 
16. 9. 2014 Ing. Vladimírem Ptáčkem 
pod č. 44/2014; pozemky jsou zapsány 
na listu vlastnictví číslo 655 vedeném 
pro obec Telnice, katastrální území 
Telnice u  Brna u  Katastrálního úřadu 
pro Jihomoravský kraj. Zastupitelstvo 
obce schvaluje příslušnou darova-
cí smlouvu s  Tělocvičnou jednotou 
Sokol Telnice (IČ: 18565786). Náklady 
spojené s  návrhem na vklad uhradí 
obec Telnice.

•  Smlouvu o  smlouvě budoucí darova-
cí se společností Umělecká kovárna 
Vytopil, s. r. o. (IČ: 29243271) – pro-
dloužení hlavního řadu kanalizace.

•  Pořízení nového kartáče pro rider 
Husquarna v ceně 43 250 Kč vč. DPH 
od společnosti Alfatek (IČ: 29203465).

•  Poskytnutí dotace z  rozpočtu obce 
Telnice panu Zdeňku Kubíčkovi na zá-
jezd do Českého ráje ve výši 5 000 Kč 
a příslušnou veřejnoprávní smlouvu.

•  Poskytnutí dotace typu B  z  rozpočtu 
obce Telnice Mgr. Leoně Bímové ve 
výši 7 500 Kč na zajištění dopravy na 
Sportovně turistický víkend pro děti 
v  Krkonoších a  příslušnou veřejno-
právní smlouvu.

•  Úhradu dopravy na zájezd senio-
rů, který bude uspořádán v  letoš-
ním roce ve spolupráci KLAS Telnice 
a Pobočného spolku zdravotně posti-
žených Brněnska, z. o. Telnice.

•  Licenční smlouvu o  veřejném provo-
zování hudebních děl VP_2017_2325 
se spolkem OSA – Ochranný svaz au-
torský pro práva k dílům hudebním, z. 
s. (1 398 Kč vč. DPH).

•  Licenční smlouvu o  veřejném provo-
zování hudebních děl VP_2017_18738 
se spolkem OSA – Ochranný svaz au-
torský pro práva k  dílům hudebním,  
z. s. (9 318 Kč vč. DPH).

•  Dohodu o  vytvoření pracovních pří-
ležitostí v  rámci veřejně prospěšných 
prací a  poskytnutí příspěvku, spolu-
financovaného ze státního rozpoč-
tu a  Evropského sociálního fondu  
č. BOA-VZ-11/2017 (4 zaměstnanci).

•  Vnitřní směrnici obce Telnice k  zadá-
vání veřejných zakázek malého rozsa-
hu s účinností od 1. dubna 2017.

•  Vnitřní směrnici pro poskytování pří-
spěvku na stravování zaměstnanců 
obce Telnice s účinností od 3. března 
2017.

•  Následující text odpovědi na dotaz 
SDH Telnice k  neschválené žádos-
ti o  provedení sběru šrotu: Členové 
zastupitelstva obce neměli při pro-
jednávání žádosti jednotný názor na 
danou problematiku, pro schválení 
žádosti nehlasovala nadpoloviční vět-
šina všech členů zastupitelstva obce. 
SDH Telnice si může podat žádost 
o  dotaci na pořízení vycházkových 
stejnokrojů z  rozpočtu obce Telnice, 
výsledek projednání této žádosti však 
není možné předem předjímat, ostat-
ně jako u všech hlasování zastupitel-
stva. 

Zastupitelstvo obce Telnice  
neschvaluje:
•  Uskutečnění sběru železného šrotu 

na účet obce Telnice 1. dubna 2017 ve 
spolupráci s SDH Telnice.

•  Uskutečnění sběru železného šrotu na 
účet obce Telnice na přelomu měsíce 
dubna a  května 2017 ve spolupráci 
s oddílem házené TJ Sokol Telnice.

Zastupitelstvo obce Telnice 
bere na vědomí:
•  Nabídku České pošty na spolupráci při 

zavedení projektu Pošta Partner v naší 
obci.

•  Ukončení spolupráce s paní Ing. arch. 
Evou Žákovou, která zajišťovala obec-
nímu úřadu Telnice splnění kvalifi-
kačních požadavků pro výkon územ-
ně plánovací činnosti na změně č. 2   
územního plánu Telnice. 

•  Nabídku komunální techniky Avant.
•  Informaci starosty obce o stavu výbě-

ru místních poplatků za rok 2017.
•  Informace z jednání starostů obcí v re-

gionu okolo řeky Litavy  /  Cezavy ve 
věci plánovaného protipovodňového 
opatření Rakovec.

•  Dopis společnosti Princ parket, s. r. o., 
ve věci stížností na kouřivost komínu 
výrobní haly v Telnici.

•  Zprávu Policie ČR o bezpečnostní situ-
aci v obci Telnice za rok 2016.

•  Informaci Římskokatolické farnosti 
Telnice o  způsobu využití finančního 
daru z roku 2016.

•  Návrh znění Programu rozvoje obce 
Telnice na období 2017–2022 a pověřu-
je starostu obce zveřejněním na úřední 
desce a internetových stránkách obce.

•  Souhlas rady města Újezd u  Brna 
ve věci školského obvodu pro žáky  
II. stupně ZŠ z  Telnice. Pověřuje sta-
rostu obce jednáním s městem Újezd 
u  Brna ve věci příslušné vzájemné 
smlouvy a přípravy odpovídající obec-
ně závazné vyhlášky.

•  Výpověď nájemní smlouvy společnos-
ti Sdružené ordinace Sokolnice, s. r. o. 
(IČ: 04268075).

•  Informaci starosty obce o  předběž-
ném výsledku hospodaření obce 
v roce 2016.

•  Informaci starosty obce o zaslané žá-
dosti na Jihomoravský kraj o povolení 
k odstřelu bobra.

•  Zprávu místostarostky obce Pavly 
Chovancové o přípravě auditu Family 
Friendly Community v Telnici.

•  Informace Městské policie Újezd 
u Brna o černých skládkách, nalezené 
injekční stříkačce a uhynulé volavce.

František Kroutil, starosta obce

I. WORKSHOP K AUDITU FAMILY FRIENDLY COMMUNITY
Ve čtvrtek 16. února 2017 se v zase-

dací místnosti Obecního úřadu usku-
tečnil I. workshop k  projektu auditu 
Family Friendly Community. Na setkání 
se dostavilo celkem 17 účastnic/účast-
níků. Z  tohoto celkového počtu je 11 
členů projektové skupiny k  auditu 
v následujícím složení: František Krou-
til – starosta, Pavla Chovancová – po-
věřená vedoucí projektu auditu v obci, 

Marie Fialová – zastupitelka, zástupce 
seniorů, dále paní Kateřina Umláško-
vá – zastupitelka, osoba kompetent-
ní jednat „v  záležitostech pro rodinu“ 
a v  záležitostech občanů s  handica-
pem. Zástupce rodičů v  projektové 
skupině reprezentuje paní Barbora Žá-
ková, ZŠ Telnice zastupuje paní Hana 
Kašparová, MŠ Telnice slečna Veronika 
Slezáková. Zástupcem mladých se stal 

pan Martin Golis – student VŠ, místo 
v  projektové skupině dále přijal pan 
Zdeněk Kubíček – zástupce skupiny „po 
aktivním rodičovství“ a zároveň člověk 
se zkušeností s denní péčí o seniora se 
zvláštními potřebami. Spolky jsou za-
stoupeny paní Šárkou Obornou za TJ 
Sokol Telnice, slečnou Annou Hrazdí-
rovou za Orla jednotu Telnice. Telnické 
sluníčko zastupuje paní Barbora Žáko-



Telnický zpravodaj – duben 2017 Informace z obecního úřadu 3

ZRUŠENÍ ORDINACE DĚTSKÉHO LÉKAŘE V TELNICI
V  měsíci únoru 2017 obdržela obec 

Telnice výpověď nájemní smlouvy od 
společnosti Sdružené ordinace Sokol- 
nice, s. r. o., která je provozovatelem or-
dinace dětského lékaře MUDr. Jaroslava 
Utěšeného, CSc. Ačkoliv se po dohodě 
starosty obce a dr. Utěšeného uskuteč-
nila ve čtvrtek 26. ledna 2017 pracov-
ní porada pana doktora se zastupiteli 
obce, přesto do dnešního dne nebylo 
od pana doktora získáno žádné vyjád-
ření pro veřejnost, které bylo zastupi-
telům přislíbeno již pro minulé vydání 
zpravodaje. Proto zveřejňujeme to, co 
jsme si přečetli na brance u vchodu do 
ordinace lékaře:

„Vážení rodiče a pacienti!!
Ordinace dětského lékaře tímto 

oznamuje, že od příštího týdne, tedy  
23. 1. 2017 se ruší ordinace dětské-
ho lékaře v  Telnici!!!! A  to definitivně. 
Ordinační doba lékaře zůstává nezmě-
něna, pouze se přesouvá do Sokolnic. 
Tudíž ordinační doba v Sokolnicích bude 
v pondělí od 7:30–16:00 hod., ve středu 
od 8:00–18:00 hod. Ostatní dny jsou 

beze změn. Děkujeme za pochopení.  
Vaši SOKOLÍCI.“

V únoru pak dorazil e-mail, který ob-
držel starosta obce od Mgr. Andrey 
Navrátilové ze Sdružených ordinací 
Sokolnice: „Již několikrát jsme spolu 
mluvili o  malém zájmu občanů z  Telnice 
o  využití ordinačních hodin pediatrické 
ambulance v  rámci ordinačních hodin 
přímo v  Telnici. Všichni občané z  Telnice, 
kteří jsou v naší pediatrické ambulanci re-
gistrováni, totiž využívají ordinační hodi-
ny ambulance v Sokolnicích a do Telnice 
v  podstatě nikdo nechodí. Naše přítom-
nost, zajištění provozu, náklady na ordi-
naci a  na cestovné našich zaměstnanců 
jsou tak v podstatě zbytečné.

Nemalým důvodem pro naše rozhod-
nutí byl také fakt, že ačkoliv se jedná 
o  zimní měsíce, od prosince roku 2016 
jsou v  telnické ordinaci problémy s  vy-
tápěním a  přestože mi bylo telefonicky 
přislíbeno včasné avízo, pokud opět do-
jde k  poruše a  nebude v  ordinaci teplo, 
nikdo to lékaři ani zdravotní sestře ne-
oznámil a  do ordinace jezdili oba naši 

zaměstnanci zbytečně – v chladu se to-
tiž pediatrická ambulance provozovat 
nedá (svlékají se tam miminka…). Z to-
hoto důvodu také žádáme o zohlednění 
faktu, že ordinace nebyla opakovaně 
vytápěna, v  platbách nájmu za období 
prosinec až únor 2017.

S  ohledem na skutečnosti, které jsem 
uvedla výše (a jejichž existenci avizuji již 
delší dobu), žádáme o  zvážení možnosti 
ukončit nájemní vztah v  Telnici v  co nej-
kratším možném termínu. Telničtí oby-
vatelé o využití ordinačních hodin přímo 
v  Telnici zájem nemají a  raději dojíždějí 
do Sokolnic,  jsme tedy přesvědčeni, že to 
nijak nevlivní rozvoj a  rozsah občanské 
vybavenosti obce Telnice.“

K  nepříjemné situaci s  poruchou te-
pelného čerpadla v  nové budově MŠ 
(ordinace), která nastala v prosinci 2016, 
jsme se již vyjadřovali. Snahou zástup-
ců obce i  školy a  všech techniků bylo 
topení co nejdříve zprovoznit. Situace 
se bohužel měnila den ze dne, chvíle-
mi byla ordinace dokonce i  přetopená 
teplem, chvílemi se netopilo vůbec. 

vá a Pavla Chovancová. Workshopu se 
zúčastnila paní Lenka Šebelová – po-
radkyně k  audiu, která byla naší obci 
přidělena.

Na tomto hodnoticím workshopu 
měla projektová skupina, za pomoci 
přítomné veřejnosti, vytvořit souhrn 
všech stávajících prorodinných opatře-
ní a aktivit, které přispívají ke spokoje-
nému životu v  naší obci napříč všemi 
generacemi.

Pro auditní proces jsou klíčová ná-
sledující životní období, kterými se 
projektová skupina v  průběhu celého 
workshopu zabývala:

1. Těhotenství a narození dítěte
2. Rodina s kojencem
3. Malé dítě do 3 let
4. Dítě v mateřské škole
5. Dítě školního věku
6. Mladý člověk v procesu vzdělávání
7.  Období po aktivním rodičovství 

(vztah prarodiče, děti, vnoučata)
8. Senioři
V  každém životním období nebyly 

opomenuty osoby se zvláštními potře-
bami.

Po více než třech hodinách se podaři-
lo projít krok po kroku jednotlivá životní 
období a určit tzv. „současný stav“ akti-
vit v obci a zapsat je do projektové zprá-
vy. Po tomto zhodnocení se projektová 

skupina rovněž dohodla na způsobech 
zapojení obyvatel obce, které bude 
probíhat formou dotazníků v  případě 
dospělých, menší děti předají svoje ná-
měty pomocí výtvarných technik, starší 
děti se budou moci vyjádřit slohovou 
prací na dané téma.

Pro všechny občany stále platí, že 
mohou zasílat svoje náměty, nápady 
a  připomínky, které budou podkla-
dem pro sestavení návrhu nových či 
zachování stávajících prorodinných 
aktivit a opatření vedoucích ke spoko-

jenému životu v  naší obci, na e-mail:  
mistostarostka@telnice.cz.

Občané se také mohou ještě zapojit 
do projektové skupiny. Máte-li zájem 
stát se členem projektové skupiny, 
kontaktujte Pavlu Chovancovou na tel: 
725 330 011.

Celé setkání mělo velmi pozitivní „ná-
boj“ a věřím, že tomu tak bude i v dalším 
průběhu auditního procesu v naší obci. 
Děkuji všem, kteří se do tohoto projektu 
jakkoliv zapojili a dále ještě zapojí.

Pavla Chovancová



Telnický zpravodaj – duben 2017Informace z obecního úřadu4
K  tomu však, jakou měrou byla právě 
skutečnost s  poruchou topení vážným 
důvodem k  sepsání tohoto e-mailu 
nebo samotné výpovědi, se nemá smysl 
vyjadřovat. To jen sám nájemce dobře 
ví, do jaké míry ho co dovedlo k sepsání 
této výpovědi. Žádost o zkrácení výpo-
vědi projednávalo zastupitelstvo obce 

v době, kdy bylo toto vydání zpravodaje 
již v tisku. 

V každém případě je zjevné, že se ten-
to dětský lékař zřejmě do Telnice nevrá-
tí. Je tedy právem každého klienta/paci-
enta, aby si svého lékaře vybral (příp. ho 
vybral svému dítěti). Je snad jen s poli-
továním, že spuštění této ordinace mělo 

velkou podporu obce, neboť si ji mnozí 
rodiče sami vyžádali. Obec Telnice se při 
spuštění poměrně aktivně snažila pro-
pagovat ordinaci tohoto dětského lé-
kaře. Stávající prostory ordinace budou 
tedy nadále sloužit praktickým lékařům 
společnosti Mediclinic. Děkujeme za 
pochopení.  Vedení obce Telnice

POPELNICE, ODPADY, TŘÍDĚNÍ 
Nový systém třídění odpadu se napl-

no rozběhl a naprostá většina obyvatel 
jej respektuje. Některým občanům ale 
nedává spát. Někteří totiž třídit nezača-
li a ani nezačnou. Naštěstí je těchto lidí 
malé množství, přesto se někteří z nich 
dožadovali v  prvních měsících změny 
v systému hospodaření s odpady v naší 
obci. Můžeme všechny ubezpečit, že 
v nastaveném směru budeme i nadále 
pokračovat. Za všechny již zveřejněné 
a opakované argumenty uvedeme ten 
první: naše společnost žije ve 21. století, 
kdy je zcela normální třídit odpady. Kaž- 
dý je sám za sebe zodpovědný za to, 
jaké odpady produkuje a co s nimi dělá. 

Někteří se dokonce zamýšlejí i  nad 
tím, v  jakém obalu který výrobek na-
koupí, protože jsou si vědomi, že spolu 
se zbožím kupují i obal = odpad. Určitě 
jsme si všimli, jakým způsobem nám 
roste spotřeba věcí. Zatímco dříve kaž- 
dý hospodář v  ruce všechno třikrát 
otočil, opravil, renovoval, znovu pou-
žil (i třeba na něco jiného, než k čemu 
předmět původně sloužil), než věc vy-
hodil. Dnes už se to v takové míře ne-
děje. S  rychlostí technického rozvoje 

společnosti navíc mnoho věcí rychleji 
zastarává. Ve všem uvedeném se pak 
odráží vyšší míra vytváření odpadu. 
Výhodou však je, že jsme u nás na tyto 
aktuální „trendy“ ve společnosti připra-
veni. Jediné, co se od nás očekává, je 
zodpovědné třídění vyprodukovaných 
odpadů. 

Někteří z  nás musejí při třídění bo-
jovat s  nedostatkem prostoru. Ale jak 
pronesl jeden z  odborníků na tuto 
problematiku: „Samotné třídění odpa-
du není ani tak o  prostoru, jako spíš 
o vůli“. Dnes již existuje široká nabídka 
různých pomocníků pro třídění: všeli-
jakých skladných škatulek, tašek, kra-
bic apod. (např. www.mevatec.cz), ve 
spoustě případů si dokážeme dobře 
poradit. 

Jsem hrdý na to, že drtivá většina 
obyvatel naší obce odpady třídí a  to 
i  v  době, kdy jim není motivací eko-
nomická efektivita. Ano, v  tomto roce 
systém usazujeme, zjišťujeme reálné 
množství a poměry vytříděného odpa-
du. Nicméně si dovoluji připomenout, 
že pro příští rok chystáme i ekonomic-
ký motivační systém. Nejlépe třídící 

občané by se mohli dočkat odměny ve 
formě významné slevy na poplatcích, 
netřídící občané se však možná dočkají 
i vyšších nákladů než doposud. 

Logika je naprosto jednoduchá: po-
kud budeme všichni více třídit, celý 
systém nás v končeném výsledku vyjde 
levněji. Pokud budeme třídit jen spo-
radicky, můžeme bohužel dál logicky 
očekávat jen růst nákladů na svoz a li-
kvidaci odpadu. Stát totiž podporuje 
třídění odpadu, likvidace netříděného 
směsného odpadu bude v  budoucnu 
čím dál složitější a předpokládáme, že 
i zásadně dražší. Na rozdíl od směsné-
ho komunálního odpadu je totiž tří-
děný odpad ve většině případů znovu 
použitelný, proto má na surovinovém 
trhu svoji cenu.

Rád bych ještě upozornil na odpad, 
který končí v  obecních odpadkových 
koších rozmístěných po obci a  v kon-
tejnerech. Za tento odpad je naše 
obec zvláště zodpovědná. Obec proto 
musí provádět kontrolu všeho, co se 
v těchto koších a kontejnerech nasbírá. 
Není totiž vzácností, že zde nacházíme 
např. stavební suť (velmi často napří-
klad v koši u  lavičky na Brněnské ulici 
u Zlatého potoka, ale i v kontejnerech 
na tříděný odpad), zbytky uhynulých 
zvířat (občas v  kontejneru na hřbitov-
ní odpad), nebezpečný odpad (třeba 
v kontejnerech u sokolovny) apod. Ten-
to odpad nemůžeme likvidovat spolu 
se směsným/tříděným komunálním 
odpadem. Musíme provést jeho ruční 
dotřídění a likvidaci podle druhu toho-
to odpadu. Kontrola je a bude vždy ne-
zbytná, ale přesto nám to všechno při-
dělává další práci navíc. Jednání někte-
rých jedinců je zvláštní proto, že všem 
nabízíme tak jednoduchou možnost li-
kvidace tolika druhů komunálního od-
padu na sběrných místech či obecním 
dvoře. Totéž platí o černých skládkách, 
které se neustále objevují. 

Pokud se takto nezodpovědně cho-
vají k odpadu dospělí, co pak můžeme 
očekávat od našich dětí? Vzpomeňme 



Telnický zpravodaj – duben 2017 Informace z obecního úřadu 5
třeba na vyhazované svačiny v  odpad-
kovém koši na zastávce u MŠ…

Vím, že většina z nás třídí poctivě. Dě-
kuji vám za spolupráci. Děkuji za to, že 
třídíte. Děkuji za to, že spolu s ostatními 
také chcete žít v čistém a krásném život-
ním prostředí. Děkuji vám za to, že tím-
to dáváte nejlepší příklad našim dětem, 

aby se tak naše společnost v  příštích 
generacích zase mohla posunout o kus 
dál.

P. S. Pokud v  této věci budete chtít 
jakkoliv poradit, volejte prosím. Vě-
řím, že každý problém má své řešení. 
Nově jsme na jaře dovybavili kontej-
nery a  popelnicemi na tříděný odpad 

základní a  mateřskou školu, doplnili 
jsme kontejnery na bio odpad na sběr-
ná místa u  bytovek v  nádražní čtvrti 
a u Jamajky. Na základě žádostí obča-
nů byl také 23. března 2017 proveden 
mimořádný svoz biodopadu v  naší  
obci.

František Kroutil, starosta obce

SBÍRKA „DOBRÝ SKUTEK ZA STARÝ MOBIL“

Sbírka „Dobrý skutek za starý mobil“ 
skončila v  poslední lednový den letoš-
ního roku. Celkově se v Telnici posbíralo 
neuvěřitelných 193 mobilních telefonů. 
Děkujeme! Ty byly poslány společnosti 
Asekol, která je rozebrala na znovu vy-
užitelné suroviny a  jako protihodnotu 
poskytla finanční dar Domovu pro po-
stižené děti Lila Otnice. Této charitativ- 
ní sbírky se účastnily všechny obce Do- 
brovolného svazku obcí Region Cezava.

Každý dárce měl možnost se současně 
přihlásit do soutěže o  pěkné odměny, 
které věnovala každá obec anebo pří-
mo Asekol. První losování o  ceny obce 
Telnice proběhlo ve středu 2. února 
2017 z  celkového počtu 81 odevzda-
ných registračních lístků. Tito vylosovaní 
výherci získali ceny, které pro ně připra-
vila ze svých zdrojů obec Telnice (obec-
ní propagační předměty): Alex Borýsek, 
Magdalena Földvári, Petr Gabrhel 
ml., Ludmila Hrdličková, Alan Kovařík, 
Václav Kroutil, Sylva Machátová, Lenka 
Sapoušková, Zdeněk Škrobáček, Ondřej 
Zapletal. Vylosovaným výhercům blaho-
přejeme!

Dne 16. února 2017 proběhlo v zase-
dací místnosti OÚ Telnice v rámci schů-

ze předsednictva DSO Regionu Cezava 
slavnostní ukončení této sbírkové dob-
ročinné akce. Celkově bylo vysbíráno 
1 453 ks mobilů, výtěžek z tohoto sběru 
činí 15 000 Kč, tento pak věnovala spo-
lečnost Asekol Domovu pro postižené 
děti Lila Otnice, který prostředky využi-
je pro uskutečnění programu hippote-
rapie ve Valticích.

Dárci mobilů se mohli zaregistrovat 
do slosování o  ceny, které věnovaly 
samotné obce (telnické výsledky jsou 
uvedeny výše), ale také o  hlavní ceny 
Asekolu. Losování o  hlavní ceny pro-
běhlo ihned po vyhlášení výsledků 
a  ujala se ho ředitelka otnického do-
mova Mgr. Ludmila Pšenáková a  Ing. 
Vlastimil Šunka z odboru životního pro-
středí Jihomoravského kraje. Za Telnici 
byli vylosováni: Jan Sekera a  Charlotta 
Prášková, blahopřejeme!

Mimořádně byla také oceněna obec 
Otnice, které se podařilo posbírat prak-
ticky polovinu všech starých mobilů 
– je příjemným zjištěním, že obyvatelé 
Otnic takto mohutně domov pro posti-
žené děti ve své obci podporují.

Děkujeme všem, kteří se do této 
akce aktivně zapojili, sami se tak zba-

vili nepotřebného „krámu“ a  současně 
pomohli dobré věci. Poděkování patří 
také především společnosti Asekol za 
spolupráci a  také dalším partnerům: 
Jihomoravskému kraji a  Domovu pro 
postižené děti Lila Otnice. 

Výsledky akce po jednotlivých obcích: 

Otnice – 748 ks
Telnice – 193 ks
Nikolčice – 112 ks
Žatčany – 110 ks
Měnín – 102 ks
Blučina – 84 ks
Moutnice – 81 ks
Těšany – 63 ks
Nesvačilka – 42 ks
Otmarov – 20 ks
CELKEM:  1 453 ks

P. S. Zvláštní poděkování zaslouží 
obecní zaměstnanci Oldřiška Kozderová 
a  Bartoloměj Sklenář za výrobu sběr-
ných krabic, které velmi dobře poslouži-
ly této dobročinné akci ve všech obcích 
Cezavy.  FK



Telnický zpravodaj – duben 2017Informace z obecního úřadu6

KVĚTINOVÝ DEN – 10. KVĚTNA 2017
Stejně jako v  minulých letech bude 

v naší zemi i v Telnici probíhat veřejná 
sbírka v rámci boje proti rakovině – tzv. 
Květinový den. V letošním roce se usku-
teční ve středu 10. května. Ujme 
se jí opět osobně starosta 
obce (v rámci své dovolené) 
a zdvořile vyzývá všechny, 
kteří by mu se sbírkou po-
mohli, aby se na něj obrá-
tili nejpozději do 28. dub-
na 2017. Jedna dárcovská 
kasička bude k  dispozici také 
během tohoto dne na obecním 
úřadě v Telnici (od 8 do 18 hod.) 
– i zde si tedy můžete kytičku za-
koupit. Letošním tématem sbír-
ky bude boj proti nádorovým 
onemocněním hlavy a  krku 
(nádory ORL). Děkujeme za 
vaši jakoukoli pomoc při této 
sbírce, ať už darem (zakoupe-
ním tradiční žluté kytičky – tentokrát 
s  modrými stužkami) nebo třeba i  po-
mocí při organizaci. Minimální cena 
jedné kytičky činí 20 korun.

Pomoci můžete také odesláním zprá-
vy ve tvaru DMS KVET na číslo 87 777. 
Cena jedné DMS je 30 Kč, pořadatel 

sbírky, Liga proti rakovině Praha, obdrží 
28,50 Kč. Přispět můžete také na sbírko-
vý účet č. 8888 88 8888/0300. 

V  loňském roce se touto cestou vy-
bralo v  celé České republice 

celkem 18  260  870 korun, 
z  toho při sbírce v  Telnici  
16 408 korun. 

Nejčastějšími příčina-
mi vzniku ORL nádorů je 
chronické kouření a  kon-

zumace alkoholu. Nejlepší 
prevencí je tedy omezení 

těchto škodlivých vlivů spolu 
se správně a pravidelně provádě-
nou ústní hygienou. Vhodné je 
provádění samovyšetření – pro-
hlídky oblasti krku a  viditelných 
oblastí dutiny ústní před zrca-
dlem při dostatečném osvětlení. 
Samovyšetření by se mělo pro-
vést aspoň 1 x měsíčně, u kuřá-

ků a osob s nadužíváním alkoholických 
nápojů je jeho potřeba naléhavější. 
V případě, že se objeví příznaky, je po-
třebné navštívit lékaře.

I přes nesporné úspěchy, kterých do-
sahujeme v léčbě nádorů hlavy a krku, 
zůstává plná vyléčitelnost těchto ná-

dorů nízká. Stejně jako u nádorů jiných 
lokalizací ale i zde platí pravidlo, že čím 
je nádor rozpoznán dříve, tím větší jsou 
šance na jeho trvalé vyléčení. S pokroči-
lostí nádoru tyto šance klesají. Naopak 
stoupá množství a  tíže nežádoucích 
účinků v  důsledku aplikovaných agre-
sivních léčebných postupů. Nežádoucí 
účinky komplikují pacientům jak prů-
běh léčby, tak kvalitu života v  období 
po jejím ukončení. Je nutné si uvědo-
mit, že život pacienta, který podstoupil 
léčbu pro nádor hlavy a krku, již nikdy 
nebude takový jako před léčbou. Cílem 
lékařů (ale jistě i  samotných pacientů) 
je to, aby se mu alespoň co nejvíce při-
blížil.

Podle posledních statistických údajů 
se onkologickým pacientem stane kaž-
dý třetí občan České republiky a každé 
čtvrté úmrtí je způsobeno rakovinou. 
Dodržováním jednoduchých zásad 
zdravého životního stylu a  využíváním 
možností preventivních vyšetření lze 
velké části onkologických onemocnění 
předejít! Šíření zásad prevence rakoviny 
je hlavním cílem, pomozte prosím i vy.

Předem děkujeme všem, kteří se do 
této charitativní akce zapojí.  FK

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU
PŘEDBĚŽNÉ VÝSLEDKY 
HOSPODAŘENÍ OBCE ZA ROK 2016

Podle předběžných výsledků hos-
podařila obec Telnice v  roce 2016 
s kladným výsledkem: +1 714 026 Kč, 
a  to i  přes všechny původně neplá-

nované výdaje. Celkové příjmy za rok 
2016 činily 22  331  486,62 Kč, celko-
vé výdaje činily 20 617 460,86 Kč (vč. 
1 mil. splátky úvěru). Děkujeme všem, 
kteří se na tomto velmi pozitivním 
výsledku podíleli. Uspořené finanč-
ní prostředky budou použity v  bu-
doucnu na investice obce, které se  
připravují.

Projektant po delší době konečně před-
ložil dokumentaci pro územní rozhod-
nutí, do níž byla zapracována větší část 
požadavků obce a která byla projednána 
s dotčenými orgány. Zastupitelstvo obce 
tedy projednalo a  schválilo Smlouvu 
o  právu provést stavbu na dotčených 
obecních pozemcích p.  č. 1575, 739/2, 
287/7 a 21/3 v k. ú. Telnice u Brna. Projekt 
tedy nyní bude procházet územním říze-
ním a  bude se připravovat na stavební 
řízení. Odhad termínu realizace tohoto 
záměru je s ohledem na všechny úřední 
postupy v tuto chvíli zcela předčasný.

DAR MALÉ ČÁSTI SOKOLSKÉHO 
POZEMKU 

Na základě dřívější dohody o darování 
části pozemku mezi obcí Telnice a telnic-
kým Sokolem došlo po více než dvou le-
tech ke vzájemnému odsouhlasení pod-
mínek této dohody. Obec Telnice před 
dvěma lety uhradila pořízení nového 
betonového oplocení sokolského areá-
lu, které bylo umístěno na novou pozici. 
Pozemek, který nyní „zbyl“ mezi novým 

SCHVÁLENÍ ZADÁNÍ ZMĚNY Č. 2 
ÚZEMNÍHO PLÁNU TELNICE

Zastupitelstvo obce po projednání 
schválilo zadání změny č. 2  územního 
plánu Telnice podle § 6 odst. 5 písm. b) 
a § 47 odst. 5  Zákona č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu. 
Schválena byla také smlouva s fyzickou 
osobou oprávněnou k  výkonu územ-
ně plánovací činnosti, Ing. Martinou 
Miklendovou (IČ: 74353128), podle  
§ 6 odst. 6 písm. b) zákona č. 183/2006 
Sb., o  územním plánování a  stavebním 
řádu, ve znění pozdějších předpisů, 
která bude nově zajišťovat obecnímu 
úřadu Telnice splnění kvalifikačních po-
žadavků pro výkon územně plánovací 
činnosti na změně č. 2 územního plánu 
Telnice. O  dalším vývoji budou občané 
informováni na úřední desce OÚ Telnice.

PRŮTAH OBCÍ
V  předchozích měsících probíha-

la jednání se Správou a  údržbou silnic 
Jihomoravského kraje ve věci reali-
zace projektu „II/380 Telnice průtah“. 



Telnický zpravodaj – duben 2017 Informace z obecního úřadu 7

betonovým plotem a  obecním pozem-
kem, je předmětem daru. Obec Telnice 
schválila přijetí darovaných pozemků 
p. č. 737/2 a 733/4 v k. ú. Telnice u Brna, 
vzniklých na základě geometrického 
plánu č. 961-30/2014 vyhotoveného 
Ing. Peterem Čmaradou a  schváleného 
dne 16. 9. 2014 Ing. Vladimírem Ptáčkem 
pod č. 44/2014, a  jsou zapsány na listu 
vlastnictví číslo 655 vedeném pro obec 
Telnice, katastrální území Telnice u Brna 
u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský 
kraj. Celková výměra darovaných po-
zemků činí 52 m2, jejich odhadovaná trž-
ní hodnota činí cca 15 000 Kč. Schválena 
byla tedy i  příslušná darovací smlouva 
s  Tělocvičnou jednotou Sokol Telnice, 
své kladné stanovisko poskytla také 
Česká obec sokolská. Náklady spojené 
s návrhem na vklad uhradí obec Telnice.

OBEC POPTÁVÁ ZEMĚDĚLSKOU 
PŮDU KE KOUPI 

Obec Telnice poptává nákup země-
dělské půdy v  rozsahu asi 1  hektaru 
v  katastrálním území obce Telnice. 
Případní zájemci o  prodej půdy se 
mohou ozvat přímo starostovi obce 
Telnice na tel.: 725 33 00 44, příp.  
starosta@telnice.cz. Cílem obce je na-
koupit tuto zemědělskou půdu proto, 
aby mohla být provedena směna s  ji-
ným vlastníkem zemědělské půdy pro 
přípravu dlouhodobých záměrů rozvo-
je naší vesnice. Děkujeme za vaše pří-
padné nabídky a spolupráci.

VEŘEJNÁ ZAKÁZKA – STAVEBNÍ 
ÚPRAVY OÚ TELNICE

V  únoru 2017 proběhla veřejná za-
kázka s  názvem Stavební úpravy OÚ 
Telnice, které se zúčastnili tři níže uve-
dení dodavatelé, kteří podali své na-
bídky a  jsou seřazeni podle jediného 
kritéria, které bylo posuzováno (nejnižší 
cenová nabídka): 

1.  OTIS, a. s., Břeclav (IČ: 42324254) – na-
bídková cena 845 000 Kč bez DPH

2.  Moravská stavební unie – MSU, s. r. o.,  
Brno (IČ: 48529303) – nabídková cena 
975 231 Kč bez DPH

3.  SKR stav, s. r. o., Brno (IČ: 26961474) – 
nabídková cena 1 115 168,73 Kč bez 
DPH
Předmětem této zakázky je dodávka 

výtahu do budovy OÚ Telnice a  úprava 
vchodu do této budovy: výměna dveří 
a  zbudování nájezdové rampy. Práce by 
měly v  budově probíhat od dubna do 
června letošního roku. Věříme, že všech-
na omezení, která bude nezbytné trpělivě 
přijmout v průběhu realizace stavby, při-
spějí k významně pozitivnímu výsledku. 

VÝBĚR DODAVATELE NA VÝMĚNU 
OKEN V BUDOVĚ OÚ 

Zastupitelstvo obce projednalo cenové 
nabídky na výměnu zbývajících starých 
dřevěných oken (a luxferů) budovy obec-
ního úřadu Telnice za nová plastová okna. 
Posuzovány byly tři nabídky v  základu 
na devět  poptávaných oken: ŠenkOkna 
80  827  Kč vč. DPH, PRAMOS 78  620  Kč 
vč. DPH a  NKS Okna, s. r. o. (RI OKNA) 
67  347,27 Kč vč. DPH. Nabídka vítězné-
ho dodavatele firmy NKS Okna, s. r. o., 
byla doplněna o jedno okno na záchodě 
v Šatlavě a jedny dveře do dvora za cenu 
21 781,23 Kč vč. DPH; cena celkem tedy 
činí 89 128,50 Kč vč. DPH. Předpokládaný 
termín zahájení výměny oken je v jarních 
měsících před zahájením prací na zatep-
lení budovy OÚ Telnice.

ZDĚNÁ SPORTOVNÍ HALA
Po předložení studie sportovní haly 

zastupitelstvu obce pokračují jedná-
ní o  vlastnických vztazích mezi obcí 
Telnice a  telnickým Sokolem. Témata 
jednání reflektují postup, se kterým 
souhlasilo zastupitelstvo obce. Pokud 
se podaří vzájemně projednat pod-

mínky spolupráce na obou stranách, je 
možné pokračovat v dalších přípravách 
této investiční akce. O dalším vývoji vás 
budeme informovat.

ZAMĚSTNANCI OBECNÍHO ÚŘADU
V  příštím vydání zpravodaje vás bu-

deme informovat, jak se vyvíjí situace 
se zaměstnanci na obecním úřadě. 
V době uzávěrky uzavřela obec dohodu 
s Úřadem práce ČR na zaměstnání čtyř 
pracovníků, další změny se chystaly 
také v administrativním složení úřadu.

ZMĚNA NA POZICI STRÁŽNÍKA 
URČENÉHO PRO TELNICI

V  prvních mě-
sících roku 2017 
došlo ke změně 
na pozici strážní-
ka Městské poli-
cie Újezd u  Brna, 
který je určen 
pro výkon služby 
v Telnici. Pana Bc. 
Josefa Cikána na-
hradil pan Michal 
Kapoun, který je současně telnickým 
občanem. Panu Cikánovi děkujeme za 
dosavadní výbornou spolupráci a panu 
Kapounovi přejeme hodně zdaru při 
v jeho „novém“ zaměstnání.

NA DĚTSKÉM HŘIŠTI V NÁDRAŽNÍ 
ČTVRTI BYLA NALEZENA  
INJEKČNÍ STŘÍKAČKA 

Na dětském hřišti v  nádražní čtvrti 
byla o víkendu 18.–19. února 2017 nale-
zena injekční stříkačka. Injekční stříkač-
ka byla předána do zdravotního stře-
diska v Újezdě u Brna k bezpečné likvi-
daci. Strážníkem Městské policie Újezd 
u  Brna byla následně provedena kont-
rola všech dětských hřišť v obci Telnice, 
naštěstí se nikde nic podobného neopa- 
kovalo. Žádáme rodiče i  děti, aby byli 
při návštěvách dětských hřišť obezřetní, 
v  případě nálezu podobného zdravot-
nického materiálu či jiné podezřelé věci 
se mohou s důvěrou obrátit na strážní-
ka Městské policie Újezd u  Brna nebo 
na obecní úřad. Kontaktní spojení je na 
všech hřištích uvedeno spolu s provoz-
ními řády. Děkujeme za pochopení.

MĚSTKÁ POLICIE ÚJEZD U BRNA 
UPOZORŇUJE NA STŘÍBRNÝ FORD 
SE SLOVENSKOU RZ 

Městská policie Újezd u Brna upozor-
ňuje na osádku stříbrného fordu se slo-
venskou registrační značkou. Podle po-
sledních informací mají právě pasažéři 



Telnický zpravodaj – duben 2017Informace z obecního úřadu8
tohoto vozidla na svědomí majetko-
vou trestnou činnost v našem regionu. 
Občané naší obce mají být proto (ne-
jen) v  této době ostražitější ke svému 
majetku. Děkujeme za pochopení.

KAUZA: SBĚR ŠROTU
Sběr železného šrotu je činnost, která 

je nakládáním s odpadem. Podle součas-
né legislativy je možné pouze to, aby na 
území naší obce nakládala s  odpadem 
samotná obec Telnice. A  také tak činí: 
má zavedený systém sběru a třídění od-
padu, jak jej všichni občané jistě důvěr-
ně znají ze svého každodenního života. 
A železný šrot není ničím jiným než jed-
ním z druhů odpadu. Každá organizace, 
která hodlá na území naší obce provést 
sběr šrotu, tak musí učinit ve spolupráci 
s  obcí. Doposud vždy došlo k  tomu, že 
žádost o  provedení sběru šrotu byla ze 
strany obce schválena. Tentokrát však 
byly podány žádosti dvě a  ani jedna 
schválena nebyla. Jako první podal svou 
žádost SDH Telnice, na příštím zasedání 
tak učinil oddíl házené Sokola Telnice. 
Ani v  jednom případě nehlasovala nad-
poloviční většina zastupitelů pro to, aby 
byla jedna z  obou žádostí schválena. 
Znamená to tedy, že žádná z uvedených 
organizací v tuto chvíli nemůže sběr že-
lezného šrotu legálně provést. Jelikož 
v této věci nebylo možné ani to, aby se 
zastupitelé shodli na společné odpově-
di k  důvodům neschválení žádostí, při-
jměte tedy následující slova pouze jako 
osobní shrnutí starosty obce: „Vyřešení 
této kauzy by slušelo, kdyby se obě or-
ganizace nejprve dohodly na dalším 
postupu mezi sebou. Stále ještě věřím, 
že k  této dohodě může dojít.“ Objevily 
se také spekulace o  tom, že k  tomuto 
„patu“ nemuselo dojít, neboť pravomoc 
rozhodovat o  této záležitosti primárně 
nepřísluší zastupitelstvu obce. Ano, tuto 
problematiku může řešit ve své kompe-
tenci starosta obce. Ovšem, to by obě 
písemné žádosti nesměly být adresová-
ny zastupitelstvu. V tom případě se jimi 
skutečně musejí zabývat zastupitelé. 

ČERNÁ SKLÁDKA  
U MLÝNSKÉHO NÁHONU 

Strážník Městské policie Újezd u Brna 
nalezl u  polní cesty v  blízkosti bývalé-
ho mlýnského náhonu černou skládku 
pneumatik, některých dokonce i  čer-
stvě vyhozených. Žádáme případné 
svědky, kteří v  této části obce zahlédli 
pachatele, který zde pneumatiky odklá-
dal, aby své svědectví ohlásili na obec-

ním úřadě v Telnici na tel. 544 224 410. 
Děkujeme za pochopení. Zaměstnanci 
obce skládku odklidili a pneumatiky na 
účet obce ekologicky zlikvidovali.

ZÁJEM O TAŠKY NA TŘÍDĚNÍ 
ODPADU BYL VELIKÝ

Větší část domácností, které uhradily 
na začátku letošního roku poplatky za 
domovní odpad, využily nabídku bez-
platného odebrání tašek na tříděný od-
pad. Ve chvíli, kdy obec očekávala úhra-
du ještě 40 % poplatků, se rozhodla do-
objednat 120 ks malých a 60 ks velkých 
tašek na tříděný odpad. V té chvíli však 
už existoval pořadník zájemců o dodá-
ní těchto tašek a dalo se také očekávat, 
že další zájemci ještě přibudou. Žádost 
(objednávka) bude zaslána společnosti 
EKO-KOM, která první várku tašek do-
dávala obci s dotací 50 % na jejich poří-
zení. O dalším postupu budeme občany 
včas informovat. 

ZÁKON SCHVÁLNOSTI 
Vzpomeňme, jak málo takových zim 

jsme v posledních letech zažili. Obecní 
technika byla na zimní údržbu stan-
dardně připravena, ale co „čert nechtěl“, 
uprostřed největšího chumelení se 
pokazila převodovka na kartáči rideru 
Husqvarna, který nejlépe vyčistí naše 
chodníky. Bylo třeba rychle jednat: 
oprava vycházela velmi draho, proto 
jsme objednali nový kartáč, který byl 
do týdne připravený k  použití. Do té 
doby byla údržba prováděna širší rad-
licí obecního traktoru Yukon a  ručně. 
Vyzvali jsme také k  pomoci občany: 
všem, kteří naší výzvy uposlechli (ane-
bo berou údržbu chodníku před svým 
domem jako samozřejmost), děkujeme! 

Tato situace jen potvrdila to, že bychom 
se měli v letošním roce zabývat doplně-
ním strojového vybavení obecní čety, 
abychom se takových nepříjemných 
překvapení nedočkávali častěji.

PŘERUŠENÍ DODÁVKY PROUDU 
V NÁDRAŽNÍ ČTVRTI

V  závěru března postihlo nádražní 
čtvrť několikanásobné přerušení dodáv-
ky elektrického proudu, které bylo se 
zákonným předstihem avizováno jak na 
internetových stránkách obce, hlášením 
rozhlasu, tak i  rozesláním SOS esemek 
a  e-mailů. Společnost E.ON Distribuce 
prováděla rekonstrukci vysokokapacitní 
linky, z  níž je napájena právě nádražní 
čtvrť. Věříme, že občanům tato situace 
nezpůsobila závažnější komplikace. 

ODSTRANĚNÍ BOBŘÍ HRÁZE 
Na žádost obce Telnice provedla 

v úterý 14. února 2017 pracovní skupi-
na Povodí Moravy odstranění bobří hrá-
ze na Zlatém potoce (Říčce). Samotné 
odstranění hráze bylo náročnou ope-

rací, neboť ta byla zamrzlá do okolního 
ledu o síle 20 cm. Přesto se hráz podaři-
lo z koryta potoka vybrat, a preventivně 
tak odstranit překážku toku při jarním 
tání. S  ohledem na množství a  moc-
nost ledu lze při tání očekávat ve vodě 
významnější podíl ledových ker, které 
se o  tuto hráz mohly zachytávat. Obec 
Telnice děkuje Povodí Moravy za od-
stranění bobří hráze.

TELNICKÝ BOBR – CO BUDE DÁL? 
V korytě potoka padá jeden strom za 

druhým, naposledy 3. března 2017, blíz-
ko místa bobřích nor a stále obnovova-
né hráze. Strom likvidovalo na žádost 
obce Povodí Moravy, naštěstí se nikomu 



Telnický zpravodaj – duben 2017 Informace z obecního úřadu 9

nic nestalo. Nebezpečí ale hrozí každé-
mu, kdo se bude pohybovat na břehu 
Zlatého potoka (Říčky), neboť břeh nad 
bobřími norami je poddolovaný tak, že 
by se za něho nestyděli ani severomo-
ravští horníci. Zastupitelstvo obce se 
shodlo na tom, že nastal čas požádat 
krajský úřad JMK o povolení k odstřelu 
tohoto zvířete – jeho odchyt a přesunutí 
na jiné místo jsou naprosto nerealistické 
– bobra z pochopitelných důvodů nikdo 
nechce. A argument druhý: údajně jeho 
výskyt je již tak hojný, že vhodných loka-
lit ani mnoho nezbývá. Nehledě na to, že 
neznáme nikoho, kdo by toto zvíře v kul-
turní krajině přivítal. Čekáme tedy na 
verdikt krajského úřadu. Bobr evropský 
je totiž živočich chráněný zákonem. Bez 
povolení není nejen možný odchyt, od-
střel, ale ani zásah do jeho hráze. Každé 
odstranění hráze s Povodím Moravy ře-
šíme úřední cestou. 

NA ZLATÉM POTOCE BYLA 
NALEZENA UHYNULÁ VOLAVKA

Ve čtvrtek 9. února 2017 odpoledne byl 
strážníkovi Městské policie Újezd u Brna 
ohlášen nález uhynulé volavky v  korytě 
Zlatého potoka (Říčky). Starosta obce 
tento nález konzultoval s  pracovníky 
Povodí Moravy a Státní veterinární sprá-
vy Brno a bylo mu sděleno, že v této chvíli 
se již neprovádí testování uhynulých vol-
ně žijících zvířat, proto bylo provedeno 
obezřetné vytažení zvířete z potoka a za-
balení do několika obalů (vč. vyvápněné 
popelnice). Uhynulé zvíře si vyzvedla 
svozová služba kafilerie a  odvezla k  od-
borné likvidaci. Místem nálezu je koryto 
Zlatého potoka (Říčka) mezi ČOV Telnice 
a tzv. Hospodářským mostem.

PROŘEZ STROMŮ NA VEŘEJNÝCH 
PROSTRANSTVÍCH 

Arborista Zdeněk Balák provedl z po-
věření obce Telnice odborný bezpeč-
nostní prořez stromů na veřejných pro-
stranstvích v  naší vesnici. Zaměstnanci 
obce pak provedli pročištění některých 
zarostlých míst a  také následný úklid. 
Ten byl pak dokončen, jakmile opadl 
sníh a bylo možné zbytky drobných vět-
ví zamést. Na základě doporučení uve-
deného arboristy byly také označeny 
některé stromy ke kácení z bezpečnost-
ních důvodů. Oslovena byla společnost 
České dráhy, na jejímž pozemku se tři 
takové nebezpečné stromy nacházely. 

ZÁJEZD DO SEVEROČESKÉ TELNICE
Jak jsme již psali v  minulém vydání 

Telnického zpravodaje, byli naši občané 
srdečně pozváni k návštěvě stejnojmen-
né obce v  Severních Čechách. Dvou- 
denní zájezd se uskuteční 8.–9. červen-

ce 2017 a  zájemci se 
mohou hlásit (až do 
obsazení všech míst 
v  autobuse Aloise 
Hrdličky) na obecním 

úřadě v (moravské) 
Telnici: osobně či tele-

fonicky (Po, St, Čt 8–18 hod.), e-mailem 
na adresu ilona.kucerova@telnice.cz. 
Cena zájezdu činí 500 korun na osobu 
s  tím, že tato cena pokrývá náklady na 
ubytování; cenu dopravy platí moravská 
Telnice a program v Telnici zase naopak 
severočeská Telnice. Před čtyřmi roky 
jsme na tomto zájezdu poznali, jak umí 
být Severočeši pohostinní. Věříme, že 
i  telničtí s  sebou vezmou kus nám tak 
vlastní pohostinnosti. Program této ná-
vštěvy se ještě v průběhu uzávěrky zpra-
vodaje upřesňoval. Nicméně jako vždy 
se máme na co těšit.

VELIKONOČNÍ PROVOZ  
OBECNÍHO ÚŘADU

Obecní úřad bude veřejnosti otevřen 
naposledy ve středu 12. dubna 2017  
(8–18 hod.) a pak až první úřední den po 
Velikonocích, tedy ve středu 19. dub- 
na. Na Zelený čtvrtek (13. dubna) 
a Velký pátek (14. dubna) bude obecní 
úřad uzavřen. Děkujeme za pochopení. 

VELIKONOČNÍ POHLEDNICE 
Stejně jako v minulých letech vydala 

obec Telnice velikonoční pohlednici, 
jejíž autorkou je Martina Hostěradská. 
Výsledek je opět nádherný. Přestože 
se vám dostává tento zpravodaj do 

ruky těsně před Velikonocemi, je mož-
né si pohlednici zakoupit až do vypro-
dání zásob na obecním úřadě (Po, St,  
Čt 8–18 hod.) za cenu 5 korun/ks.

František Kroutil, starosta obce

V  době uzávěrky tohoto vydání zpra-
vodaje mělo dojít k  jejich pokácení  
a současně také k  provedení náhradní 
výsadby.

LETOŠNÍ ČAJ O PÁTÉ BUDE 
MIMOŘÁDNÝ

V  letošním roce připravuje sociální 
komise obce Telnice zajímavé téma pro 
setkání „Čaj o  páté“. Jelikož má dorazit 
slovenská dechová kapela Senčanka, 
v  níž působí také někteří obyvatelé 
Cífera, bylo rozhodnuto, že si spolu ve-
sele i  nevesele zavzpomínáme na spo-
lečné česko-slovenské časy. Vše začne 
už u  pomníku obětem II. světové vál-
ky, kde se sejdeme v  neděli 23. dubna 
2017 v  14.30 hod. a  uctíme společně 
památku nejen telnických obětí toho-
to historického válečného konfliktu. 
Zazní jak česká, tak i slovenská hymna. 
Následovat bude program Čaje o  páté 
na sokolovně, kde mj. vystoupí se svým 
předtančením senioři ze Sivic. Všichni 
jste srdečně zváni.



Telnický zpravodaj – duben 2017Aktuality10

 VÝZNAMNÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA TELNICKÝCH OBČANŮ

TO UŽ JE 50 LET?

Dne 22. dubna 1967 vykročili na spo-
lečnou cestu životem Marie Menšíková 
a František Zavadil. Za tu dobu se změ-
nili nejenom oni sami, ale i  naše obec, 
ve které do dnešních dnů žijí. Tak se 
spolu s nimi vraťme proti proudu času 
k jejich velkému dni – pamětníci vzpo-
mínkou, my ostatní alespoň obrazem. 
Milí rodiče, hodně zdraví, sil a elánu do 
dalších společných let!

Rodina Zavadilova a Kozlova

Srdečně blahopřejeme!  Obec Telnice

V únoru 2017 oslavili významné narozeniny: Františka 
Klanicová (Draha), Věra Ryšavá (V dědině), Jaroslava 
Šustrová (Nová), Zdeněk Konečný (Růžová), Miroslav 
Zaoral (Draha), Oldřich Uher (Palackého), Květa Kun-
cová (Nová), Zdeněk Jurczek (Růžová), Miroslav Přikryl 
(Za sokolovnou) a Jan Hrazdil (Palackého).
V březnu 2017 si svá jubilea připomněli: Oldřiška Neto-
lická (U mlýna), Vojtěch Stejskal (Za sokolovnou), Stani-
slav Carda (Za sokolovnou), Karel Jeniš (Draha), Zde-
něk Kubíček (Palackého), Jaroslava Moldová (V dědině) 
a Jiří Krejčí (Brněnská).

HLEDÁM CHATU NEBO CHALUPU 
k rekreaci do 30 km od Brna.  792 284 071



Telnický zpravodaj – duben 2017 Aktuality 11

ŠLAPANICKO.INFO UŽ 3 ROKY INFORMUJE O DĚNÍ V REGIONU

AKTUÁLNÍ INFORMACE K NÁKAZE PTAČÍ CHŘIPKY

Hledáte práci v  místě vašeho bydli-
ště? Chcete si přečíst aktuální zprávy 
anebo naplánovat akci na víkend? Na 
webovém portálu www.slapanicko.
info najdete vše, co o  dění v  regionu 
chcete vědět. Portál Šlapanicko.info 
je v provozu od roku 2014 a postupně 
se z  něj stal největší informační web 

v  regionu. Šlapanicko.info denně při-
náší informace o všem, co se v regionu 
děje. Portál není zaměřený na specific-
ké téma, a proto si na něm každý najde 
něco zajímavého. Největší sekcí portá-
lu jsou denně aktualizované nabídky 
zaměstnání a  brigád na Šlapanicku. 
Firmy a personální agentury zde zadá-
vají volné pracovní nabídky. Nejnovější 
nabídku míst ve vašem okolí najdete na 
www.slapanicko.info/prace. Pořádáte 
kulturní akci? Využijte směle kalendá-
ře regionálních akcí. Pozvánku může-

te publikovat v  přehledném seznamu 
událostí z  celého regionu na adrese  
www.slapanicko.info/kalendar-akci/. 
Nejzajímavější a  nejčtenější akce se 
automaticky zveřejní na regionální 
facebookové stránce, kde ji uvidí stov-
ky fanoušků. Portál Šlapanicko.info 
podporuje regionální dění a spolupra-
cuje s  řadou institucí v  regionu, např. 
Muzeem Brněnska a Městskou knihov-
nou Šlapanice. Píšeme o Šlapanicku pro 
Šlapanicko!

www.slapanicko.info

Státní veterinární správa z  důvodu 
zlepšení nákazové situace ruší mimo-
řádná veterinární opatření k  zamezení 
šíření nebezpečné nákazy ptačí chřipky 
(aviární influenzy) na území České re-
publiky, vydaná 10. ledna 2017. 

Zrušená mimořádná opatření na ce-
lém území republiky zakazovala pořá-
dání akcí, při nichž docházelo k soustře-
dění většího množství drůbeže nebo 
ptactva na jednom místě. Od 28. 2. 2017 
neeviduje SVS v ČR žádné nové ohnisko 
ptačí chřipky. Po provedené povinné 
desinfekci nákazou zasažených cho-
vů a  uplynutí legislativou daných lhůt 
byla již zrušena uzavřená pásma u osmi 
ohnisek a pro chovatele v těchto oblas-

tech již neplatí mimořádná veterinární 
opatření. V ochranných pásmech a pás-
mech dozoru okolo všech zbývajících 
ohnisek naopak platnost nařízených 
povinností a  omezení v  souvislosti 
s  nákazou platí, postupně však bude 
rušených pásem přibývat. Aktuální stav 
vydaných a  nařízených mimořádných 
veterinárních opatření lze sledovat na 
webu SVS: https://www.svscr.cz/nari-
zeni-vydana-svs-v-souvislosti-s-aktu-
alni-nakazou-ptaci-chripky-na-uzemi-
-cr/ Navzdory lepší nákazové situaci je 
riziko zavlečení nákazy do chovů stále 
vysoké. SVS proto opět připomíná cho-
vatelům nutnost dodržovat zásady bio-
logické bezpečnosti. Aktuální informa-

ce o výskytu ptačí chřipky v ČR najdete 
na stránkách Státní veterinární správy  
(www.svscr.cz)  Státní veterinární správa

  ZPRÁVA O BEZPEČNOSTNÍ SITUACI  
V OBCI TELNICE ZA ROK 2016

   Předkládáme vám zprá- 
vu o  bezpečnostní si-
tuaci v  obci Telnice za 
období od 1. 1. 2016  
do 31. 12. 2016. V  rám- 
ci celého teritoria Ob- 

vodního oddělení Policie ČR Židlocho- 
vice bylo za uvedené období šetřeno 
celkem 279 trestných činů, z  čehož se 
podařilo objasnit 148 trestných činů, tj. 
53,05 %. Oproti roku 2015 došlo k  po-
klesu počtu spáchaných trestných činů 
o  71 trestných činů a  došlo k  navýšení 
objasněnosti trestné činnosti o 14,19 %. 
V trestné činnosti nejvíce převažují ma-
jetkové trestné činy, celkem bylo šetře-
no 109 oznámení – krádeže vloupáním 
(36), krádeže prosté (45) a ostatní majet-
ková činnost – poškození cizí věci, pod-
vody, zpronevěry (38).

Přehled trestné činnosti v  teritoriu 
obce Telnice v období od 1. 1. 2016 do 
31. 12. 2016: 

Celkem bylo v uvedeném období še-
třeno 20 trestných činů, přičemž u  10 
trestných činů byl zjištěn pachatel.

Skladba trestných činů:
•  řízení vozidla pod vlivem návykové lát-

ky (alkohol, drogy) – 4 případy
•  krádeže vloupáním do objektů firem – 

4 případy
•  maření výkonu úředního rozhodnutí – 

3 případy
•  krádeže vloupáním do rodinných 

domů – 2 případy
•  krádeže prosté – 2 případy
•  podvodné jednání a  zpronevěra – 

2 případy
•  ostatní trestná činnost – 3 případy

U trestných činů převládají, jak je vi-
dět u výše uvedeného přehledu, majet-
kové trestné činy, tj. krádeže vloupáním 
do firem a rodinných domů, dále došlo 
k nárůstu případů řízení vozidla pod vli-
vem návykové látky.

Přehled spáchaných přestupků v te- 
ritoriu obce Telnice za období od  
1. 1. 2016 do 31. 12. 2016: 

Celkem bylo za uvedené období šet-
řeno 87 přestupků, z čehož byl u 80 pře-
stupků zjištěn pachatel.

Skladba přestupků:
• přestupky v dopravě – 70 případů
• přestupky proti majetku – 6 případů
•  řízení vozidla pod vlivem návykové lát-

ky (alkohol, drogy) – 3 případy
•  přestupky proti občanskému soužití – 

8 případů
Dále bylo v  obci Telnice provedeno 

8 šetření. Tato šetření se týkala součinnos-
ti s  ostatními složkami Policie ČR, zpráv 
pro soudy a dalších státních organizací.
Spolupráce s orgány obce:

Spolupráce s  Obecním úřadem Tel- 
nice je na velmi dobré úrovni.

Zpracoval: Josef Panták, inspektor
Schválil: Libor Dofek, vedoucí oddělení



Telnický zpravodaj – duben 2017Aktuality12

VÝZVA SPOLUOBČANŮM
Vážení spoluobčané,

při venčení našeho psa jsem v zimních 
měsících zažila nepříjemné zážitky v po-
době nálezu kadáveru (zbytků uhynulých 
zvířat) na cestě podél Zlatého potoka 
směrem do Sokolnic. Dovoluji se obrátit 
na všechny spoluobčany, aby gastrood-
pad či kadáver, ať už se jedná o jídlo, kosti 
(vařené či syrové), zbytky zvířat neodha-
zovali do volné přírody a hlavně do okolí 

cest. Při tomto jednání dochází k  poru-
šování primárních hygienických norem, 
k  porušování zákonů na ochranu zdraví 
lidí i zvířat a na ochranu našeho společné-
ho životního prostředí. V řeči zákonných 
norem upozorním na tzv. veterinární zá-
kon (Zákon 166/1999 Sb.). Jak se chovat 
ke kadáveru, si zkráceně můžete přečíst 
v článku ředitele Státní veterinární sprá-
vy na internetu zde: http://odpady-on-

line.cz/co-s-kadavery-zvirat/. Neopatrné 
nebo snad i  úmyslné jednání může při-
spět nejen k  šíření nějaké nebezpečné 
nákazy, ale i k (ne)chtěné pomstě jednot-
livým zvířatům, které mnozí z nás chodí-
me do blízkého okolí obce venčit. Věřím, 
že se všichni budeme k  sobě i  ke svým 
zvířatům chovat ohleduplně. 

Děkuji za pochopení. 
Markéta Kupská

Do uzávěrky doručení tajen-
ky z  křížovky únorového vydání  
Telnického zpravodaje bylo na 

obecní úřad doručeno 11 správ-
ných odpovědí – ŠIBŘINKY A OSTAT-
KY. Výhercem se po losování sta-

rostou obce stal Jan Hrdlička.  
Gratulujeme.

Marcela Drápalová, úřednice

Vyluštěnou tajenku doručte obec-
nímu úřadu osobně nebo emailem 
na adresu: urednice@telnice.cz nej-
později do 3. května 2017.

Šťastný výherce bude vylosován 
a  odměněn zajímavými obecními 
upomínkovými předměty. Všem luš-
titelům doporučujeme, aby si dobře 

KŘÍŽOVKA – JAK DOBŘE ZNÁTE TELNICI?

1 A

2 Á

3 Í

4 C

5 E

6 I

7 CH

8 A

9 K

10 A

11 Á

12 Z

13 Í

1.
Název soutěže, v níž po šesti  
letech opět zvítězila Telnice  
díky Monice Součkové.

2. Jaké příjmení měla paní  
Jochmanová za svobodna?

3.
Název městyse, kde telničtí  
mladší žáci získali bronz  
na házenkářském turnaji.

4. Křestní jméno majitele pohřební 
služby, která působí v Telnici.

5. Obec, ze které pocházel telnický 
hudebník František Čech st.

6.
Příjmení telnických manželů,  
kteří 22. dubna 2017 oslaví  
zlatou svatbu.

7. Křestní jméno telnického hrdiny 
druhé světové války Libenského.

8.
Přezdívka Olina Konečného,  
vedoucího party důchodců, která  
v obci dříve prováděla stavební práce.

9.
Příjmení nejlepšího nahrávače  
turnaje o pohár starosty obce  
ve futsalu (2017).

10. Příjmení zakladatele projektu  
Kola pro Afriku.

11. Příjmení jednatelky SDH Telnice.

12. Název kapely, která v posledních 
letech hrává na Sportovním plese.

13.
Název tradiční činnosti, kterou  
děti provádějí v ulicích Telnice,  
když „odletí zvony do Říma“.

Tajenkou je název telnické kapely…
přečetli především aktuální vydání 
Telnického zpravodaje, kde je množ-
né většinu odpovědí jednoduše do-
hledat. Hodně štěstí v luštění! 

  VÝHERCE KŘÍŽOVKY ÚNOROVÉHO ČÍSLA  
TELNICKÉHO ZPRAVODAJE



Telnický zpravodaj – duben 2017 Rozhovory 13

1.
Název soutěže, v níž po šesti  
letech opět zvítězila Telnice  
díky Monice Součkové.

2. Jaké příjmení měla paní  
Jochmanová za svobodna?

3.
Název městyse, kde telničtí  
mladší žáci získali bronz  
na házenkářském turnaji.

4. Křestní jméno majitele pohřební 
služby, která působí v Telnici.

5. Obec, ze které pocházel telnický 
hudebník František Čech st.

6.
Příjmení telnických manželů,  
kteří 22. dubna 2017 oslaví  
zlatou svatbu.

7. Křestní jméno telnického hrdiny 
druhé světové války Libenského.

8.
Přezdívka Olina Konečného,  
vedoucího party důchodců, která  
v obci dříve prováděla stavební práce.

9.
Příjmení nejlepšího nahrávače  
turnaje o pohár starosty obce  
ve futsalu (2017).

10. Příjmení zakladatele projektu  
Kola pro Afriku.

11. Příjmení jednatelky SDH Telnice.

12. Název kapely, která v posledních 
letech hrává na Sportovním plese.

13.
Název tradiční činnosti, kterou  
děti provádějí v ulicích Telnice,  
když „odletí zvony do Říma“.

ROZHOVOR S MARIÍ JOCHMANOVOU
Marie Jochmanová (roz. Hamanová) se narodila v  Telnici v  roce 1926, vychodi-
la telnickou základní školu a „měšťanku“ v Brně na Křenové ulici. V roce 1950 se 
provdala za Miroslava Jochmana a spolu vychovali dva syny, Karla a Miroslava.  
Asi rok již žije v domově pro seniory v Tuřanech. Ale jak se dále dozvíte, téměř celý 
svůj život prožila v Růžové ulici, a přece ne v jednom domě…

Ve vlastnoručně ušitém a vyšitém kroji

Manželé Jochmanovi s nejstarším synem Karlem v roce 1951

Sestra Teresie Mifková, maminka Terezie Hamanová
a Marie Jochmanová při oslavě maminčiných  
75. narozenin v roce 1973

n Jak vzpomínáte na své dětství v Telnici?
Od malička jsem bojovala se zánětem 

kolenního kloubu, takže jsem vlastně 
spíš vyrostla v Nemocnici u sv. Anny. Už 
mne tam znali. Střídavě jsem byla doma 
a  v  nemocnici. Až do chvíle, kdy jsem 
vychodila školu, pak už to bylo lepší. 
Naučila jsem se žít se svým omezením, 
chodila jsem i tancovat.

n V kroji?
Ano, dokonce jsem si ušila a  vyšila 

i svůj vlastní kyjovský kroj. Ale nejenom 
sobě, později i vnoučatům. Šití, pletení 
a vyšívání mě vždycky moc bavilo. Děti 
jsem měla vždycky ráda, vzpomínám 
si, že jsem dnešního oslavence, sedm-

desátníka Zdeňka Konečného, vozívala 
v kočárku (smích). Ani mne nenapadlo, 
že tady tak dlouho budu…

n Pocházíte z  telnického rodu Hamanů. 
Který domek v Růžové ulici je vaším rod-
ným domem?

Narodila jsem se do domu č. 37 v Rů-
žové ulici, dnes tam žije rodina Černých. 
Potom jsme se přestěhovali s  manže-
lem do domu č. 299, taky v Růžové ulici. 
Jakmile se syn Miroslav oženil, rozhod-
li jsme se, že mu tento dům necháme 
a půjdeme do svého, tentokrát do domu 
č. 35. Dnes zde žijí sousedi Dominik Ho-
rák s Evou Vintrovou. Tento dům byl na 
spadnutí, když jsme ho kupovali. Vůbec 

se naši kluci na všech domech nadělali, 
všechny jsme pospravovali. Jelikož ale 
na spodním konci Růžové ulice se drží-
val vždycky dlouho kouř z komínů, ne-
dělalo to manželovi dobře. Tak jsme šli 

do Brna, na Vinohrady, kde jsme bydleli 
celkem sedm roků. V roce 1997 jsme se 
vrátili zpět do Telnice, koupili jsme dům 
č. 34, hned vedle pětatřicítky. Naštěstí 
ho tehdy paní Popeláková prodávala. 
Zase jsme domeček opravili a  tam už 
jsem bydlela až do svého odchodu do 
Tuřan. Manžel byl šikovný, spoustu věcí 
si udělal sám. Zemřel v roce 2003. Naši 
kluci se hodně nadělali, jak jsme se po-
řád stěhovali, tak bylo co opravovat. 

n To jste se vlastně docela přičinili na 
vzhledu dnešní Růžové ulice.

Určitě, všecko to byly chaloupky po 
starších lidech, potřebovaly velkou 
opravu.



Rozhovor  
s Františkem Čechem
František Čech (*1948) byl jedním ze 
zakládajících členů kapely The Cellars 
Men (v překladu: „Sklepní muži“), kte-
rá vznikla v  Telnici a  postupem času 
se z  ní stala dnes již známá skupina 
Bonapart. Požádali jsme pana Čecha 
o vzpomínku na tyto telnické začátky 
známého hudebního tělesa.
n Kdo všechno stál u zrodu The Cellars 
Men?

Za mlada jsem navštěvoval koncerty 
bigbítových kapel, jakými byli Mefisto, 
Beatman či Olympic. Můj velký kamarád 
Pavel Šustr mne pak jednou vzal s  se-
bou do Tuřan na zábavu „Z melodie do 
melodie“, kde měli účastníci možnost 
nechat si zahrát svou oblíbenou písnič-
ku a současně si ji s orchestrem veřejně 
zazpívat. Toto nás velice nadchlo a tady 
se právě začala rodit naše společná my-
šlenka na založení vlastní kapely. 
n Jaké byly začátky této kapely?

Sám jsem byl synem velkého hudeb-
níka Františka Čecha, kterého si všichni 
v  Telnici jako harmonikáře jistě dobře 
pamatují. Já sám jsem s  ním hrával na 
kytaru. S Pavlem jsme se dohodli, že zku-

Telnický zpravodaj – duben 2017Rozhovory14

  TELNICKÝ  
PŮVOD KAPELY  
BONAPART

n V době druhé světové války jste měla 
nastoupit do práce. Kde jste pracovala?

Moji rodiče se o mne báli, hlavně kvůli 
náletům, takže jsem zůstala doma. Do 
prvního zaměstnání ve Zbrojovce jsem 
nastoupila až po válce a pracovala jako 
administrativní pracovnice na výstavišti 
v autoopravně Zbrojovky. Později jsem 
pak až do důchodu pracovala v brněn-
ském Ústředním podniku zemědělské 
techniky jako vedoucí účtárny skladové 
evidence.

n Vzpomínáte si na poslední dny války?
Vzpomínám si, že jsme v  době ná-

letů na Telnici byli ukryti ve sklepě 
naproti u  Jirgalů. Sklep byl ve svahu 
nad Jirgalovým domem, vybuchla nad 
ním letecká bomba, ale naštěstí se nic 
nestalo. Potom u  nás bydleli krátce 
Němci, ale později pak i Rusové: jeden 
kapitán, „pucák“ – provianťák a  dva 
vojáci. Maminka jim vařila. Rusové se 

k nám chovali hezky. Tím, že u nás by-
dlel kapitán Viktor Brudskij, řešíval růz-
né stížnosti na chování jiných vojáků, 
ale u  nás doma byl klid. Kapitán byl 
mladý a velice slušný člověk. Akorát si 
maminka občas povzdechla, že Něm-
cům dala čistou postel a po nich i čis-
tá zůstala. Rusové si lehali do postelí  
i s botama… 

n Jak se vám žije v domově v Tuřanech?
Dobře, je tu pořádek, čisto. Potká-

vám se tu s dalšími telničáky: s Frantou 
Vykouřilem a  Mílou Mrkvicovou, vět-
šinu času ale trávím na svém pokoji. 
Jednou za čtrnáct dní tu míváme mši 
svatou s  panem farářem, vždycky tam 
ráda jdu. No a  jsem taky ráda za to, že 
mne tu pravidelně navštěvuje moje  
rodina.
Za milý rozhovor děkuje a krásně prožitý 
podzim života paní Jochmanové 
přeje  František KroutilMarie Jochmanová ve svém pokoji

František Čech a Pavel Šustr (1962) – první okamžiky kapely



síme založit vlastní kapelu, kde já budu 
hrát na kytaru a on bubnovat. Akorát on 
v  té době ještě bubnovat neuměl, ani 
žádné bubny nevlastnil, takže jako zed-
ník začal chodit na fušky, aby si na svoje 
bubny vydělal. V té době už se k nám při-
dal Slávek Kukla, který hrával na kytaru 
hlavně trampské písničky, ale s námi se 
přeorientoval na klasický bigbít. A Pavel 
se v té době naučil hrát na bubny.
n Kde jste trénovali a jaké bylo vaše prv-
ní veřejné vystoupení?

Nejdříve jsme trénovali v budově bý-
valého holičství hned vedle MNV Telnice 
(dnes je zde večerka) a holič si často stě-
žoval, že ho svým tréninkem rušíme. Tak 
jsem se vydal za předsedou MNV Janem 
Vlachem a  zeptal se ho, jestli bychom 
nemohli zkoušet na jiném místě. On 
mi sám nabídl sklep pod MNV, přičemž 
tam v té době byly uskladněny brambo-
ry a bylo tam poměrně vlhko. Naše nová 
kapela provedla vyklizení sklepa a  ne-
zbytné úpravy. To mě a  Slávkovi tehdy 
bylo 15 let a Pavlovi 18 let. V roce 1965 
se k nám přidal Petr Žanda ze Sokolnic. 
A v této sestavě jsme poprvé vystoupi-
li v Sokolnicích na dětských šibřinkách. 
Možná jsme trochu způsobili poprask, 
protože starší generace byla zvyklá na 
dechovku, ale mladí si velice pochvalo-
vali změnu žánru a byli nadšeni. To nás 
do další práce povzbudilo. Začali jsme 
koncertovat v Telnici a v blízkém okolí.
n A jak pokračovala kapela dále?

Nastal problém s  tím, že Pavel musel 
odejít na vojnu. Po několika pokusech 
jsme nakonec začali spolupracovat se 
Slávou Tichým (syn Ludvy Tichého – 
dlouholetého vedoucího telnické Jed-
noty). Ten se velmi osvědčil a  stále se 
zdokonaloval v bubnování. Přišla vojna, 

a  protože jsme všichni byli jeden roč-
ník, museli jsme také na vojnu. Po vojně 
jsme se znovu dali dohromady, odešel 
Petr Žanda a  přišli bratři Lojza a  Jarek 
Masařovi. Do té doby jsem se technicky 
o aparaturu staral sám, často jsem i ně-
které věci vyráběl z vyřazených kompo-
nent místního národního výboru. Kromě 
sklepa pod MNV jsme chvíli také zkou-
šeli v  hospodě u  Laštůvků a  nakonec 
zakotvili v  Sokolnicích, kde nám místní 
nabídli kvalitní hudební aparaturu. 
n Jak došlo k  přejmenování kapely na 
nový název Bonaparti?

Na vojně jsme byli v letech 1967–1969 
a  potom už doba nepřála anglickým 
názvům hudebních skupin. Došlo tedy 
k  přejmenování na Bonaparti. Nako-
nec, v té době už jsme ani v tom sklepě 
nezkoušeli, takže název „Sklepní muži“ 
postrádal původní význam. Kdo vymy-

slel nový název dnes už nevím, ale nové 
jméno je blízké naší oblasti. 

n Kdo byl tehdy vedoucím vaší kapely?
Oficiálním vedoucím kapely a  naším 

podporovatelem byl můj otec Franti-
šek. Vedl veškerou naši administrativu. 
Do samotné muziky se nám ale tatínek 
nepletl, měl svoji dechovou kapelu. 

n Kdy jste z kapely odešel?
Zažili jsme řadu úspěšných koncertů, 

např. v Rousínově, ve Velkých Hostěrád-
kách nebo v Hodějicích. V té době jsem 
už však zakládal svoji rodinu, začal sta-
vět dům, navíc jsem pracoval na dráze, 
to všechno bylo časově hodně náročné, 
takže jsem v roce 1972 z kapely odešel. 
Hodně mne to tehdy bavilo, ale rodina 
měla přednost. Pak už jsem si zahrál 
příležitostně se svým otcem, většinou 
na bubny. Na tuhle dobu velice rád  
vzpomínám.
n Na závěr bych se vás rád zeptal na 
Pavla Šustra, spoluzakladatele vaší ka-
pely. Nedávno jsme se s  ním rozloučili 
v  telnickém kostele. Jak na něho vzpo-
mínáte?

Pavla jsem si vždycky hodně vážil za 
jeho férové jednání a upřímnost. Nikdy 
nepokazil žádnou srandu, ba naopak, 
on sám byl veselá kopa. Zažili jsme 
spolu hodně legrace, cestovali, trávi-
li spoustu volného času a  nebýt jeho 
a  našeho kamarádství, asi by kapela 
nikdy nevznikla. Pavel měl totiž dobrou 
vlastnost: vždycky, když si myslel, že je 
něco dobrý nápad, hned ho chtěl zreali-
zovat. A to se mi na něm moc líbilo. 
Za milý rozhovor děkuje František Kroutil

Telnický zpravodaj – duben 2017 Rozhovory 15

Baskytara – František Čech, bicí – Sláva Tichý, kytary – Lojza a  Jarek Masařovi,  
zpěv – Slávek Kukla

Baskytara – František Čech, el. kytara – Lojza Masař



Telnický zpravodaj – duben 2017Rozhovory16

ROZHOVOR S POHŘEBNÍ SLUŽBOU VINCENC NOHEL ŠARATICE
Manželé Vincenc a  Dana Nohelovi pracovali dříve v  Komunálních služ-
bách Újezd u Brna, které měly z pohledu pohřební služby na starost i naši 
obec, a to až do roku 1990. Po sametové revoluci začaly vznikat i v našem 
okolí soukromé pohřební služby. A právě Pohřební služba Vincenc Nohel 
Šaratice vznikla v roce 1995.

n Co vás přivedlo do oboru pohřebnic-
tví?

 Spadl jsem do toho vlastně trochu 
po hlavě. V roce 1967 vznikla pohřební 
služba Komunálních služeb v  Újezdě 
u Brna. Původně měl na toto místo na-
stoupit můj bratr, ale protože to nako-
nec nebylo možné a já se k tomu náho-
dou přichomítnul, dostal jsem nabídku 
nastoupit za něho. Bylo mi tehdy 21 let 
a jedinou podmínkou pro mne byl řidič-
ský průkaz. Ostatní věci jsem se naučil 
postupně, třeba i  u jiných pohřebních 
služeb, kam mne na začátku vysílali na 
zaučenou. Protože tuto práci musí vždy 
dělat dva lidé, přidal se ke mně můj 
otec a pomáhal mi, dokud fyzicky mohl, 
zhruba do roku 1980. Jelikož o tuto prá-
ci nikdy nebyl vůbec žádný zájem, po-
stupně mi začala pomáhat i moje man-
želka. No a  lidé si postupně zvykali, že 
se u nás doma daly vyřídit všechny věci 
okolo pohřbu i  mimo provozní dobu 
Komunálních služeb. To už byl jen kou-
sek k  tomu, abychom si založili vlastní 
pohřební službu.

n Působíte tedy v  našem regionu už 
pěknou řádku let. Jakou oblast dnes 
vlastně obsluhujete?

Působíme hlavně v  nejbližším oko-
lí, zhruba od Lovčiček, Milešovic až po 
Brno, Telnici, Měnín. Zařizujeme pohřby 
jak v kostelech, obřadních místnostech, 
tak v Krematoriu města Brna. 

n Rád bych, abychom tímto rozhovo-
rem lidem přiblížili informace o  tom, 
jakým způsobem probíhá příprava i sa-
motné rozloučení se zemřelými. Začne-
me tedy od začátku. Stane se, že nám 
zemře blízký příbuzný. Co dělat ve chvíli, 
když zjistíme, že již nežije?

Předpokládejme, že úmrtí nastalo 
v domácím prostředí. Když se to přihodí 
během ordinační doby obvodního léka-
ře, je vhodné zavolat jemu a požádat ho 
o ohledání zesnulého a vystavení Listu 
o prohlídce zemřelého. Když zemře pří-
buzný např. ve večerních hodinách či 
mimo pracovní dobu obvodního lékaře 
(např. o svátcích, víkendech apod.), vo-
lejte linku 155, na ní se s operátory po-
radíte, případně vám zašlou lékařskou 
službu. Teprve po vystavení Listu o pro-
hlídce zemřelého je možné volat naši 
pohřební službu. Tady bychom chtěli 
upozornit, že podle Zákona o  pohřeb-
nictví si můžeme pro zemřelého přijet 
nejdříve po dvou hodinách od okamži-
ku, kdy lékař vystaví List o  prohlídce 
zemřelého. Dříve to z  pochopitelných 
důvodů není možné.

n Jste tedy přivoláni do domácnosti 
k  zemřelému, jaké další činnosti násle-
dují?

Opět nastává několik variant. Lékař 
může nařídit pitvu. V  tom případě ze-
mřelého nijak nepřevlékáme, zůstává 
v  tom, v  čem zesnul. Rodina si vezme 

veškeré cennosti, které měl u  sebe 
nebo na sobě a  my zemřelého odváží-
me v  převozové rakvi do Brna na pro-
vedení pitvy. Jakmile je pitva ukonče-
na, vyzvedneme tělo zemřelého. Poté 
je nutné hned zemřelého obléci do 
pohřebních šatů a  uložit jej do rakve, 
kterou si rodina vybrala a spolu s ní se 
vloží do chladicího zařízení, kde čeká na 
poslední rozloučení. Teplota se v chladi-
cí místnosti pohybuje mezi 0 a –1 stup-
něm Celsia. 

Když není nařízena pitva, je to o něco 
jednodušší. Jakmile má rodina vystave-
ný list od lékaře, přijíždíme na zavolání 
rovnou už i s katalogem rakví a dohod-
neme se na všem dalším, co s tím sou-
visí: na vystavení parte, na květinové 
výzdobě, termínu pohřbu, způsobu 
a  místu rozloučení, hudbě apod. Sna-
žíme se vycházet rodině maximálně 
vstříc. Zajistíme také spolehlivého hrob-
níka, který si musí poradit například i v 
těžkých mrazech. Nakonec ho všichni 
účastníci posledního rozloučení vidí pří-
mo na místě – na hřbitově, jak pomáhá 
se spouštěním rakve apod. 

Pokud nastane úmrtí v  nemocnici 
nebo v  jiném zařízení, domlouváme 
se nejdříve s rodinou buď u nás doma, 
nebo dojedeme za nimi domů. Všechny 
informace se od nás vždy dozví hned, 
jak nám zavolají po návštěvě lékaře. 

n Lidé bývají v těchto okamžicích často 
rozrušení, někdy až bezradní…

Ano, není to nic neobvyklého a  je to 
pochopitelné. Jsme na tyto situace při-
praveni, snažíme se je uklidnit a poradit 
jim se vším, co je čeká. Někdy si nejsou 
schopni některé naše informace zapa-
matovat, proto jim je rádi napíšeme na 
papír, aby se měli čeho držet. 

n Ještě se dovolím zeptat na jednu 
praktickou informaci: Jak dlouho po 
okamžiku úmrtí je vhodné uskutečnit 
poslední rozloučení se zemřelým?

Sami lékaři uvádějí na List o prohlídce 
zemřelého, že rozloučení má proběh-
nout v  tzv. zákonné lhůtě, ta je stano-
vena na 96 hodin. V dnešní době ovšem 
není příliš obvyklé, aby se podařilo svo-
lat rodinu, nebo se vůbec dohodnout 
na termínu s panem farářem nebo v kre-
matoriu. Proto povolila hygiena poz-
dější rozloučení v případě, že pohřební 
služba může umístit tělo zemřelého do 
té doby do chladicího zařízení. Z vlast-



Telnický zpravodaj – duben 2017 Rozhovory • Právní rádce 17
ní zkušenosti však můžeme doporučit, 
aby se pohřeb konal do 7 dnů. Po sedmi 
dnech navíc není ani možné již otevřít 
rakev se zemřelým pro veřejnost, pouze 
k  provedení základní identifikace těla 
rodinou zesnulého. 

n Z  vlastní zkušenosti vím, jak je pro 
mnohé těžké provedení identifikace ze-
mřelého. I když chápu, že je to jistě dů-
ležité, je tento úkon skutečně nezbytný?

Ano, opět podle Zákona o pohřebnic-
tví musí alespoň jeden člen nejbližší ro-
diny provést tuto identifikaci těsně před 
pohřbem. Pouze v  případě, že je rakev 
úředně uzavřena, nesmíme ji už oteví-
rat, a to v žádném případě. Toto nařízení 
vydá soudní lékař a my ho musíme re-
spektovat.

n Jak probíhá vystavení úmrtního listu, 
který potřebuje následně rodina na vy-
řízení spousty náležitostí souvisejících 
s pozůstalostními úkony?

Od rodiny potřebujeme získat: ob-
čanský průkaz, rodný a  oddací list ze-
snulého. Tyto doklady odevzdáme na 
příslušnou matriku podle místa úmrtí. 
Úřady mají na vystavení úmrtního listu 
maximálně 30 pracovních dní. Záleží na 
tom, kolik mají zrovna práce. Kromě ob-
čanského průkazu se pak rodině vrací 
všechny odevzdané doklady zpět. 
n Na co byste v souvislosti s posledním 
rozloučením chtěli ještě upozornit?

Lidé by měli vědět, že si musejí ukládat 
všechny doklady související s pohřbem: 
za naše služby, za hudbu, za hrobníka, 

za květinovou výzdobu, za pohoštění 
po pohřbu zemřelého apod. Například 
u  dokladu z  restaurace je vhodné, aby 
na něm bylo uvedeno, kdy pohoštění 
proběhlo, a  také za jakým účelem – je 
dobré uvést i jméno zesnulého. 

n Proč?
 Všechny tyto doklady bude chtít do-

ložit notář, který bude vyřizovat pozůs-
talost. Čím více dokladů lidé doloží, tím 
lépe.

n Na závěr si dovolím trochu osobní 
otázku: čím vás oba tato práce naplňu-
je? Proč ji vlastně děláte?

Děláme ji proto, že je to poslední služ-
ba lidem na jejich pozemské pouti. 

Za rozhovor děkuje František Kroutil

• 
A JE TO TADY!

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
zákon č. 89/2012 Sb., občanský zá-

koník (dále jen „občanský zákoník“) 
se dočkal své první novely. Noveli-
zační zákon č. 460/2016 Sb. s sebou 
přinesl řadu změn, přičemž mezi 
jednu z  nejzásadnějších patří zno-
vuzavedení zákonného předkupního 
práva spoluvlastníků k  převáděným 
spoluvlastnickým podílům na ne-
movitých věcech, a  to s  účinností od  
1. 1. 2018.

Od 1. 1. 2014 zákonné předkupní prá-
vo z naší právní úpravy téměř vymizelo, 
když občanský zákoník nenavázal na 
předchozí právní úpravu tohoto institu-
tu. Dnes může spoluvlastník prodat svůj 
podíl přímo, bez povinnosti ho nejdříve 
nabídnout ostatním spoluvlastníkům. 
Spoluvlastníci tak nemůžou ovlivnit, 
s  jakou další osobou budou danou ne-
movitost sdílet.

Od ledna příštího roku se však situ-
ace mění. Podle nového znění usta-

novení §  1124 odst. 1  občanského 
zákoníku bude platit, že „převádí-li se 
spoluvlastnický podíl na nemovité věci, 
mají spoluvlastníci předkupní právo, le- 
daže jde o  převod osobě blízké.“ Odst. 2   
uvedeného ustanovení pak stanoví, že  
„odstavec 1  se použije i  v případě, že 
některý ze spoluvlastníků převádí podíl 
bezúplatně; tehdy mají spoluvlastníci 
právo podíl vykoupit za obvyklou cenu.“

Co tedy právní úprava účinná od led-
na 2018 znamená pro spoluvlastníky 
nemovitých věcí? Pokud spoluvlastník 
nemovitosti bude chtít prodat svůj spo-
luvlastnický podíl na společné nemovi-
tosti třetí osobě, bude muset nejprve 
nabídnout svůj spoluvlastnický podíl 
ostatním spoluvlastníkům, tedy infor-
movat je o  svém záměru prodat svůj 
podíl. Uvedené neplatí u převodu podí-
lu na osobu blízkou.

Stejně tak, bude-li chtít spoluvlastník 
darovat svůj spoluvlastnický podíl na 
nemovitosti třetí osobě, která nebude 

jeho osobou blízkou, pak je opět po-
třeba nabídnout podíl ostatním spolu-
vlastníkům. Ti mají v  takovém případě 
právo podíl koupit. Cena za podíl se určí 
jako cena obvyklá, tedy cena, která by 
byla dosažena při prodeji spoluvlast-
nického podílu obdobné velikosti na 
obdobné nemovitosti v  daném  místě 
a čase.

Ostatní spoluvlastníci buď nabídnutý 
spoluvlastnický podíl odkoupí, nebo se 
svého předkupního práva vzdají a spo-
luvlastník pak bude moci prodat svůj 
podíl kupujícímu nebo darovat obdaro-
vanému.

Blížící se návrat k  původní právní 
úpravě bude pro prodávajícího spolu-
vlastníka znamenat vynaložení dalšího 
úsilí spojeného s  nabídkou spoluvlast-
nického podílu ostatním spoluvlastní-
kům, pro ostatní spoluvlastníky však 
přinese možnost ovlivnit do budoucna, 
s kým budou nemovitost vlastnit.

Marianna Sušková

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
první novela občanského zákoníku 

č. 460/2016 Sb., o  níž jsem se zmínila 
v  předchozím článku, s  sebou přiná-
ší i  zásadní změnu v  oblasti výživného 
a  možnosti požadovat zákonné úro-
ky z  prodlení. Doposud v  rozhodovací 
činnosti soudů a  rovněž v právní teorii 
jednoznačně převažoval názor, že v  ří-
zení o určení výživného nelze oprávně-
nému spolu s  výživným přiznat úroky 

z prodlení. Soudy uváděly výživné jako 
typický příklad, při němž z povahy věci 
nevzniká nárok na příslušenství po-
hledávky v  důsledku prodlení. To pla-
tilo jak za účinnosti zákona o  rodině, 
tak za účinnosti občanského zákoníku 
v  období od 1. 1. 2014 do 27. 2. 2017 
(Nejvyšší soud ve svém stanovisku ze 
dne 19. 10. 2016, sp. zn. Cpjn 204/2012, 
dospěl k tomu, že „rozhoduje-li soud po 
1. 1. 2014 o dlužném výživném pro děti, 

nelze oprávněnému společně s  dluž-
ným výživným přiznat i zákonné úroky 
z prodlení.“)

Od 28. 2. 2017 občanský zákoník při-
náší oproti výše uvedenému zásadní 
změnu, když ve svém ustanovení § 921 
výslovně možnost požadovat zaplacení 
úroku z prodlení zmiňuje: 

„1) Výživné se plní v  pravidelných 
dávkách a je splatné vždy na měsíc do-
předu, ledaže soud rozhodl jinak nebo 

VÝŽIVNÉ A ÚROK Z PRODLENÍ 



Telnický zpravodaj – duben 2017Právní rádce • Škola a školka18

  NĚKTERÉ ZMĚNY INSOLVENČNÍHO ZÁKONA  
TÝKAJÍCÍ SE ODDLUŽENÍ

Na přelomu roků 2016 a  2017 byla 
Parlamentem ČR schválena novela 
insolvenčního zákona, která nabude 
účinnosti dne 1. 7. 2017. Novela se zá-
sadním způsobem dotýká nejčastějšího 
způsobu řešení úpadku, a to oddlužení 
fyzických osob. Novela mj. upravuje 
okruh osob, které mohou podat návrh 
na povolení oddlužení. 

Na jednu stranu bude možno požá-
dat o  oddlužení i  s  dluhy z  podnikání, 
aniž by věřitelé z podnikání s tímto mu-
seli výslovně souhlasit, neboť 
zákon stanoví předpo-
klad, že takový vě-
řitel s  návrhem na 
povolení oddluže-
ní souhlasí, pokud 
nejpozději spolu 
s  přihláškou své 
pohledávky vý-
slovně nesdělí, že 

s  řešením úpadku oddlužením nesou-
hlasí, a  toto své stanovisko odůvodní. 
Toto by mělo umožnit povolení oddlu-
žení širšímu okruhu osob, které mají 
dluhy z  podnikání a  doposud se ne-
mohly se svými  dluhy prostřednictvím 
oddlužení vypořádat.

Na druhou stranu návrh na povolení 
oddlužení nebude moci osobně podat 
(tedy podepsat příslušný formulář) oso-
ba, která nemá vysokoškolské vzdělání 
v oboru práva nebo ekonomie. Takováto 

osoba musí podat návrh na povolení 
oddlužení prostřednictvím okruhu 
osob stanovených zákonem, a  to 
advokáta, notáře, soudního exe-

kutora, insolvenčního správce, 
anebo akreditované právnic-

ké osoby, která obdržela 
akreditaci od minister-

stva spravedlnosti. 
Toto má omezit po-

dávání nekvalitních návrhu na povolení 
oddlužení vypracovaných samotnými 
dlužníky nebo rádoby pomocníky, které 
byly insolvenčními soudy odmítány.

Povinné zastoupení dlužníka při po-
dání návrhu na povolení oddlužení ne-
bude znamenat vyšší finanční nároky 
dlužníků na jeho sepsání, neboť zákon 
bude umožňovat odměnu za tyto služ-
by pouze do výše 4  000  Kč (bez DPH), 
resp. 6  000  Kč (bez DPH) u  manželů. 
Tímto má dojít k  omezení dalšího za-
dlužování dlužníků, kteří mnohdy za 
pomoc při sepsání návrhu na povolení 
oddlužení uhradili různým rádoby po-
mocníkům násobky těchto částek, což 
jejich situace mohlo ještě zhoršit.

Motivací těchto změn insolvenčního 
zákona je pomoci dlužníkům v  jejich 
nedobré situaci.

Jan Parma, 
advokát a insolvenční správce

Mgr. Marianna Sušková
advokátní koncipientka v AK Hubený

Tel.: 608 663 120
E-mail: info@akhubeny.cz

602 00 Brno, Běhounská 4/20

se osoba výživou povinná dohodla 
s osobou oprávněnou jinak.

2) Po osobě výživou povinné, která je 
v  prodlení s  placením výživného, může 
osoba oprávněná požadovat zaplacení 
úroku z prodlení.“

Právo na zákonný úrok z  prodlení 
vzniká dnem, kdy se dlužník dostal 
do prodlení. Tzn. dnem následujícím 
po dni, kdy byl dlužník povinen podle 
soudního rozhodnutí nebo dohody 
výživné plnit.  Výše zákonného úroku 
z  prodlení je upravena v  ustanovení  
§ 2 nařízení vlády č. 351/2013 Sb., odvíjí 
se od repo sazby stanovené Českou ná-
rodní bankou a  dnes činí 8,05  % ročně 
z dlužné částky. 

Bude-li splatnost výživného uvedena 
v soudním rozhodnutí nebo v písemné 
dohodě, nebude složité určit, odkdy 
úrok z  prodlení běží. Vyživovací po-
vinnost vzniká přímo ze zákona a  má 
specifický charakter (zejména vázanost 
na osobní vztahy). Tzn., že nevzniká až 
na základě pravomocného rozhodnutí. 
V soudním rozhodnutí se pak zpravidla 
stanoví sporná výše výživného. Nová 
právní úprava však teoreticky umož-
ňuje, aby se dlužník dostal do prodle-
ní ještě dříve, než by byla sporná výše 
vyživovací povinnosti soudem stano-
vena (neboť např. výživné pro děti lze 
přiznat i za dobu nejdéle tří let nazpět 
ode dne zahájení soudního řízení). Jak 

se k tomu postaví soudní praxe, se uká-
že později.

Novou právní úpravu lze hodnotit je-
nom pozitivně. Jednak úrok z  prodlení 
představuje sankci pro osobu výživou 
povinnou, která neplní svou vyživovací 
povinnost, jednak pro osobu oprávně-
nou bude alespoň jakýmsi drobným od-
škodněním za nevčasné plnění vyživo-
vací povinnosti ze strany osoby povinné.

• 

Srdečně zveme rodiče společně s  je-
jich dětmi k zápisům do mateřské a zá-
kladní školy na školní rok 2017/2018, 
které proběhnou na sklonku měsíce 
dubna a v prvním týdnu v květnu.

Mateřská škola – Zápis do mateřské 
školy proběhne ve středu 3. května 
2017 od 13.00 do 16.00 hodin v  nové 
budově mateřské školy. Zákonný zástup-
ce předá vyplněnou přihlášku s vyjádře-
ním dětského lékaře, předloží originál 
rodného listu dítěte a  občanský průkaz. 
Kritéria přijetí a  podrobné informace 

naleznete na www.zstelnice.cz, ve ves-
tibulu mateřské školy nebo u  vedoucí 
učitelky mateřské školy paní Markéty 
Krejčiříkové – tel. 515 534 952. Upozor-
ňujeme, že od školního roku 2017/2018 
je povinná předškolní docházka, kte-
rá se vztahuje na děti narozené do  
31. 8. 2012. 

Základní škola – Zápis do první tří-
dy základní školy proběhne v  pondělí  
24. dubna 2017 od 14.00 do 18.00 
hodin v  budově základní školy. Při zá-
pisu zákonný zástupce dítěte předloží: 

rodný list dítěte, 
občanský prů-
kaz nebo pas 
zákonného zá-
stupce, vyplně-
né žádosti o při-
jetí nebo o odklad 
povinné školní do- 
cházky a dotazník pro rodiče žáka první-
ho ročníku, případně odborná či lékař-
ská doporučení. Hlavním cílem zápisu 
je motivovat dítě pro školní docházku, 
představit mu školu jako bezpečné 

ZÁPISY DO MATEŘSKÉ A ZÁKLADNÍ ŠKOLY



Telnický zpravodaj – duben 2017 Škola a školka • Společnost a kultura 19

• 

I v novém roce se v našem mateřském 
klubu scházíme pravidelně vždy ve stře-
du dopoledne, jak je tomu již zvykem. 
Hned v prvním lednovém týdnu jsme se 
s dětmi ještě na chvilku ohlédli za Váno-

cemi, a mimo tradiční program tak ještě 
zopakovali natrénované koledy a  pod 
stromečkem rozbalili drobnosti, které 
všem udělaly očividně radost. 

Letošní zima si i ve Sluníčku vyžádala 
zvýšenou nemocnost, a  tak se dvakrát 
muselo setkání zrušit. Mimo tyto výjim-
ky se však těšíme hojnému počtu děti-
ček za doprovodu jejich maminek, ně-
kdy babiček a (ne)pravidelně i jednoho 
tatínka, a povětšinou je malý sál orlovny 
doslova „k prasknutí“. Ani v tom šrumci 
nechybí dobrá nálada a spousta smíchu 
jak v organizované části programu, tak 
při volné zábavě.

Tradičně ani letos nechyběl maškarní 
bál, konal se 22. února a  i přes dešti-
vé počasí se na cestu k nám vydalo se 
svými ratolestmi 16 maminek. Všechny 
vzaly přípravu kostýmů zodpovědně, 
takže to každému opravdu moc sluše-
lo! Na našem improvizovaném taneč-
ním place se tak ocitli například Kar-
kulka, pirát, krteček, včelka, námořník, 
Minnie a  Mickey Mouse, andílek, rytíř, 
motýlek… Obvyklý program byl zpes-
třen větším množstvím zábavných her 
a v závěru jsme se za hluku frkaček ne-
chali zaplavit bublinami a  nafukovací-
mi balónky. 

Ve čtvrtek 23. února 2017 se v  ZŠ 
Telnice uskutečnila beseda o  Gambii. 
S  nejmenší africkou zemí nás přijel 
seznámit cestovatel Roman Posolda, 
který je současně zakladatelem pro-
jektu „Kola pro Afriku“. Dozvěděli jsme 
se, jak žijí tamní obyvatelé, především 
gambijské děti. Jak se stravují, obléka-
jí, jaké mají povinnosti a jak tráví volný 
čas. Jak daleko to některé mají do ško-
ly, jak jejich školy vypadají anebo jaké 
mají, respektive nemají ve školách po-
můcky. Podrobně jsme byli seznáme-
ni s  dlouhým putováním darovaných 
českých kol: z  našich sběrných míst 
do centrály v Ostravě, kde se kola třídí 
a  opravují, přes nakládání a  přepravu 
kol v  obrovských kontejnerech až po 
jejich předání dětem ve školách v  Af-
rice, včetně školení tamních mechani-
ků. Žáci potom tato kola využívají pro 
vlastní dopravu do vzdálených škol, 
případně rodiče pro přepravu svých 
dětí, nebo jiných nákladů. Je zbytečné 
se podrobněji rozepisovat. Své emo-
ce a  dojmy z  besedy promítli žáci do 
dopisů, které si můžete prohlédnout 
na druhé a  třetí straně obálky tohoto 

Telnického zpravodaje. Jedná se o „Do-
pisy pro Gambii“, které žáci 3. ročníku 
telnické ZŠ psali podle vlastní volby 
v  hodině slohu. Tyto dopisy jsme po-

slali společně s darovanými telnickými 
koly dětem do Gambie.

Hana Kašparová, 
třídní učitelka 3. ročníku ZŠ

a  příjemné prostředí, kterého se není 
třeba obávat. Současně dochází k  ori-
entačnímu posouzení jeho školní při-
pravenosti. Dbá se především na to, aby 
vše probíhalo zábavnou formou a  děti 
nemusely mít ze zápisu žádné obavy. 
Rád bych poděkoval všem rodičům, 
kteří přihlásili či přihlásí své děti k zápi-
su do základní školy v Telnici, za důvěru, 
kterou do nás vkládáte. Zvu i vás, kteří 

přemýšlíte o  zapsání svých dětí jinam, 
abyste své rozhodnutí ještě zvážili. My-
slím si, že prostředí naší školy je velice 
příjemné, rodinné, s  menším počtem 
žáků ve třídách. Učitelé mají i díky této 
skutečnosti více možností se individu-
álně věnovat jednotlivým žákům a roz-
víjet jejich schopnosti a dovednosti. Po 
skončení vyučování mohou děti navště-
vovat dvě oddělení školní družiny, ve 

kterých je zajištěn smysluplný odpole-
dní program. Troufám si tvrdit, že toto 
jsou veliké přednosti naší školy. Povin-
ná školní docházka ve školním roce 
2017/2018 se vztahuje na děti naroze-
né do 31. 8. 2011. Podrobné informace 
o  zápisu získáte na www.zstelnice.cz, 
na tel. 544 224 360, 602 500 749 nebo  
v ředitelně ZŠ.

 Petr Gabrhel, ředitel ZŠ a MŠ

TELNICKÉ SLUNÍČKO V ZIMĚ 2017

GAMBIE OČIMA ŽÁKŮ ZŠ 



Telnický zpravodaj – duben 2017Společnost a kultura20

V  zavedeném a  osvědčeném duchu 
bude činnost mateřského klubu pokra-
čovat až do konce školního roku. V rám-

ci středečního setkávání nás v nejbližší 
době čeká např. trénink na besídku 
a pak již samotná besídka ke dni matek. 

Telnické sluníčko připravuje i další akce, 
o nichž budete informováni.

Barbora Žáková, Telnické sluníčko

V sobotu 11. února 2017 jsme dvěma 
auty vyrazili na návštěvu partnerské 
obce Cífer a  jejich jubilejní 25. výstavu 
vín, která se konala ve zdejším kultur-
ním domě. Přivítali nás jako obvykle cí-
ferští vinaři a také starosta Maroš Sagan. 
Po celou dobu výstavy se o nás vzorně 
starali, a  tak jsme si mohli užít skuteč-
ného koštování nejen slovenských vín, 
ale i  rakouských či moravských. Kromě 
Telnice navštívili výstavu také vinaři 
a starosta z další partnerské obce Cífe-
ru, kterou je Pellenkirchen v Rakousku. 
V  průběhu výstavy panovala přátelská 
atmosféra, setkávali jsme se s velkou řa-
dou lidí, kteří nás už v minulosti navští-
vili a rádi se k nám hlásili.

JUBILEJNÍ 25. VÝSTAVA VÍN V CÍFERU

VÍNA S MEDAILÍ

Bílá vína Vinař Ročník Body Medaile
Veltlínské zelené Ryšavý Jan 2016 87,00 zlatá medaile
Veltlínské zelené Kopeček František Ing. 2016 83,00 stříbrná medaile

Červená vína Vinař Ročník Body Medaile
Rulanské modré Plíhal Zdeněk 2015 84,64 stříbrná medaile
Svatovavřinecké Burk Václav 2015 84,33 stříbrná medaile
Svatovavřinecké Kopeček František Ing. 2016 83,67 stříbrná medaile
Svatovavřinecké Švehlík Zbyněk 2015 83,00 stříbrná medaile
Zweigeltrebe Plíhal Zdeněk 2016 84,00 stříbrná medaile
Zweigeltrebe Ryšavý Jan 2016 83,00 stříbrná medaile



Telnický zpravodaj – duben 2017 Společnost a kultura 21
Letošní ročník výstavy nabídl celkem 

444 vzorků, z nichž 17 bylo z Telnice od 
místních vinařů. Z  pohledu výsledků 
můžeme považovat naši účast za vel-
mi úspěšnou, neboť naši vinaři získali 
celkem 1  zlatou medaili a  sedm stří-
brných (viz tabulku na str. 20). Během 
loučení jsme naše přátele také pozvali 
k  nám na výstavu vín v  Telnici, která 
se uskutečnila 18. března 2017. Dě-
kujeme telnickému obecnímu úřadu 
za zajištění dopravy a všem cíferským 
přátelům a  obci za skvělé odpoledne 
prožité s dobrými přáteli. Václav Burk

Konečně je jaro. Příroda se probouzí, 
všechno pučí, zpívá, rozkvétá a  množí 
se. V Lesíčku se rozmnožily lavičky a lá-
kají k posezení. Všechny co nejsrdečněji 

zveme, přijďte se pokochat nepřeber-
ným množstvím odstínů zelené, nebo 
si poslechnout ptačí koncert, hraje se za 
každého počasí, sedm dní v týdnu.

Dne 1. dubna jsme oslavili 1. naroze-
niny, a  tak si dovolíme malé ohlédnutí. 
První akce se konala vloni 24. dubna. Na 
sv. Jiří jsme s dětmi vyráběli hady z dře-
věných špalíků. Třináctý srpen byl ve zna-
mení domácího kváskového pečiva a ko-
nečně 1. ledna jsme v poněkud netradič-
ní roční dobu opékali buřtíky a jablíčka.

Všechny akce jsme si moc užili a  těší-
me se na další. Rádi bychom už teď po-
zvali všechny tatínky s dětmi, aby na den 
matek vzali své ratolesti a přišli do Lesíč-
ka vyrábět maminkám dárečky. O všech 
akcích budeme včas informovat a  těší-
me se na milé účastníky. Přejeme všem 
krásné jarní dny a veselé Velikonoce.

Erika a Robert Skoupilovi,  
Lucka a Pepa Krátcí

NEKLEPAT! VSTUPTE!

V sobotu 18. února 2017 jsme uspořá-
dali 8. ročník Sportovního plesu, tento-
krát s podtitulem „lyžák“. Hudební sku-
pina Kolorez předvedla tradičně profe-
sionální výkon a jistě i ona měla podíl na 
tom, že si do sokolovny našlo cestu na 
250 návštěvníků.

Během večera, jenž se vyznačoval vý-
bornou a  uvolněnou atmosférou, opět 
zazpívala naše „telnická SuperStar“ 
Veronika Slezáková a  v průběhu plesu 
k nám zavítala i vzácná návštěva z hor, 
samotný pan Krakonoš. Ten vylosoval 
hodnotné hlavní ceny tomboly.

Někteří účastníci akce vzali plesové 
téma vážně a  dorazili v  úborech hor-
ských záchranářů a účastníků lyžařské-
ho kurzu. Také oceňujeme, že čím dál 
více zúčastněných neváhá přijít ve spo-
lečenském oděvu. Musíme také zmínit 
tradiční „Seňorovu“ kuchyni, která na-
bídla domácí tlačenku, řízečky s  bram-
borovým salátem, gulášek a nově kned-

líky s  borůvkami. Snědlo se téměř vše, 
zbytky jsme dojedli v neděli před poled-
nem po tom, co jsme vzorně uklidili sál 
i přilehlé prostory.

Jsme velice rádi, že se házenkářský 
ples opět vydařil, že si na něj opět našlo 
cestu tolik návštěvníků a  podle ohlasů 
odcházeli spokojeni (pobavení, vytan-
covaní, najedení, napití...). Děkujeme 

všem za návštěvu, a tím za podporu od-
dílu házené TJ Sokol Telnice. Děkujeme 
také srdečně všem sponzorům a  dár-
cům za dary do tomboly (mnohdy velice 
hodnotné), TJ Sokol za bezplatné zapůj-
čení sokolovny a obci Telnice za finanční 
podporu. Výtěžek z plesu použijeme na 
výhradně na činnost oddílu házené.

Oddíl házené TJ Sokol Telnice

SPORTOVNÍ PLES

VÍNA BEZ MEDAILE
Bílá vína Vinař Ročník Body
Charvát Švehlík Zbyněk 2016 80,00
Müller-Thurgau Hytych Jan 2016 76,00
Neuburské Radvan František 2016 68,33
Ryzlink vlašský Burk Václav 2016 79,00
Rulanské bílé Radvan František 2016 80,67
Veltlínské červené rané Radvan František 2016 80,67
Veltlínské zelené Burk Václav 2015 77,33
Veltlínské zelené Hytych Jan 2016 76,67

Červená vína Vinař Ročník Body
Svatovavřinecké Švehlík Zbyněk 2016 79,33
Zweigeltrebe Ryšavý Jan 2016 83,00



Telnický zpravodaj – duben 2017Společnost a kultura22

Ve čtvrtek 23. února 2017 jsme si do 
Telnice pozvali ředitele a  zakladatele 
společnosti Kola pro Afriku, o. p. s., pana 
Romana Posoldu. Ten dorazil přesně na 
páté výročí založení této společnosti nej-
prve po poledni besedovat s  dětmi do 
školy a na večer pak i s širokou veřejností 
do zasedací místnosti obecního úřadu. 

V přístavbě základní školy se sešly děti 
ze školní družiny, aby se dozvěděly více 
o  nejmenší africké zemi, Gambii, živo-
tě tamních dětí, o  gambijských školách 
a jejich žácích. Ale také o tom, jak je těž-

ké se vůbec každý den dostat do školy, 
když od ní bydlíte pět a více kilometrů. 
Telnické děti se také seznámily s  tím, 
jak si africké děti váží jídla a co všechno 
musejí udělat pro to, aby měly alespoň 
základní vzdělání. Gambijské děti totiž 
do školy chodí velice rády! A aby se lépe 
a pravidelně mohly dostat do své školy, 
pomáhá jim společnost Kola pro Afriku 
tím, že jim dováží bicykly z naší země. Ty 
pak slouží nejen jako klasické přibližova-
lo pro děti do školy, ale také jako „školní 
autobus, náklaďák na vodu, sanitní vozi-

dlo“ apod., jak jsme se mohli na vlastní 
oči přesvědčit. Postřehy z  gambijského 
prostředí si prohlédly děti jak na mno-
ha fotografiích, tak i na krásných video- 
snímcích. Pozorné děti pak obdržely za 
odměnu také pravé gambijské předmě-
ty: ručně vyřezávané nosorožce, kroko-
dýla, parádní náramek, ale třeba i pravou 
mořskou lasturu. Nakonec si mohly děti 
Gambii i  ochutnat: celé oříšky kešu dr-
žely děti asi poprvé v  ruce, a kdo chtěl, 
mohl si vyzkoušet jejich skvělou chuť.

Večer se pak sešla široká veřejnost 
z Telnice i blízkého okolí, aby si vyslech-
la podobné informace o  životě malých 
i velkých Gambijců a diskutovala s Roma-
nem Posoldou o jejich přátelské povaze. 
Řeč se vedla také o projektu Kola pro Afri-
ku i dalších plánech do budoucna.

Na závěr obou besed byl Roman Po-
solda odměněn zaslouženým potles-
kem. Děkujeme, že věnoval půl dne 
svého drahocenného času jak telnic-
kým dětem, tak i dospělým. Pro všechny 
bylo jistě velmi podnětné dozvědět se 
více o tomto pokorném národu a hod-
notách, které už v  našem světě mnoh-
dy nejsou k  zahlédnutí. Poděkování 
patří také zaměstnancům školy a  obce 
za přípravu obou besed. Více informa-
cí o projektu Kola pro Afriku získáte na  
www.kolaproafriku.cz.  FK

BESEDY O GAMBII S ROMANEM POSOLDOU

Opět se sešel rok s rokem a nastal fa-
šankový čas. Sbor dobrovolných hasičů 
Telnice proto pořádal dne 25. února 
2017 ostatkový průvod masek. V  letoš-
ním roce se sešlo třicet masek, které 
chodily obcí v doprovodu koňského po-

vozu pana Antonína Sekanina ze Sokol-
nic a  za zvuku hudby, kterou obstarali 
pan Langášek (harmonika), pan Staňa 
(basa) a  pan Žák (klarinet). Chci tímto 
velmi poděkovat všem účastníkům prů-
vodu za udržení tradic ostatků a hlavně 

všem, kteří nás podpořili nejen finanč-
ně, ale také výborným občerstvením 
a  kteří s  námi strávili nádherné maso-
pustní odpoledne.

Eva Vymazalová,  
jednatelka SDH Telnice

OSTATKOVÝ PRŮVOD



Telnický zpravodaj – duben 2017 Společnost a kultura 23

ROZHOVOR S ROMANEM POSOLDOU
Roman Posolda (*1971) pochází z Kroměříže a je jedním ze dvou zakladatelů 
projektu Kola pro Afriku, který oficiálně zahájil svou činnost před pěti lety – 
tedy na den přesně pět roků před naším setkáním v Telnici, kdy proběhla bese-
da se školáky ve škole a s veřejností v zasedačce obecního úřadu.

n Jak jste se vůbec k této myšlence – po-
moci chudé africké zemi Gambie – do-
stal?

Mnoho vychází z mého hledání smy-
sluplné životní cesty. V době, kdy jsem 
žil v Anglii, jsem měl možnost se dostat 
k  zajímavému projektu, který byl ob-
dobný tomu našemu českému – Kola 
pro Afriku. Projekt se jmenoval Jole Ri-
ders. S nimi jsem se skutečně do Afriky 
i podíval a viděl na vlastní oči, jak oby-
čejné jízdní kolo může pomoci africkým 
dětem.

n To už byl asi jen kousek k tomu, abys-
te podobnou myšlenku přinesl do naší 
země.

Díky Televizi Noe se myšlenka pomoci 
jednoduchou věcí jako je jízdní kolo 
podařila rozšířit po celé České republice. 
Lidé v  ČR vyslyšeli výzvu takové formy 
pomoci a  začali darovávat nepotřebná 
kola. A  tak jsme 23. února 2012 založili 
obecně prospěšnou společnost Kola pro 
Afriku a  začali budovat životaschopný 
projekt. Jízdní kola přicházela, a  to 

v různém stavu. Kola potřebovala opravit, 
paralelně jsme hledali finanční zdroje na 
převoz kol do Afriky. Tato práce trvala  
rok, než se nám podařilo do Afriky ode- 
slat první kontejner. Dne 14. února 2013 
jsme skutečně naložili první kontejner  
s  351 koly, náhradními díly a  nářadím 
a  odeslali je lodí na měsíční cestu do 
hlavního města Gambie – do Banjulu. 

n Kdo tehdy financoval první cestu va-
šeho kontejneru?

Když dnes na tento moment vzpomí-
nám, uvědomuji si, že uspořádání cesty 
prvního kontejneru byla vlastně klíčová 
událost v  dalším vývoji projektu. První 
zásilku kol zaplatila ostravská společ-
nost NH Trans a díky této zásilce mohly 
následovat všechny další: do dnešního 
dne jsme vypravili celkem 15 kontejne-
rů plných kol, což je téměř 6 000 kol. 

n Jaká byla na místě samém odezva od 
místních obyvatel?

I když jsme měli všechno předem 
dohodnuté s  místními školami, přijetí 

od dětí samotných bylo naprosto ohro-
mující. S konvojem kol jsem si vystoupil 
kilometr před školou, kde stály děti če-
kající na kola, a s dojetím jsem pozoro-
val obrovskou radost, která z nich přímo 
čišela. Obyčejnou věc, jakou je jízdní 
kolo pro našince, jsem rázem vnímal 
jako úžasný dar, který měl přinést míst-
ním dětem cestu ke vzdělání. Každé 
pozdější setkání s obdarovanými dětmi 
vždy jenom potvrzovalo smysluplnost 
takovéhoto daru. Kolo totiž není žád-
ným pasivním darem – aby splnilo svůj 
účel, vyžaduje další aktivitu od obdaro-
vaného – dítě musí na kolo nasednout 
a šlápnout do pedálů.

n Jaká je spolupráce s  místními úřady 
a dalšími pomocníky, bez kterých se na 
místě asi neobejdete?

Po pěti letech musím říct, že český 
projekt Kola pro Afriku má v Gambii vel-
ký respekt. Partnerem projektu je zdejší 
ministerstvo školství a současná minist-
ryně školství je aktivní spolupracovnicí 
projektu. Dále spolupracujeme s regio- 
nálními školskými úřady, ale hlavním 
partnerem projektu jsou partnerské 
školy, které se stávají majitelem daro-
vaných kol. Z toho plyne zodpovědnost 
pro tyto partnerské školy, které zajišťují 
udržitelnost projektu. V  těchto školách 
totiž vznikají pracovní místa pro školní 
cyklomechaniky, kteří provádějí pra-
videlné opravy darovaných kol. Bez 
tohoto servisu by projekt velmi rychle 
skončil. Rodiče dětí, které bydlí nejdá-
le od školy, nedostávají kolo do svého 
vlastnictví, ale kolo si pro své děti za 
velmi malý poplatek půjčují (tříměsíční 
zapůjčení přijde na částku rovnající se 
ceně za 10 místních chlebů – malá fran-
couzská bageta). Kolo tak nadále zůstá-
vá majetkem partnerské školy. Tímto je 
zajištěno, že kola nejsou rozprodána, 
ztracena či jinak nevhodně použita. 
Školy tedy mají samy eminentní zájem 
o  to, aby kola co nejdéle dětem slou-
žila. Ředitelé partnerských škol uvádí, 
že díky darovaným kolům se výrazně 
zlepšila docházka žáků a  také jejich 
prospěch, neboť děti díky kolům mají 
více energie se učit. Člověk ze středu 
Evropy si nesnadno představí, že chudé 
gambijské děti nemají díky nízkému ka-
lorickému příjmu v  potravě, vysokému 
horku a  absolvování dlouhých vzdále-
ností do školy dostatek síly na to, aby 

Roman Posolda



Telnický zpravodaj – duben 2017Společnost a kultura24

se ještě věnovaly studiu. Zažil jsem, jak 
děti po desetikilometrové pěší cestě do 
školy prostě na lavici spaly únavou. Pro 
našince je až překvapující pocit, když 
si uvědomí, jak hodně může obyčejné 
kolo pomáhat. U  nás je jízdní kolo sa-
mozřejmá věc, v Gambii nemalý zázrak. 
A v Africe platí, že mít dokončené vzdě-
lání otevírá cestu k aspoň trochu lepším 
životním podmínkám. 

n Když se vrátím k  nám do České re-
publiky, velice se mi líbilo, že do opravy 
a přípravy kol zapojujete vězně z ostrav-
ských Heřmanic…

Ano, pomoc africkým dětem přináší 
více benefitů nejen na africké straně. 
Opravy kol jsme původně zkoušeli na 
více místech – cykloopravny, strojíren-
ské učiliště, ale opravy ve věznici se uká-
zaly jako nejlepší co do udržitelnosti. 
Kontinuálně s  věznicí spolupracujeme. 
Můžeme říci, že toto je dalším sociálním 
rozměrem našeho projektu: zapojení 
vězni chodí denně na cyklodílnu přímo 
ve věznici, pracují v dobrovolnickém re-
žimu jen za drobnou materiální odmě-
nu a dopad jejich práce je pozitivní i po 
psychické stránce pro ně samotné. Pro 
ně to může znamenat i  cestu zpět do 
společnosti, od které se svým přečinem 
vzdálili, a  rovnou se tak děje formou 
dobrého skutku.

n Vnímám celou tuto myšlenku jako 
velmi pozitivní, protože se díky ní děje 
mnoho dobrého. Nakonec tím i  pomá-
háte smysluplně znovu používat věci, 
které by skončili v  odpadu nebo zapo-
mnění…

Celý tento projekt je založen na tom, 
že se na některé běžné životní věci, 
události a  vztahy nahlíží trochu jinak. 
Naší snahou je udělat tento projekt co 
nejvíce nezávislý, tedy založit ho na 
principech dárcovství, dobrovolnictví 
a  občanských iniciativ. Už dnes se do 
něj může zapojit velké množství lidí: 
člověk může darovat svoje nepotřeb-
né kolo, nebo přispět finančně, anebo 
třeba i darovat jinou pro něj nepotřeb-
nou věc. Kromě kol totiž sbíráme také 
věci, které pro lidi ztratili svoji původní 
hodnotu, ale jiným mohou ještě dobře 
posloužit. Tím chceme naplňovat smy-
sl vracení použitelných věcí do života. 
Tyto darované věci prodává v  charita-
tivních obchodech (zatím jen na Ost-

ravsku) partnerská společnost Moment 
a  výtěžek z  prodeje přímo podporuje 
náš projekt. Pokud bude vaše obec chtít 
spolupracovat i na této rovině, tedy sbě-
ru věcí pro společnost Moment, bude-
me i za takovou formu podpory vděčni. 

n To zní velmi zajímavě. Často nám na 
obecním dvoře končí věci, které by ješ-
tě mohly někomu sloužit, ale je jasné, 
že se původním majitelům už nehodí. 
Jsou starší, nevzhledné, nemoderní. Co 
všechno sbíráte?

Obecně mohou lidé darovat cokoliv 
z  domácnosti, co jim dosloužilo a  má 
v  sobě ještě nějaký život. Zkrátka mo-
hou ještě někomu posloužit. Od vyba-
vení domácnosti, kuchyňských potřeb, 
oblečení, hraček, knížek apod. Tyto „ba-
zarové“ věci si mohou poté v charitativ-
ních obchodech koupit lidé, kteří sami 
nemají dostatek prostředků na nové 
vybavení. Výtěžek pak zaplatí zejména 
lodní dopravu kontejnerů s koly do Af-
riky. 

n Při vaší besedě s lidmi v Telnici padalo 
hodně otázek na situaci v Gambii. Chtěl 
bych se vás na závěr zeptat, kam směřu-
je dnešní Gambie a nakolik si myslíte, že 
se zde v budoucnu v dobrém odrazí vaše 
současné aktivity?

Lidé v Gambii mají po 22 letech svo-
bodu, to je naprosto nová situace. Dik-
tátor je pryč, Gambie si demokraticky 
zvolila nového prezidenta a  v  těchto 
dnech tam lidé zažívají v  mnohém 
podobnou situaci, jaká nastala u  nás 
v roce 1989. S tím přichází spousta na-
děje. Ovšem demokracie a mír stojí v af-

Budoucí cyklisté

Předávka darovaných kol v Gambii



Telnický zpravodaj – duben 2017 Společnost a kultura 25
rických zemích na křehkém ledě. Osob-
ně věřím, že nejmenší africká země 
má díky dnešní situaci velkou naději 
demokracii a  rozvoj nastolit a  násled-
ně i  udržet. Všechna ministerstva jsou 
nově obsazena a  lze doufat, že budou 
konečně pracovat pro budoucnost této 
země. Tyto změny v  zemi budou mít 
pozitivní dopad i na náš projekt. Zača-
li jsme s obyčejnými koly a dnes si náš 
projekt postupně buduje dobrou pozici 
v místním školství. Začínáme přemýšlet 
o projektech iniciování a následném vy-

budování praktické školy výuky praktic-
kých řemesel, z počátku zejména třeba 
řemesla „opravář jízdních kol“. Všechny 
kroky bychom chtěli připravovat a dále 
plánovat s místními lidmi. V tomto bodě 
vidím právě pro rozvoj Gambie velkou 
příležitost, nedělat věci za ně, ale spo-
lečně s  nimi jako odpověď na místní 
potřeby. 

n Proč to celé vlastně děláte?

Celý projekt je pro mne takovou šťast-
nou životní vlnou. Je to život s radostí, 

život pro druhé. Nenarodili jsme se sami 
pro sebe, ale i pro druhé lidi. Naše život-
ní pouť je bohatá, když do svého srdce 
pozveme nejen sebe a své nejbližší, ale 
i mnoho dalších, pro které je tam dosta-
tek místa. Ve společnosti Kola pro Afriku 
si neříkáme, že jsme něčeho spasitelé, 
jen prostě tomuto konání věříme a cítí-
me se v tom moc dobře. 

n Děkuji za milý rozhovor a přeji hodně 
zdaru vaší dobré věci.

František Kroutil

Na setkání KLASu 28. února 2017 
jsme se sešly nad tématem Soužití více 
generací. Po úvodním přivítání v  po-

čtu desíti členek jsme zahájily zpěvem 
naší znělky. Po ní nám paní Dara při-
pomněla 105. výročí narození filmové 
herečky  Nataši Gollové. Na programu 
pro cvičení dobré paměti jsme každá 
vyjmenovala jména svých vnoučat. 
Některá jich měla kolem desíti a vzpo-
menout si hned na všechny nebylo tak 
jednoduché, ale zvládly to všechny. Pak 
následoval článek o  úkolech dnešních 
babiček při výchově vnoučat. Po krát-
ké přestávce při osvěžení čajem si naše 
společnost vyluštila pár doplňovaček 

a kvízů. Taky na protažení svalů se nám 
věnovala paní Jindřiška Hanušová, kte-
rá na svůj věk předčí leckterou mladou 
cvičenku. Připomínka na první lásku byl 
další článek a pak jsme se obeznámily 
s  elektronickým hlídačem pro osamo-
cené  starší lidi v  nouzi. Nakonec nás 
jako vždy navštívil pan starosta a  se-
známil nás s  tím, proč bychom mohli 
pomoci Africe se starými koly, které už 
nám neslouží a  ještě pomohou afric-
kým dětem při cestě do školy.

  Marie Gallová, KLAS Telnice

V  neděli před popeleční středou se 
v  Telnici konaly, jak už je milým zvy-
kem, Krojované ostatky. Zábavu v sále 
místní orlovny zahájily děti a  mládež 
Moravskou besedou. Zvláštností bylo 
hned na začátku akce gratulování 
jednomu z  krojovaných organizátorů 
k  životnímu jubileu, což si vyžádalo 
i  taneční sólo. Posléze už se k  tančí-
cím krojovaným přidávali i  ostatní 
návštěvníci a  kapela Telničanka libě 
vyhrávala. Když bylo třeba nechat 
muzikanty odpočinout, tak krojovaní 
zpívali lidové písně. Krojovaná zábava,  
jak má být. 

Ač jsme se dobře bavili, nevyhnuli 
jsme se běhu času a  postupem od-
poledne a večera došlo i na smuteční 
průvod s basou. Nebyl to ale obyčej-
ný průvod – do sálu za zvuků smu-
teční hudby vyšli řezníci s  prasetem 
v kleci a za nimi krojovaní s nádobím, 
jako by se snad chystalo k zabijačce. 
A ono se chystalo k zabijačce. Ostat-
kový farář průvod zastavil a zjišťoval, 
co se děje, kde je basa. Diváci a farář 
se dozvěděli, že si farní svině zlomila 
nohu a je potřeba ji utratit. A tak byla 

zabijačka – samozřejmě neveřejná, 
tedy za plentou, ale aspoň ozvučená, 
aby se hosté v sále nenudili. 

Když bylo po zabijačce, vyšel konečně 
průvod s basou, která nás na dobu post-

ní opustila. Došlo na přímluvy a teskné 
zpěvy smutečních hostů. Byl čas vypus-
tit ducha basy. Duch se ale vypařil nej-
spíš během zabijačky a v base po něm 
zbyly jen nakousané jitrnice a  jelítka. 

SETKÁNÍ KLUBU AKTIVNÍCH SENIORŮ (KLAS)

TRADIČNÍ KROJOVANÉ OSTATKY NA ORLOVNĚ



Telnický zpravodaj – duben 2017Společnost a kultura • Sport26

  BRONZOVÍ MLADŠÍ ŽÁCI NA DVOUDENNÍM TURNAJI 
V NOVÉM VESELÍ

Tak jsme se všichni před tím velkým  
postem posilnili ještě zabijačkovými 
dobrotami, kterých se dostalo na každý 
stůl v sále. 

Zatímco mnozí spokojeně zobali 
škvarky, tlačenku, jitrnice nebo jelita, 
byly losovány hlavní ceny ostatkové 
tomboly. A  že letos byla opravdu bo-
hatá. Výherci si domů odnesli třeba 
prasečí ocásky, pár naslouchadel (tedy 

vepřových uší), pomůcku výuky české-
ho jazyka (jazyk), tělový krém (sádlo), 
moravské müsli (škvarky), činky jako 
prase (tzv. prasečinky), náhradní nehty 
(prasečí) nebo třeba 3D portrét (vepřo-
vou hlavu). 

Na příští ostatky si budeme muset 
ještě počkat, ale doufáme, že i  příš-
tě bude na  orlovně tak pohodová at-
mosféra, dospělí i  dětští krojovaní, 

veselí návštěvníci, vytrvalá kapela 
a  vůbec spousta zábavy, jako tomu 
bylo letos. Děkujeme všem, kteří 
s  touto akcí jakkoli pomohli, a  všem 
hostům, kteří se přišli poveselit. Fo-
togalerii z  této akce naleznete na  
www.oreltelnice.cz.

Za členy smutečního průvodu veselých 
ostatků a OJT

Anna Hrazdírová

Mladší žáci Sokola Telnice se v rámci 
zimní přípravy zúčastnili velmi dob-
ře obsazeného dvoudenního turnaje 
Gorivo Cup v Novém Veselí v termínu 
21.–22. ledna 2017. Bohužel tým odjel 
ve velmi nekompletní sestavě díky ne-
mocem, a tak jsme opět museli doplnit 
tým o  minižáky. Dvanáct týmů z  celé 
republiky bylo rozděleno do dvou 
skupin, z nichž pak první dva postupo-
valy do finále. Náš první soupeř, STM 
Olomouc, dal klukům hned pořádně 
zabrat. Oslabený a nesehraný tým ne-
našel recept na agresivní a dobrou hru 
soupeře. S pozdějším vítězem turnaje 
jsme prohráli, ale jen o  pět branek, 
a  jak se později ukázalo, byl to nej-
menší rozdíl branek, jaký s  Olomoucí 
na turnaji ostatní týmy hrály. Sobotní 
další tři zápasy, s  domácím Veselím, 
Ledčí nad Sázavou a Sokolem Štáhla-
vy jsme už zvládli a dokázali je vyhrát. 

Čekal nás v neděli ráno důležitý zápas 
s Duklou Praha. Unavený tým přes noc 
nabral nové síly a  ani s  Duklou jsme 
nezaváhali a nedali jim šanci vyhrát. Po 
bezproblémové výhře jsme si zajistili 
postup z druhého místa ve skupině do 
semifinále. Zápas o finále s Mělníkem 
byl dlouho vyrovnaný a  až prakticky 
v závěru soupeř našim unaveným klu-
kům utekl a několika góly navíc zápas 
rozhodl. Čekal nás tak další náročný 
zápas o  třetí místo s  Centrem Haná, 
které v  druhém semifinále prohrálo 
s Olomoucí. Ač byl tento zápas velmi 
vyrovnaný, je potřeba kluky jen po-
chválit. I přes velkou únavu a ubývající 
síly hráli zodpovědně, chytře a  plnili 
všechny pokyny. Soupeře z  Hané ne-
pustili do vedení a  stále drželi těsné 
vedení. I několikaminutová nepříjem-
ná osobní obrana soupeře nedokázala 
otočit výsledek. A  tak celý tým, una-

vený, ale šťastný, pak převzal pohár  
za třetí místo.

Hráči: Plíhal Zdeněk, Dufka Jan, Pope-
la Marek, Horáček Jakub, Jahoda Tomáš, 
Brát Jan, Doležal Ondřej, Sklenář Radek, 
Lengál Miroslav, Řezníček Jan, Herold 
Lukáš, Páral Tomáš.

VÝSLEDKY:
Sokol Telnice – TJ STM Olomouc 11 : 16
Sokol Telnice – TJ Sokol Nové Veselí 20 : 12
Sokol Telnice –    TJ Kovofiniš Ledeč  

nad Sázavou  21 : 13
Sokol Telnice – Sokol Štáhlavy 22 : 19
Sokol Telnice – HC Dukla Praha 4 18 : 13

Semifinále:
Sokol Telnice – Wendy Mělník 19 : 14

O třetí místo:
Sokol Telnice – TJ Sokol Centrum Haná 12 : 9

Jaromír Popela, 
oddíl házené TJ Sokol Telnice

Mladší žáci odjeli v  termínu 18.–19. 
února 2017 do Nového Veselí na turnaj 
Kofola Cup. Byl to znovu dobře obsaze-
ný turnaj, rozdělený do dvou skupin po 
pěti týmech. V  prvním zápase jedno-
značně přehráli naše sousedy ze Sokol-
nic. V  druhém opět nezaváhali a  přišla 

výhra s  Velkým Meziříčím. Třetí zápas 
se Žďárem nad Sázavou také nepřinesl 
žádné překvapení. Poslední zápas, a tím 
také o  první místo ve skupině, s  praž-
skou Duklou 6, už opravdu prověřil je-
jich síly. Dukla (pozdější vítěz turnaje) 
převyšovala naše kluky jak výškově, tak 

herně. Přesto kluci drželi dvě třetiny zá-
pasu vyrovnaný výsledek.

Až v závěru Dukla uplatnila svoji výško-
vou převahu a odskočila větším rozdílem 
branek. Rozhodně se však kluci nemusí 
za prohru stydět, svojí hrou ukázali divá-
kům v hale, že umí, a sklízeli pochvalný 

Orel jednota Telnice pořádá 
orelskou soutěž SBÍREJ ORLÍ-
KY, která spočívá v  aktivní 
účasti na orelských akcích, 
které Orel jednota Telnice 
pořádá. Soutěže se mohou 
účastnit jak členové Orla, 
tak i nečlenové Orla. Aktivní 
účastí se rozumí na sportovních 

akcích účast na akci jako účastník 
(nejen jako divák) a na kultur-

ních a  dalších akcích stačí 
účast jako divák.

Účastník soutěže si vy-
zvedne hrací kartu na re-
cepci orlovny nebo u pořa- 

datele přímo na akci a  po-
skytne na sebe kontakt. Za ak-

tivní účast obdrží na hrací kartu razít-
ko orlíka. Soutěž probíhá od 26. února 
2017 do 31. ledna 2018, pak proběhne 
vyhodnocení a předání cen.

Podrobnější informace naleznete na 
www.oreltelnice.cz nebo na nástěnkách 
na orlovně. 

Jiří Hrazdíra, 
starosta Orla jednoty Telnice

MLADÍ HÁZENKÁŘI BRONZOVÍ NA TURNAJI V NOVÉM VESELÍ 

CELOROČNÍ ORELSKÁ SOUTĚŽ SBÍREJ ORLÍKY 

• 



Telnický zpravodaj – duben 2017 Sport 27

Brněnské týmy Bohunice, Malomě-
řice, KP Brno a  Juliánov hrají v  zimě 
mezi sebou brněnskou ligu. Ta se hra-
je formou čtyř turnajů, každý z  týmů 
uspořádá jeden turnaj na domácí půdě  
a z těchto turnajů vyjde konečné umíst-
nění. Na poslední turnaj do Juliánova 
(4. března 2017) jsme byli tak jako vloni 
pozváni i  tentokrát jako hosté. Nechali 
jsme doma odpočívat některé opo-
ry, aby dostali příležitost ostatní hráči. 
Doma zůstal Marek Popela, Honza Brát 
a  Ondra Doležal. Cílem bylo, aby si za-
hráli i ostatní hráči a před začátkem jarní 
soutěže byli všichni hráči, jak z týmu A, 
tak i z týmu B dobře rozehraní a připra-
vení. Celý tým podal ve všech zápasech 
výkony, na které bylo radost pohledět. 
Vysunutá obrana a  rychlé protiútoky, 
trend moderní házené, k  tomu vynika-
jící výkony obou brankářů a výsledkem 
byly tři vítězství a  jedna remíza. Ačkoli 
se jelo na tento turnaj bez ohledu na 
výsledek, všichni hráči ukázali, jaký krok 
udělali v  zimní tréninkové přípravě,  

a i v této sestavě po právu tento turnaj 
vyhráli. Sestava hráčů: Dufka Jan, Plíhal 
Zdeněk, Vítek Milan, Švach Jan, Jaho-
da Ondřej, Jahoda Tomáš, Páral Tomáš, 

Sklenář Radek, Herold Lukáš, Lengál Mi-
roslav, Luskač Samuel.

Jaromír Popela, 
oddíl házené TJ Sokol Telnice

O víkendu 4.–5. března 2017 se naši 
minižáci zúčastnili tradičního turna-
je ve Velké Bystřici s  názvem BOBO 
CUP 2017. Postavili jsme jeden tým 
ve starší kategorii – ročníky naroze-
ní 2006/2007 – a  jeden tým v  mlad-
ší kategorii – ročníky narození 2008 

a  mladší. Starší kluci se v  konkurenci 
10 kvalitních týmů určitě neztratili 
a  nakonec obsadili 3. místo. Mladší 
tým bojoval s  dalšími 7  družstvy vel-
mi dobře a  jako jediný porazil poz-
dějšího vítěze. Jeden zápas prohráli 
o  sedmičku a  druhý určitě ne svojí 

vinou nebo špatnou hrou. Ale to už 
tak ve sportu chodí a vyhrát může je-
nom jeden. Nakonec obsadili krásné  
4. místo. Pro některé to byl první 
dvoudenní turnaj, všichni se mají ješ-
tě co učit a umístění „na bedně“ na ně 
určitě teprve čeká. Děkujeme všem 

VÍTĚZNÍ HÁZENKÁŘI NA TURNAJI V JULIÁNOVĚ

TELNIČTÍ MINIŽÁCI TŘETÍ NA BOBO CUPU

potlesk. Na závěr dne tým sledoval ex-
traligové utkání mezi Novým Veselím 
a Hranicemi, mohli tak vidět kvalitní há-
zenou s vítězstvím domácího týmu.

Druhý den nás čekaly dva zápasy ve 
finálové skupině s prvním a druhým tý-
mem druhé skupiny. První zápas s Mos-
tem byl celou dobu vyrovnaný a  oba 
týmy se předháněly ve vedení. V posled-
ních dvou minutách se víc štěstí přiklo-
nilo na soupeřovu stranu a prohra o dva 
góly moc mrzela. V posledním zápase 
s  domácím Novým Veselím nenecha-
li kluci nic náhodě a od začátku nebylo 
pochyb, že chtějí vyhrát. Tím rozhodli 
o svém konečném třetím místě a opět si 
zaslouženě přivezli krásný pohár. Hráči, 
kteří se zúčastnili turnaje: Popela, Jaho-
da O., Chudáček, Brát, Dufka, Švach, Va-
lach, Sklenář, Páral, Vítek, Doležal.

Jaromír Popela,  
oddíl házené Sokola Telnice



Telnický zpravodaj – duben 2017Sport28

Patřím k té generaci místních chlapů, 
kteří od útlého věku hráli házenou. Jiný, 
obdobně oblíbený kolektivní sport se 
tu neprovozoval. Byla to srdeční zále-
žitost pro mnoho rodin. Proto moc rád 
vidím, že se znovu najde několik dob-
rých trenérů, kteří se ve svém volném 
čase věnují právě dětem různých vě-
kových kategorií a  předávají jim svoje 
zkušenosti z házené. Takový sport je pro 
ně dobrý nejen proto, že mají zdravý 
pohyb na čerstvém vzduchu, místo aby 
seděly u televize nebo počítače, ale učí 
se spolupracovat v  kolektivu, hrát fé-

rově, být zdravě soutěživí. Ale je tomu 
skutečně tak? 

Nedávno byl můj vnuk na házenkář-
ském turnaji. Potkal jsem ho potom na 
ulici při hře s  kamarády a  zcela beze-
lstně jsem se jich zeptal, jak dopadli. Vě-
děl jsem, že nevyhráli, ale jejich odpo-
věď mě překvapila a přiměla k  tomuto 
zamyšlení. Řekli mi, že je rozhodčí poto-
pil. Ne, že prohráli, dali míň gólů, nebyli 
tak dobří, nevedlo se jim, ti druzí byli 
lepší. Jednoznačně za to mohl rozhodčí. 
Takový názor v sedmi letech? To určitě 
nemají ze své hlavy. 

Zamysleme se. Učíme naše děti umět 
přijmout prohru? Nebo u  nás denně 
vidí, jak svalujeme vlastní neúspěch na 
druhé? Umíme my sami přiznat, že proti- 
hráč vyhrál, protože byl lepší? Umíme 
děti po prohře namotivovat, aby se sna-
žily ve svém umu zdokonalovat, a  tím 
mít příště větší šanci vyhrát? A nakonec 
se chci zeptat trenérů: Dáváte si pozor 
na pusu, nebo je skutečně možné, že od 
vás vaši malí svěřenci mohou po prohře 
slyšet věty typu, že za to může rozhodčí? 
Uvědomme si, prosím, že tím formuje-
me jejich charaktery.  Jan Rožnovský

Letošní ročník futsalového turna-
je o  pohár starosty obce Telnice byl 
poznamenán marodkou, takže se ho 
zúčastnilo jen šest mužstev, které ale 
o  tuto cennou trofej po celou dobu 
srdnatě bojovaly. Tradičně se na startu 
turnaje objevili každoroční účastníci 
a obhájci s novým názvem Team Brno 
(dříve Gunners Brno). Nižší počet týmů 
dovolil odehrát turnaj systémem každý 
s každým. Základní skupinu vyhráli po 
vynikajících výkonech domácí Fotři, 
byť jen o  skóre před obhájcem pohá-
ru. To oba týmy posunulo do velkého 
finále, v němž se snoubila bojovnost se 
skvělým futsalovým uměním. Vynikli 
však především brankáři, kteří do po-
slední chvíle nedávali střelcům pomy-
slet na úspěch. Až deset sekund před 
koncem přece jenom střela kapitána 

Teamu Brno Toma Šotoly propadla za 
záda telnického brankáře Bartoloměje 
Sklenáře. V té chvíli už na ni nešlo od-
povědět. Je to smůla, ale i to se ve spor-
tu stává. Fotři to nesli statečně, vždyť 
i  druhé místo je nejlepším výsledkem 
v devítileté historii tohoto turnaje (do-
posud to byl bronz ještě z dob, kdy se 
hrálo na orlovně). 

Fotři však vstřelili nejvyšší počet gólů 
na turnaji (13 v 6 zápasech) a obdrželi 
pouze čtyři. Na této skvělé bilanci se 
podílelo všech deset nastoupivších 
domácích hráčů, za všechny je však 
třeba zmínit Michala Kašpara, který se 
podílel prakticky na všech vstřelených 
brankách (bilance 5 gólů + 8 přihrávek 
hovoří za vše) a  po zásluze si odnesl 
pohár za nejlepšího nahrávače turna-
je, skvěle mu kromě jiných sekundoval 

Tomáš Václavek (čerstvě dostavující 
dům v  ulici Lány), který byl autorem 
nejkrásnějšího gólu turnaje. Po Kašpa-
rově přihrávce obloučkem totiž ná-
sledoval Václavkův padáček, za který 
by se nestyděl ani Karel Poborský! No 
a  dovolím si ještě jedno vyzdvihnutí: 
po celou dobu držel naděje telnických 
vysoko brankář Bartoloměj Sklenář, 
který famózně a  s  rozvahou zasaho-
val proti prudkým i  záludným střelám 
všech soupeřů. Perfektní výkon ve finá-
le mu pak vynesl pohár pro nejlepšího 
brankáře turnaje! Avšak bez skvělého 
týmového ducha by se nic nepodařilo, 
pánové v  pohodové atmosféře doká-
zali otočit nepříznivě se vyvíjející zápa-
sy, a tak si jako tým své letošní stříbrné 
umístění zaslouží! Vždyť „hořkost“ po-
rážky poznali teprve až v samotném fi-

VE ZDRAVÉM TĚLE ZDRAVÝ DUCH

FUTSALOVÝ TURNAJ O POHÁR STAROSTY OBCE TELNICE 2017

rodičům za podporu a  zajištění do-
pravy. Sestavy: 2006/2007 – Horáček 
Jakub, Chovanec Jakub, Přikryl Jakub, 
Přikryl Samuel, Jahoda Roman, Habi-

ger Matěj, Bureš Ondřej, Strnádel Petr, 
Demek Matyáš. 2008 a mladší – Skle-
nář Daniel, Dvořák Ladislav, Domša 
Ondřej, Štefke Dominik, Sobotka Ma-

těj, Sekanina Marek, Václavek Jakub, 
Habiger Patrik.

Leona Bímová, 
oddíl házené TJ Sokol Telnice



Telnický zpravodaj – duben 2017 Sport 29

Třetí kolo uzavřelo výsledky zimní 
futsalové ligy Winter Cup Telnice 2017. 
Do poslední chvíle si držely všechny 
týmy možnost celkového ví-
tězství, díky výsledkům po-
sledního kola a  lepšímu 
vzájemnému zápasu se 
tak vítězem stal tým SK 
Otmarov. Otmarovské 
hnal k vítězství vynikající 
Vašek Minařík a jeho dal-
ší výborní spoluhráči, ale 
také bouřlivé přespolní pu-
blikum. Při vyhlašování výsledků 
si právě oni zasloužili potlesk všech hrá-
čů. Paradoxem je, že telničtí Fotři byli 

jediným týmem, který porazil vítěze 
a  současně nastřílel největší množství 

branek v celé soutěži. O necelou po-
lovinu telnických gólů se po-

staral skvělý Lukáš Zeman, 
který si odnesl pohár nej-
lepšího střelce ligy. Z tel-
nických hráčů sahal po 
bronzovém poháru za 
třetího nejlepšího střelce 

Jan Purket, kterému však 
po famózním výkonu Vaš-

ka Minaříka v posledním zá-
pase zbyly jen oči pro pláč (nesl 

to však statečně). Všem vítězům i  od-
měněným gratulujeme!

Konečná tabulka:
V R P Skóre Body

1. Otmarov  2 0 1 23:16 6
2. Měnín  2 0 1 24:16 6
3. Blučina  1 0 2 20:36 3
4. Fotři Telnice 1 0 2 26:35 3

Čelo tabulky střelců:
1.  Zeman L. (Fotři Telnice) 11
2. Minařík V. (Otmarov) 8
3. Dohnálek R. (Měnín) 7
4. Purket J. (Fotři Telnice) 6
5.  Gold M. (Měnín) 6
5. Jordan F. (Fotři Telnice) 5
7. Riedl P. (Blučina) 5

Fotři Telnice

nále. Všem upřímně gratuluji! Z indivi-
duálních ocenění je dobré zmínit také 
telnického hráče Martina Golise, kapi-
tána týmu KřenkaTeam, který si odnesl 
pohár pro nejlepšího hráče turnaje (byl 

kapitány soupeře zvolen 5x jako nej-
lepší hráč zápasu).

Gratuluji také ostatním týmům za 
skvělé futsalové výkony, dovolím si tvr-
dit, že se ve všech zápasech bylo na co 

dívat. Děkuji všem fanouškům, kteří do 
sportovní haly v sobotu 4. března 2017 
zavítali a povzbudili domácí tým k his-
torickému úspěchu. Děkuji také všem, 
kteří s  organizací turnaje jakkoliv po-
mohli, také za spolupráci zdejší restau-
raci HD Pub na sokolovně.

Celkové pořadí turnaje:
1. Team Brno
2. Fotři Telnice
3. Újezd Young Boys
4. Bílá trika
5. Lajdáci
6. KřenkaTeam

Individuální ocenění:
–   nejlepší hráč: Martin Golis (Křenka-

Team) – 5x hráčem zápasu
–   nejlepší střelec: Vojtěch Žáček (Laj-

dáci) – 5 branek
–   nejlepší nahrávač: Michal Kašpar 

(Fotři Telnice) – 8 přihrávek
–  nejlepší brankář: Bartoloměj Skle-

nář (Fotři Telnice)
František Kroutil, starosta obce

WINTER CUP TELNICE 2017 



Telnický zpravodaj – duben 2017Sport30

V  chladném sobotním dopoledni se 
28. ledna 2017 v Telnici sešlo osm fot-
balových mužstev, které se spolu utkaly 
v Dětském turnaji v malé kopané. Vítěz-
ství obhajovala Zbrojovka 06, která stej-
ně jako v  loňském roce přijela v dobré 
formě a svým výkonem tradičně rozdá-
vala fotbalovou krásu. Tentokrát jí však 
velkou překážkou byly domácí týmy. 
Nejdříve s ní bezbrankovou remízu v zá-
kladní skupině „ubetonoval“ tým TJ So-
kol Telnice B, ve čtvrtfinále se dokonce 
schylovalo k  senzaci, když telničtí mi-
nistranti po gólu Štefana Esterky vedli 
asi první třetinu zápasu 1:0 (nakonec 
však favorit zvítězil 6:1). Nejtěžší pře-
kážka však na ně čekala ve finále, kde se 
zbrojováci utkali s telnickým sokolským 
áčkem. Právě TJ Sokol Telnice A ve finá-

lovém utkání zvítězil po výborném vý-
konu a dokonce i velkém množství za-
hozených šancí 2:0, a tak poprvé zůstal 
pohár pro vítěze turnaje doma. Bronzo-
vé medaile si i  v  letošním roce odvezli 
borci z Měnína, kteří obhájili své loňské 
umístění, tentokrát však ve větší konku-
renci.

V dobrém světle se předvedla všech-
na mužstva, často velmi vyrovnané sou-
boje provázel duch fair play a  ohledu-
plnost starších hráčů k mladším. Kromě 
skvělých fotbalových zážitků tedy lze 
považovat i to za úspěch tohoto turnaje. 
I přes to, že některým telnickým týmům 
úplně nepřála střelecká muška ani štěs-
tí (sokolské béčko dvakrát prohrálo  
v play off až na penalty), hodnotíme tel-
nické výsledky také jako úspěšné.

Děkujeme všem účastníkům za po-
hodovou fotbalovou atmosféru i  před-
vedené výkony a všem, kteří se na pří-
pravě turnaje podíleli. Poděkování patří 
také obci Telnice, která činnost TJ Sokol 
Telnice finančně podporuje. Díky také 
panu rozhodčímu Michalu Heroldovi.

Telnické týmy nastoupily v těchto se-
stavách:
TJ Sokol Telnice A: Fr. Kroutil ml. –  

Š. Linhart, M. Toužín (c) – R. Toužín,  
F. Michl, M. Škrobáček – F. Švanda; 

TJ Sokol Telnice B: V. Kroutil – V. Zaple-
talová, M. Kroutilová, K. Křížová –  V. 
Kafka (c), D. Herold – D. Bartl, N. Prá-
šek, M. Doležal; 

Ministranti Telnice: V. Kroutil – J. Krejčí,  
J. Chovanec – Š. Esterka (c), V. Hema- 
la – M. Lengál, O. Zapletal.

Konečné pořadí turnaje:
1. TJ Sokol Telnice A
2. Zbrojovka 06
3. SK Měnín
4. TJ Sokol Těšany
5. TJ Sokol Zbýšov
6. TJ Sokol Telnice B
7. Ministranti Telnice
8. SK Líšeň

Nejlepší střelec: Martin Tauš  
(Zbrojovka 06) – 7 gólů

Nejlepší brankář: Zdeněk Havlát  
(SK Líšeň)

Nejlepší nahrávač: Jakub Jochman  
(SK Měnín) – 7 přihrávek

Nejlepší hráč: Viktor Kafka  
(TJ Sokol Telnice B) – 4x zvolen  
nejlepším hráčem zápasu

Nejlepší hráčka: Tina Šafaříková  
(SK Líšeň)

Futsalový oddíl TJ Sokol Telnice

DĚTSKÝ TURNAJ V MALÉ KOPANÉ



Telnický zpravodaj – duben 2017 Sport 31

Šestnáct ministrantských týmů přije-
lo v  neděli 29. ledna 2017 do telnické 
sportovní haly, aby se spolu poměřilo 
ve svých florbalových dovednostech. 
Samotnou účast však silně poznamena-
la chřipková epidemie a vůbec zvýšená 
nemocnost. Nejvíce to snad postihlo 
týmy z Telnice, které ve všech katego-
riích silně improvizovaly. I  přes velmi 
slušné a bojovné výkony všechna muž-
stva zůstala na chvostu výsledkových 
tabulek.

Po několika letech jsme opět přiví-
tali kluky z Moravan u Brna (a Ořecho-
va), kteří se předvedli ve vynikajícím 
světle, ve finále se však museli sklonit 
před Šlapanicemi, kterým podlehli až 
na samostatné nájezdy. Vůbec samo-
statných nájezdů jsme si pořádně užili 
– řada výsledků v utkáních o umístění 
byla rozhodnuta až tímto způsobem. 
To samotné svědčí o velké vyrovnanosti 
celého turnaje. Exekuce samostatných 
nájezdů navíc přinášela fanouškům na-
pětí a vzrušené emoce, chvílemi i nad-
šené ovace vítězům. Atmosféra byla na 
obou sportovištích (ve sportovní hale 
a sokolovně) tradičně bouřlivá, skvěle ji 
rozpumpovala „zelená“ děvčata z PoŠu-
Kova, která pod vedením Jitky Šmerdo-
vé za doprovodu písně Chrise Tomlina 
„Our God“ roztleskala celou halu. Diváci 
si dokonce vyžádali „repete“, takže jsme 
si vystoupení malých roztleskávaček 
hezky užili hned dvakrát.

Byť se celé odpoledne neslo ve spor-
tovním duchu, přesto jen o  něj zdale-
ka nešlo. Potkali se tu staří kamarádi, 
spolužáci, navazovaly se dobré vztahy 
i  pro budoucnost. Požehnání celé akci 

na úvod udělil bývalý telnický duchov-
ní správce P. Ladislav Kozubík, svou 
návštěvou nás potěšili také šlapanic-
ký děkan P. Jan Nekuda, místní farář P. 
Vladimír Langer, P. Petr Hošek z Újezda 
u  Brna a  tradičně v  zelených barvách 
povzbuzoval zelenou záplavu i P. Pavel 
Lacina. Právě otec Pavel z  PoŠuKova 
spolu s asi 120 přítomnými ministranty 
zakončil celou akci společnou modlit-
bou.

Chtěl bych poděkovat všem, kteří se 
na uspořádání tohoto tradičního tur-
naje jakkoliv podíleli, ať už organizač-
ně, materiálně či finančně. Děkuji také 
všem účastníkům za to, jak se k  sobě 
chovali, rozhodně dělali čest svému 
„ministrantskému řemeslu“. Pomyslnou 

cenu fair play bych letos udělil klukům 
z  PoŠuKova, kteří v  mladší katego-
rii dobrovolně nahlásili gól ve vlastní 
brance, který nemohl rozhodčí ze své-
ho úhlu pohledu vidět. Ve starší kate-
gorii pak zelená záplava statečně nesla 
chybu rozhodčího, který ji sice přiznal, 
ale až dodatečně, kdy už nebylo možné 
s  výsledkem finálového utkání nic dě-
lat. Klobouk dolů, borci.

Na závěr ještě jedna omluva rodičům: 
časově nám turnaj rozhodily především 
nerozhodné výsledky mnohých utkání 
o  umístění, takže jsme museli čas tur-
naje natáhnout o samostatné nájezdy. 
A  tak nám prosím odpusťte to, že se 
vaše děti dostaly domů až kolem osmé 
hodiny večerní.

MINISTRANTSKÝ FLORBALOVÝ TURNAJ 



Telnický zpravodaj – duben 2017Sport32

Od 19. března 2017 si mohou ná-
vštěvníci orlovny v Telnici užít nové-
ho druhu sportu, který dosud v  Tel-

nici nenajdete. Jedná se o golf, který 
si můžete vyzkoušet na golfovém si-
mulátoru. Na hráče působí velice rea-

listicky nejen vzhledem, ale zejména 
tím, že se hraje s běžným sportovním 
nářadím, jako na venkovním hřišti. 
Pokud se tedy odhodláte tento sport 
vyzkoušet, tak simulátor najdete na 
orlovně v  prostoru u  ricochetového 
kurtu. Hole i  míčky si můžete půjčit 
na orlovně a  po domluvě vám bude 
k dispozici i kvalifikovaný trenér. Pak 
už si můžete zvolit z  nabídky buď 
klasického tréninkového odpaliště, 
nebo zábavného odpaliště, anebo 
můžete rovnou vyrazit na jedno z 27 
světových golfových hřišť. Golf mo-
hou hrát všichni bez rozdílu věku, 
děti i  dospělí. Pokud se sejde dosta-
tečný počet zájemců o  tento sport, 
tak plánujeme i  založení nového 
oddílu při Orlu jednotě Telnice. Více 
informací získáte na orlovně v  Tel-
nici nebo na webových stránkách  
www.oreltelnice.cz.

Jiří Hrazdíra, Orel jednota Telnice

Konečné výsledky turnaje:
Mladší kategorie:

1. Šlapanice A
2. Slavkov u Brna A
3. PoŠuKov A
4. Újezd u Brna A
5. Měnín
6. Telnice A

Nejlepší střelec: Martin Flajšinger 
(Újezd u Brna) – neuvěřitelných  
34 gólů v 7 zápasech (!)

Nejlepší nahrávač: Šimon Horák  
(Šlapanice)

Nejlepší brankář: Tadeáš Bednář (Měnín)

Starší kategorie:
1. Újezd u Brna B
2. PoŠuKov B
3. Slavkov u Brna B
4. PoŠuKov C
5. Telnice B

Nejlepší střelec: Ondřej Mlčoch  
(Slavkov u Brna)

Nejlepší nahrávač: Karel Deweter  
(PoŠuKov)

Nejlepší brankář: Jan Kříž  
(PoŠuKov)

Staří pardálové:
1. Šlapanice B
2. Moravany u Brna a Ořechov
3. Slavkov u Brna C
4. PoŠuKov D
5. Telnice C

Nejlepší střelec: Jiří Matyáš  
(Slavkov u Brna)

Nejlepší nahrávač: Vojtěch Langášek 
(Moravany u Brna a Ořechov)

Nejlepší brankář: David Janča  
(Moravany u Brna a Ořechov)

OREL JEDNOTA TELNICE NABÍZÍ NOVÝ SPORT – GOLF

Pravděpodobně se shodneme na sku-
tečnosti, že při vší snaze a píli, ať už v ži-
votě, nebo sportu, je potřeba i  trochu 
štěstí. A my jsme ho v naší jednotě měli 
v podobě dnes již zesnulé sestře MUDr. 
Jarmile Matějkové. Jen pro vysvětlenou 
uvádím, že byla dlouhé roky přední lé-
kařkou na katedře vrcholového sportu 
u  Svaté Anny v  Brně. Nejen, že nás od-
borně vyšetřovala pro účely sportu, ale 
mnoho z nás ji navštěvovalo po různých 
zraněních. Z vlastní zkušenosti mohu po-
tvrdit, že vždy úspěšně. Po znovuobno-
vení Sokola ČOS v naší obci se obětavě 

František Kroutil, vedoucí ministrantů Telnice

   ZDRAVOTNÍ  
CVIČENÍ  
PRO MUŽE



Telnický zpravodaj – duben 2017 Sport 33

Zásluhou nádherného dortu mistrov-
ské telnické cukrářky Moniky Součkové 
se Telnice po šesti letech stala opět vítě-
zem soutěže Dortiáda, kterou pořádá mj. 
mezi svými partnerským obcemi a města 
hokejový klub HC Kometa Brno. Letošní 

vítězství přineslo naší obci kromě něko-
lika darů v podobě propagačních před-
mětů také především možnost uspořá-
dání autogramiády se 2–3 hráči tohoto 
oblíbelného hokejového klubu. Věcné 
dary budou použity pro obecní účely, 
především jako ceny do různých soutěží 
apod. Autogramiádu bychom rádi v naší 
obci uspořádali ještě v  letošním roce, 
uvidíme, jak se podaří Kometou dojed-

nat termín návštěvy. Děkujeme Moni-
ce Součkové za vynikající reprezentaci 
naší obce! O tom, jak byl dort krásný, se 
můžete sami přesvědčit na přiložené fo-
tografii. Malý Kubíček Souček sedí mezi 
dvěma úspěšnými dorty: z  našeho po-
hledu vlevo je obecní vítězný dort, vpra-
vo dort s postavou komeťáckého Mickey 
Mouse, který získat druhé místo v indivi-
duální kategorii.  FK

zapojila do činnosti. Pochopitelně i  se 
svojí kvalifikací a  založila zdravotní cvi-
čení pro ženy. Toto trvá bez přestání celá 
léta a je hojně našimi ženami navštěvo-
váno, a to nejen ze Sokola. Dnes ho ve-
dou zkušené sestry cvičitelky. 

Loni na podzim se zrodil nápad, že 
bychom se měli i  my muži také zapo-
jit. Slovo dalo slovo a  přihlásilo se nás 
hned osm. Organizaci přebral bratr Jiří 
Sekanina a předcvičování se ujal bývalý 
náčelník bratr Milan Kocmunda. Mimo-
chodem jeho žena je právě jednou z cvi-

čitelek žen. Při vytížení tělocvičny je vždy 
problém s  dalšími hodinami. Při dobré 
vůli se řešení najde. Tak jsme cvičení za-
čali podle metodiky. Zprvu se nám ně-
které cviky zdály hodně obtížné, ale po 
čase a  dobrém vedení je už zvládáme. 
Dnes nás chodí 12 a dokonce jsme získali 
další dva členy do sokolských řad. Prů-
měrný věk máme hodně přes sedmde-
sát a o osmdesátníky není nouze. Časem 
jsem si uvědomil, že jsme v podstatě tým, 
který stál u znovuobnovení Sokola ČOS. 
Jen je nám o pár let víc. Je pochopitelné, 

že si dobře rozumíme a  máme hodně 
společného. Snad nejlépe to vystihují 
slova našeho náčelníka, když mi při ces-
tě domů říká, že zprvu měl trochu obavy, 
jestli cvičení zvládneme, ale nyní je vidět, 
že už se dostavují výsledky. Jsme prostě 
ohebnější. Co si přát více? Sestra Jarmila 
a bratr Tyrš by z nás měli určitě radost. 

P. S. Tento článek byl původně psán 
pro sokolská periodika.

Jiří Netolický, 
svobodný pán na Telnickém mlýně, 

TJ Sokol Telnice

TELNICE OPĚT VYHRÁLA KOMEŤÁCKOU SOUTĚŽ DORTIÁDA!

Jaro už se letos přihlásilo a to je dobrá 
zpráva pro všechny cyklistické nadšence. 
Stejně jako v předchozích letech, tak i le-
tos se rozbíhá další ročník cyklistických 
výletů pro různé cyklistické kategorie 
pod hlavičkou Jihomoravského bicyklení. 
Společně se vydáme na tyto cykloakce:

22. 4. Bitva u Slavkova – sportovní typ, 
délka asi 35 km, výchozí místo Telnice, 
cílové místo Slavkov u Brna

1. 5. Údolím Bobravy – rodinný typ, 
délka asi 25 km, výchozí místo Tetčice, 
cílové místo Želešice

2.–4. 6. Okolo Třeboně – víkendový 
rodinný typ, délka asi 60 km, výchozí 
a cílové místo Třeboň

22.–24. 9. Kde se točily Bobule – víken-
dový po vinařských stezkách, délka asi 
80 km, výchozí a cílové místo Šakvice

14. 10. Hustopečské rozhledny – 
sportovní typ, délka asi 40 km, výcho-
zí a cílové místo Hustopeče

17. 11. Závěrečný cykloseminář – 
zhodnocení proběhlého ročníku 
a plán na další rok

Pokud vás tedy některý z našich cy-
klovýletů zaujal, můžete se přihlásit 
buď na e-mailu jmb@oreltelnice.cz, 
nebo osobně na orlovně v Telnici (nut-
ný kontakt pro zaslání podrobných 
informací k  cyklovýletům). Věřím, že 
spolu projedeme zajímavá místa a uži-
jeme si krásy nejen našeho kraje ze se-
del našich kol.

Jiří Hrazdíra, 
tým Jihomoravského bicyklení

JIHOMORAVSKÉ BICYKLENÍ 2017



Telnický zpravodaj – duben 2017Historie34

František Čech se narodil 8. října 1923 
ve Velešovicích. Po základní škole se vy-
učil stolařem a pracoval v Rousínově. Za 
války se při cestě na nucené práce do 
Adamova poznal s  Alžbětou (zvanou 
Eliška) Tihlaříkovou z Telnice. Po válce se 
v roce 1947 vzali a krátký čas spolu byd-
leli ve Velešovicích. Jeho tatínek působil 
jako kapelník v  místní dechovce, proto 
mladý František získával již ve svém ra-
ném mládí pozitivní vztah k muzice. Při 
zaměstnání stihl úspěšně absolvovat 
státnice na konzervatoři v Brně a násled-
ně začal vyučovat v  Rousínově na hu-
dební škole. Po narození syna Františka 
se přestěhovala rodina do Telnice k man-
želčiným rodičům (Masarykovo nám.  
č. p. 139). Zde se jim také narodil druhý 
syn Jindřich.

Jelikož práce učitele v  hudební škole 
byla v té době málo hodnocena, odešel 
František Čech pracovat jako stolař do 
brněnské pobočky podniku Technická 
ústředna spojů (TÚS). Při jedné z podni-
kových společenských akcí zahrál lidem 
na harmoniku a  dostalo se mu velkého 
obdivu a  dokonce i  nabídky na  založe-
ní podnikové kapely. TÚS na to pořídila 
nově vznikajícímu hudebnímu tělesu 
hudební nástroje, k tomu se přidaly skvě-
lé hlasy některých zaměstnanců a kapela 
byla na světě. Při koncertování na podni-
kových akcích (v Brně, Praze, Bratislavě) 
se seznámil např. s  Josefem Zímou, se 
kterým si zahrál oblíbené písničky. 

V  Telnici začal hrávat se svými ka-
marády na výročních schůzích místní 
Jednoty, které organizoval pan Osvald 
Životský. Lidé se o  jeho nadání takto 
poměrně rychle dozvěděli a  nabíd-
ky na další vystupování se jen hrnuly: 
svatby, narozeniny, ostatky, hudební 
přestávky u  divadelních představení 
v  Telnici na sokolovně, ale to všech-
no i  v  blízkém okolí. Jako spoluhráči 
se vedle něho vystřídali výborní mu-
zikanti, např. Sláva Máca, Pepek Her-
zán, Stanislav Chudáček, Olin Večeřa, 
p. Rejžek, p. Klaška, p. Haluza a  řada 
dalších. Nejčastějším partnerem mu 
také byl jeho starší syn František (ml.). 
Hlavní část vystoupení se odehrávala 
v  60.–70. letech, podle vyprávění sa-
motného Františka Čecha mívali kaž-
dou sobotu obsazenou hraním. Snad 
nejdelší svatbu „v jednom tahu“ zažili 
v Otmarově, kdy se již několikrát louči-
li se svatebčany a nakonec se vždycky 
ještě vrátili do sálu a svatba skončila až 

VZPOMÍNKA NA FRANTIŠKA ČECHA ST.

Svatební foto Františka a Alžběty Čechových

František Čech s harmonikou na hasičských ostatcích v roce 1973



Telnický zpravodaj – duben 2017 Historie 35

po poledni dalšího dne. A snad nejdel-
ší svatební maraton odehráli v Kupařo-
vicích u Znojma, kde svatebčané slavili 
celkem tři dny a  tři noci, starší novo-
manželský pár si našetřil tolik peněz na 
veselku, že si ji chtěl pořádně užít.

Ve volném čase doma vyučoval spous-
tu dětí hře na kytaru a  harmoniku, vě-
noval se také oběma svým synům, kteří 
stejně jako on zdědili rodové hudební 
nadání.

S důchodovým věkem a kvůli zdravot-
nímu stavu se pak již muzice přestal vě-
novat. Je třeba dodat, že při jeho postavě 
pro něj bylo poměrně náročné nosit těž-
kou harmoniku, pochodovat, hrát a ještě 
u  toho zpívat. V penzi se pak jeho hlav-
ním koníčkem stala zahrada.

Kvůli potížím s ledvinami jezdíval třikrát 
týdně po dobu patnácti let na dialýzu, 
nejen lékaři na něm obdivovali jeho hou-
ževnatost a vytrvalost. Držela ho přede-

vším starost o manželku, která byla těžce 
nemocná. Z  tohoto světa odešli vlastně 
společně: svou ženu Alžbětu následoval 
o dva dny později – 15. května 2007, pro-
to se smuteční rozloučení s nimi odehrá-
lo společně v brněnském krematoriu 18. 
května 2007. 

V letošním si tedy připomene desetileté 
výročí od úmrtí tohoto známého telnické-
ho muzikanta, děkujeme všem, kteří si na 
něj vzpomněli.  Rodina Čechova 

Svatební maraton v Kupařovicích (asi 1966). Vlevo s harmonikou František Čech a vedle něj v podřepu p. Rejžek, dole 
v podřepu zleva: s houslemi p. Klaška a Stanislav Chudáček, vedle něj Olin Večeřa a s trumpetou Jaroslav Slezák

V  roce 1987 byla zahájena přestavba 
budovy současného obecního úřadu. 
V  té době byla také pro Telnici vybojo-
vána nová pošta, takže přestavba úřadu 
byla spojena současně i  se stavebními 
pracemi, které vyvrcholily otevřením 
pošty v roce 1988. Na realizaci těchto sta-
vebních prací přispěla nejen sama pošta, 
ale i zemědělské družstvo. Na 30 let staré 
fotografii si můžete prohlédnout tehdej-
šího předsedu MNV Telnice Františka Vy-
kouřila (stojí zcela vlevo), vedle něj stojí 
členové party důchodců, kteří pracovali 
na realizaci tohoto záměru: Miroslav 
Jochman, František Prax, Olin Konečný 
(zvaný Bača – vedoucí stavby), pod nimi 
dřepí Antonín Popela, na schodku sedí 
Josef Máca a  vedle něj stojí jeho bratr 
Ondřej Máca. Za poskytnuté informace 
děkuji panu Františku Vykouřilovi.   FK

30 LET OD PŘESTAVBY OBECNÍHO ÚŘADU 



Telnický zpravodaj – duben 2017Historie36

O svátcích velikonočních zachovalo 
se mnoho starých zvyků. Svátky veli-
konoční začnou na Zelený čtvrtek. Při 
Gloria přestanou zvonit zvony a  místo 
nich klapou hoši klapačkami. Lidé říkají, 
že zvony odletěly do Říma. V  poledne 
začnou hoši hrkati. Všichni se na to těší. 
Hrkání se opakuje až do rána Bílé sobo-
ty. Na Velký pátek se umývají lidé potoč-
ní vodou, aby neměli lišeje a  modlí se 

v  zahradě. Také jsem pro ni byla. Když 
jsem pro ni šla, nabrala jsem 3x proti 
proudu a říkala: „Teč voděnko čistá, teč 
od Pána Krista“. Chlapci, co byli hrkat, 
taky se umývali. Potom celý den jest 
již jednotvárný. O  Bílé sobotě světí se 
voda, velikonoční svíce – paškál a oheň 
vykřesaný z  kamene. Při Gloria začnou 
zvony znovu zvoniti. Večer o  šesté ho-
dině je vzkřísení. Na neděli velikonoční 

posvětí kněz pokrmy. Nejvíce se děti 
těší na Pondělí velikonoční na pomláz-
ku. Říkaly mi sestry, že za jejich mládí 
nesměly o  pomlázce ani ven, že by je 
hoši zmrskali. Nynější mrskut, to prý nic 
není. Když uplyne Pondělí velikonoční, 
jsou svátky u konce a nastává zase po-
vinnost školní.

Dne 17. dubna 1930 napsala 
 Alžběta Doležalová, 8. šk. rok

České srdce byla dobročinná sociální 
organizace, která vznikla na sklonku 1. 
světové války  na podporu hladovějí-
cích česko-vídeňských dětí. Tomuto 
charitativnímu sociálnímu spolku se 
tehdy podařilo zorganizovat jednu 
z nejvýznamnějších „pomocných akcí“ 
své doby. Po finanční a  organizač-
ní stránce zajistil pobyt českých dětí 
z  Vídně v  rodinách na českém venko-
vě. Prostředky na pobyt dětí pocházely 

z veřejných dobročinných sbírek, které 
České srdce zorganizovalo, a z příspěv-
ků vlastních členů. České srdce tak 
umožnilo mnoha stovkám dětí prožít 
dva měsíce bez hladu v  českém pro-
středí. V  únoru 1918 napsaly noviny 
Moravská orlice toto:

První dar pro České srdce v  Brně 
poslala Telnice, kde ujal se s oběta-
vostí práce sběratelské p. Jindřich 
Svoboda. Dvakrát dává, kdo rychle 

dává. Dvanáct bochníků chleba a jiné 
potraviny byla tato první zásilka. Kéž 
příklad tento najde hojně následov-
níků. Mnoho dobrých českých srdcí 
dříme po krajích našich, jest jen tře-
ba probuditi je a najíti. Odkud přijde 
druhá zásilka Českému srdci? Adresa: 
České srdce v  Brně, Kaunicův palác. 
Stálá výstava tržnice.

Moravská orlice, 6. 2. 1918, ročník 
56, číslo 30, přepsala Marta Klanicová

Dne 24. prosince 1904 přišel kočí 
z Telnice do hostince Josefa Jáši v Mod-
řicích, chtěje sobě koupiti cigarety. 
Poněvadž byla kočímu návštěva to-
hoto hostince policejně zakázána, ne-
chtěl mu hostinský z  počátku cigarety 
prodati a  když pak později přece mu 
je prodal, začal telnický kočí vyhrožo-
vati. Když přivedený strážník nemohl 
s  kočím ničeho poříditi, byli povoláni 

četníci. Při příchodu četníků začal kočí 
povykovati a vyhrožovati hostinskému 
zabitím. Úsilí četníků a pomocí druhých 
hostí podařilo se výtržníka spoutati, 
načež byl dopraven k trestnímu soudu 
do Brna. Kočí rozhodně popřel vylíčený 
děj a  připustil pouze, že byv poněkud 
podnapilý, ve zlosti, když Jáša mu ci-
garety nechtěl prodati, řekl, že trafiku 
musí zničit. Avšak veškeré uvedené 

okolnosti byly svědky prokázány a kočí 
byl odsouzen na 15 měsíců do těžkého 
vězení, se zostřeným postem a tvrdým 
lůžkem ve 14 dnech. – Předsedal pan 
rada zemského soudu Haselstein, ža-
lobu zastupoval náměstek státního zá-
stupce pan dr. Krška. 

Moravská orlice, ročník 43, číslo 12 
(skutečné jméno telnického kočího 

jsme úmyslně nezveřejnili)

V  letošním roce oslavíme tato so-
kolská výročí: 155 roků od založení 
Sokola, 195 roků od narození Jindři-
cha Fügnera, 185 roků od narození 
dr. Miroslava Tyrše, 155 roků od naro-
zení dr. Jindry Vaníčka a 80 roků od 
úmrtí 1. československého prezidenta  
T. G. Masaryka. V  telnickém Sokole si 
připomeneme 85 roků od postave-
ní sokolovny, 100 roků od narození 
Antonína Tichého, popraveného za 
odboj v roce 1943, a 105 roků od na-
rození Oldřicha Libenského, poprave-
ného za odboj v  roce 1944. Posled-
ním dvěma osobnostem se věnujme  
podrobněji:

Antonín Tichý se narodil 2. 7. 1917 
v Milešovicích. Rodiče se ale brzy pře-

stěhovali do Telnice, kde Antonín prožil 
své mládí. Chodil zde do školy a cvičil 
v místním Sokole. Vyučil se soustružní-
kem a byl zaměstnán v Královopolské 
strojírně v Brně. V roce 1939 byl určen 
k pracem do Říše. Z Norimberku v tém-
že roce utekl k rodičům a začal opět pra-
covat v Královopolské strojírně. Oženil 
se s  Boženou Urbánkovou z  Měnína 
a tam také bydlel až do svého zatčení 
21. 10. 1942. Tehdy gestapo zatklo ce-
lou skupinu pracovníků z  Královopol-
ské strojírny. Jejich jména jsou dnes 
uvedena na pamětní desce u  vchodu 
do závodu. Byl členem ilegální odbo-
jové organizace Lvice. Dělali sabotáže, 
údajně vyráběli rozbušky na vykolejení 
vlaků s municí atd. Syna, který se naro-

ZVYKY VELIKONOČNÍ

TELNIČTÍ MĚLI DOBRÉ SRDCE I PŘED STO LETY

HISTORICKÁ PERLIČKA

SOKOLSKÁ VÝROČÍ V ROCE 2017

Jindřich Vaníček



Telnický zpravodaj – duben 2017 Historie 37

dil 11. 12. 1942, nikdy nespatřil. Dne 12. 
1. 1943 byla skupina odbojářů odvede-
na do Breslau (Vratislav). Antonín Tichý 
byl vyšetřován a 26. 3. 1943 odsouzen 
k smrti. Podle oznámení byl popraven 
20. června 1943 v  18.30 hodin. (Podle 

vzpomínek již zemřelé paní Boženy  
Tiché.)

Oldřich Libenský se narodil v  roce 
1912 v Telnici a vyučil se radiomecha-
nikem. Měl čtyři sourozence. Žili jen 
s matkou, otec padl v I. světové válce. 
Mládí prožil v  Telnici, cvičil v  sokol-
ské jednotě. Po obsazení naší země 
Němci byl vydán zákaz poslouchání 
zahraničního rozhlasu a později byly 
z  rozhlasových přijímačů odstraňo-
vány součástky pro příjem krátkých 
vln. V naší vesnici se tento zásah dě-
lal v  hostinci Pavla Pokorného (dnes 
U  Laštůvků). Různými způsoby šlo 
uvést přijímač do původního stavu. 
Prováděl to i  Oldřich Libenský. Také 
udělal několik vysílacích zařízení pro 
odboj. Tato jeho činnost byla prozra-
zena. To již pracoval v  Radiotechně 
v  Přelouči, později v Tesle jako tech-
nik. Tam byl také dne 22. 3. 1944 
v  10.30 hodin zatčen. Po krutých 
výsleších na gestapu byl odsouzen 
k  trestu smrti a  po 90 dnech, 11. 8. 
1944 v  pankrácké sekyrárně popra-
ven. O  Oldřichu Libenském jsme již 

psali, ale určitě to není zbytečné. 
Letos to bude již 72 roků od kon-
ce II. světové války, a  tak si jistě tito 
hrdinové zaslouží být vzpomenuti.  
Čest jejich památce.

Eva Kořalníková, TJ Sokol Telnice 

V měsíci březnu si obyvatelé Mora-
vy připomněli rovnou dvě významné 
osobnosti našich dějin. Hned v  úterý 
7. března se narodil moravský misio-
nář a  překladatel David Zeisberger, 
„Apoštol indiánů“ (*7. března 1721, + 
17. listopadu 1808), duchovní církve 

Moravských bratří, či Moravské církve. 
Jeho křesťanské misie vedené nená-
silnou cestou byly velmi úspěšné. Ně-
kolik indiánských kmenů, především 
Mohykánů a  Delavarů, se s  nadšením 
po křtu přejmenovalo na Moravany 
nebo moravské indiány. Moravané 
mezi indiány hlásali lásku k  bližnímu, 
učili je pěstovat zemědělské plodi-
ny atd. Rodák ze severomoravského 
Suchdola nad Odrou se naučil hned 
několik indiánských dialektů, a  mohl 
tak skvěle komunikovat s domorodým 
obyvatelstvem severní Ameriky. Přiklá-
dám odkaz na film České televize, který 
popisuje život Moravských bratří a sa-
motného Davida Zeisbergera v severní 
Americe: http://www.ceskatelevize.cz/
porady/10342488763-david-zeisber-
ger-apostol-indianu/.

Dne 28. března se pak narodil morav-
ský vědec, filosof a učitel Jan Amos Ko-
menský, „Učitel národů“ (*28. března 
1592, + 15. listopadu 1670), poslední 
biskup Jednoty bratrské. Poté, co byl 
nucen opustit moravskou vlast, začal 
cestovat po Evropě a získával si věhlas. 
Jan Amos Komenský „Moravus“ byl 
šiřitelem myšlenky harmonie, huma-
nismu a  vyzýval k  nápravě a  toleranci 
v  tehdejší evropské společnosti. Vyni-

kal v  mnoha oborech. Vytvořil napří-
klad unikátní, v  té době nejpřesnější 
mapu Moravy (Markrabství morav-
ského). Jeho dílo vedlo k  modernizaci  
školství.

 Moravská národní obec z.s.

VÝZNAMNÁ MORAVSKÁ VÝROČÍ V BŘEZNU 2017

Antonín Tichý

David Zeisberger

Jan Amos Komenský

Oldřich Libenský



Telnický zpravodaj – duben 2017Kalendář akcí38

TELNICKÉ AKCE OD POLOVINY DUBNA DO KONCE KVĚTNA 2017

DATUM NÁZEV AKTIVITY POŘADATEL MÍSTO

14.–15. dubna Velikonoční hrkání Kateřina Umlášková Telnice

18. dubna Pravidelné setkání KLAS Obec Telnice Klubovna v Šatlavě

20. dubna Vítání jara Telnické sluníčko Telnice

21.–23. dubna Divadelní dílna Orel jednota Telnice Boleradice

22. dubna Jarní pochod do Starého lesa TJ Sokol Telnice Telnice–Žatčany

22. dubna Jihomoravské bicyklení: Bitva u Slavkova Orel jednota Telnice Telnice–Slavkov

23. dubna Pietní akt u pomníku obětí 2. svět. války Obec Telnice Masarykovo nám.

23. dubna Čaj o páté Obec Telnice Sokolovna

24. dubna Zápis do ZŠ Základní škola Telnice Budova ZŠ

25. dubna Pravidelné setkání KLAS Obec Telnice Klubovna v Šatlavě

30. dubna Házená muži: Telnice vs. TJ FS Napajedla Oddíl házené TJ Sokol Telnice Sportovní hala

30. dubna Pálení čarodějnic TJ Sokol Telnice Areál sokolovny

1. května Jihomoravské bicyklení: Údolím Bobravy Orel jednota Telnice Tetčice–Želešice

3. května Zápis do MŠ Mateřská škola Telnice Budova MŠ

4. května 2. workshop auditu Family Friendly Community Obec Telnice Zasedací místnost OÚ

5.–8. května Sportovně turistický víkend pro děti 1.–5. roč. ZŠ ZŠ Telnice Pec pod Sněžkou

6. května Demontáž sportovní haly Obec Telnice Sportovní hala

6. května Sběr suti a pneumatik Obec Telnice Dvůr obecního úřadu

8. května Střelby v Remízku Myslivecký spolek Telnice Remízek

9. května Pravidelné setkání KLAS Obec Telnice Klubovna v Šatlavě

10. května Květinový den
Liga proti rakovině  
a Obec Telnice

Telnice

10. května Sběr suti a pneumatik Obec Telnice Dvůr obecního úřadu

13. května Turnaj minižáků v házené Oddíl házené TJ Sokol Telnice Házenkářské hřiště

13. května Sběr suti a pneumatik Obec Telnice Dvůr obecního úřadu

14. května Besídka ke dni matek
Orel jednota Telnice,  
Telnické sluníčko, ZŠ a MŠ

Orlovna

15. května Kurz první pomoci Obec Telnice Zasedací místnost OÚ

18. května Kurz Hygienické minimum Obec Telnice Zasedací místnost OÚ

20. května Volejbalový turnaj Jiřina Šillerová Areál sokolovny

23. května Pravidelné setkání KLAS Obec Telnice Klubovna v Šatlavě

27. května Mobilní sběr nebezpečného odpadu Obec Telnice Parkoviště U Laštůvků  
a před firmou Vimixa (LCT)

28. května Den dětí Obec Telnice Areál sokolovny



Telnický zpravodaj – duben 2017 Pozvánky a inzeráty 39

Sociální komise obce Telnice ve spolupráci s brněnským 
Centrem pro rodinu a sociální péči srdečně 

zve telnické SENIORY na setkání s programem

KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
v klubovně Šatlavy, vstup budovou OÚ Telnice

dobrovolný příspěvek na náklady: 20 korun
info: Marie Fialová – tel.: 777 068 788

v úterý 11. dubna 2017 
9.00–11.00 hod. 

téma: Příběhy s fotografií

K
L
A
S



Telnický zpravodaj – duben 2017Pozvánky a inzeráty40

Obec Telnice 
Vás srdečně zve na

uctění památky všech padlých 
při osvobozování naší obce 
a obětí druhé světové války

v neděli 
23. dubna 2017

ve 14.15 hod.
Po pietním aktu bude následovat

odpolední program akcí
Čaj o páté na sokolovně.



Telnický zpravodaj – duben 2017 Pozvánky a inzeráty 41

 

 

                     TJ Sokol Telnice pořádá 
                  v sobotu 22. dubna 2017 

             
 

   
 
 
 
  Sraz zdatných a odvážných turistů                                          
  je v 7.30 hodin na zastávce u Mateřské školy.           

      S sebou pláštěnku, pevnou a pohodlnou obuv,  
      kšiltovku, lehkou svačinku a pití na cestu,  
      špekáček na opečení - přílohy budou zajištěny.  
      Na účastníky čekají na trase různé soutěže,  
      doprovodný program a na závěr táborák.                                                

  Předpokládaný návrat je kolem 14.00 hodiny.                
  Na všechny se těší            
                                      Šárka Oborná   

 
 
 

                                          
 
 
 
 

                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                          Akci finančně podpořila Obec Telnice 

 
      

 pořádá v neděli 30. dubna 2017                                                     
v areálu sokolovny 

 

   
 

Přílet čarodějnic a jejich pomocníků je v 16.00 hodin do sálu sokolovny, 
kde bude připravena 

 
 
 

Hranici společně zapálíme v 18.00 hodin. 
 

S sebou špekáček – veškeré přílohy a lektvary budou zajištěny. 
 

Na všechny se těší KANIMŮRA. 
   
 
 
 
 
 
                                                               
 



Telnický zpravodaj – duben 2017Pozvánky a inzeráty42

SPORTOVNĚ TURISTICKÝ VÍKEND
v Peci pod Sněžkou 2017

pátek 5. května 2017 – pondělí 8. května 2017
určeno dětem 1.-5. ročníku ZŠ

Bližší informace a přihlášky je možné získat
u Leony Bímové – tel.: 777 158 460.

Akci finančně podpořila Obec Telnice.

SPORTOVNÍ KEMP
SE ZAMĚŘENÍM NA HÁZENOU
Oddíl házené TJ Sokol Telnice zve všechny děti  
na sportovní kemp, který bude probíhat  
v areálu TJ Sokol Telnice.  

I. turnus 21. 8. – 25. 8. 2017 (pondělí až pátek, 8.00 –16.00 h)
 určeno pro děti 6–9 let (rok nar. 2008 –2011)
 Přihlášky a informace:  Leona Bímová, tel.: 777 158 460, e-mail: bimoval@seznam.cz

II. turnus 28. 8. – 1. 9. 2017 (pondělí až pátek, 8.00 –16.00 h)
 určeno pro děti 10–12 let (rok nar. 2005 –2007)
 Přihlášky a informace:  Marek Jahoda, tel.: 724 218 659, e- mail: jahoda.marek@gmail.com

Cena: 1 000 Kč zahrnuje obědy v restauraci Orlovna, pitný režim a další provozní náklady.

Termín podání přihlášek: do naplnění kapacity, nejpozději 31. 7. 2017.

Činnost organizace podporuje Obec Telnice.



Telnický zpravodaj – duben 2017 Pozvánky a inzeráty 43

2. workshop auditu 
familyfriendlycommunity

Přijměte srdečné pozvání na  

Termín konání: čtvrtek 4. května 2017 od 18 hod. 
Místo konání: zasedací místnost obecního úřadu v Telnici

Program:
1. Přivítání a zahájení
2. Zjištění věcných potřeb
3. Formulace konkrétních opatření
4. Vytvoření  návrhů opatření a určení jejich priorit
5. Stanovení dalšího postupu – Projektová zpráva

Bližší informace o auditu vám poskytne Pavla Chovancová (osoba pověřená auditem) 
tel.: 725 330 011, e‐mail: mistostarostka@telnice.cz

sobota 6. května 2017
8.00 hod.

Děkujeme všem, kteří nám přijdou s demontáží sportovní haly pomoci. 
Po tomto datu tedy bude uvolněno sokolské  házenkářské hřiště pro běžný letní provoz.

 Obec Telnice Vás srdečně zve na brigádu:

demontáž sportovní haly



Telnický zpravodaj – duben 2017Pozvánky a inzeráty44

MOBILNÍ   SBĚR 
NEBEZPEČNÉHO   ODPADU

sobota 27. května 2017
10.00–10.45 na parkovišti U Laštůvků
10.50–11.15 před budovou Vimixa (nudlárna)

Obec Telnice ve spolupráci se společností KTS Ekologie pro své občany 
připravila mobilní sběr nebezpečného odpadu: odevzdat bude možné  
bezplatně: oleje, plechovky od barev, baterie všeho druhu, kyseliny  
a zásady, barvy a ředidla, teploměry, kosmetika, pesticidy, fotochemikálie, 
léky, lepidla, desinfekční prostředky, čistící prostředky na okna a WC, laky, 
zaolejované hadry, nádoby se zbytky chemikálií apod.

Upozorňujeme občany, že sběr pneumatik proběhne ve stejném termínu 
jako sběr stavební suti (6.–13. května na obecním dvoře). Nefunkční 
elektrospotřebiče, tonery do tiskáren, baterie, žárovky, zářivky a výbojky 
je možné odevzdávat průběžně na obecním dvoře v běžnou otevírací dobu 
sběrného místa: sobota 10–12 h, středa 15–17 h. Děkujeme za pochopení.



Telnický zpravodaj – duben 2017 Pozvánky a inzeráty 45

T E L N I C K Á   U N I V E R Z I T A

Vítáni jsou všichni občané Telnice jakéhokoliv věku, kteří chtějí získat certifikát potvrzující účast na tomto kurzu 
nebo se prostě jen zajímají o to, jaké jsou nové trendy při řešení urgentních zdravotních problémů dětí 

či dospělých. Registrace účastníků: do 28. dubna 2017 na tel.: 544 224 410, příp.: ilona.kucerova@telnice.cz

T E L N I C K Á   U N I V E R Z I T A
Obec Telnice 

zve srdečně své občany na kurz

HYGIENICKÉ MINIMUM
který se bude konat

ve čtvrtek 18. května 2017 od 17 hodin
v zasedací místnosti obecního úřadu Telnice

Přihlášky přijímá paní Ilona Kučerová, OÚ Telnice osobně nebo e‐mailem: 
ilona.kucerova@telnice.cz do 28. dubna 2017. Po skončení kurzu obdrží účastníci

certifikát o absolvování tohoto kurzu. Účast vřele doporučujeme všem pracovníkům 
ve stravování, potravinářském průmyslu či vedoucím letních táborů…



Telnický zpravodaj – duben 2017Pozvánky a inzeráty46

ZÁJEZD 
DO ČESKÉHO RÁJE

8.–10. ZÁŘÍ 2017

Pozvánka na třídenní zájezd 
do nádherného prostředí Českého ráje. 

Odjezd v pátek 8. září 2017 v 6:30 hod. z parkoviště 
u Laštůvků, návrat v neděli 10. září 2017 okolo 19:00 hod.

Cena zájezdu 1 390 korun/os. (doprava, ubytování, polopenze).
Děti do 12 let sleva na ubytování.

Bližší informace a přihlášení u Zdeňka Kubíčka (tel.: 604 563 222).
Nabídka je platná do zaplnění kapacity autobusu A. Hrdličky.

Akci finančně podpořila Obec Telnice.



Telnický zpravodaj – duben 2017 Pozvánky a inzeráty 47

Moravská a severočeská Telnice
vás srdečně zvou na

ZÁJEZD 
DO SEVEROČESKÉ TELNICE

8.–9. ČERVENCE 2017

Cena včetně ubytování činí: 500 korun/os.
Náklady na dopravu autobusem p. Hrdličky 

hradí (moravská) obec Telnice.
Přihlášky a úhrada ceny jsou přijímány 
na OÚ Telnice až do zaplnění kapacity 

autobusu.

Odjezd v sobotu 8. července 2017 v 7.00 hod. 
z parkoviště U Laštůvků, 

návrat v neděli 9. července 2017 
okolo 19.00 hod. 

Na programu bude návštěva severočeské 
obce Telnice a její prohlídka, veselé fotbalové 
derby mezi oběma Telnicemi a další program

se společenským večerem…

Zveme všechny ministranty
z Telnice a Sokolnic na

MINISTRANTSKÝ 
TÁBOR

„BABICE 2017“

23.–30. 7. 2017
Bližší informace získáte

u Františka Kroutila
tel.: 725 33 00 44

e-mail: frantisek.kroutil@email.cz

Pro kluky od 1. do 9. třídy ZŠ, 
starší kluci jsou vítáni jako vedoucí.

TÉMA:

HRDINOVÉ 
VĚKŮ



Telnický zpravodaj – duben 2017Pozvánky a inzeráty48

Konečně je to tady ‐ super léto v okolí Strážnice! Pojeďte s námi za neobvyklými zážitky a novými 
kamarády! Máme pro vás připravený letní dětský tábor s různými hrami a soutěžemi, výlety, táboráky, 
koupání v nádrži Lučina.  Rekreační středisko Hutník leží uprostřed lesů nedaleko vodní nádrže Lučina, 
kde je zajištěno pohodové koupání. Děti budou ubytované v chatkách. Čeká na vás výroba oddílových 
vlajek, fotbalový turnaj mezi oddíly a jiné... Devítidenní pobyt na čerstvém vzduchu... Výlety do okolí, 

např. na rozhlednu Travičná, do Strážnice, do Čejkovic (dle počasí). Máte se na co těšit... 
Program se zaměřuje na hry denní i noční, stezku odvahy, celotáborové hodnocení všech soutěží a her, 

bodování úklidu a čistoty v chatkách atd. Bližší informace o táboře a přihlášky naleznete zde: 
http://draci‐z‐tennessee1.webnode.cz/                  Kontaktní spojení: 777 469 518.

Termín přihlášení: do 20. června 2017. Cena: 2 700 Kč/dítě – úhrada nejpozději do 5. července 2017.

LETNÍ 
DĚTSKÝ 
TÁBOR

CESTA 
DO 
PRAVĚKU

15. – 23. 
ČERVENCE 

2017

Orelský 
tábor

Sokolský 
tábor

Letní dětský 
tábor

Dívčí 
tábor

Ministranský 
tábor

Příměstský 
tábor – házená

Příměstský 
tábor – házená

Pořadatel Orel jednota Telnice TJ Sokol Telnice  
a TJ Sokol Sokolnice

Draci  
z Tenneessee

Hana Jahodová  
a Hana Kroutilová

František Kroutil TJ Sokol Telnice - 
oddíl házené

TJ Sokol Telnice - 
oddíl házené

Termín 30. 6.–9. 7. 2017 8.–15. 7. 2017 15.–23. 7. 2017 16.–23. 7. 2016 23.–30. 7. 2017 21. 8.–25. 8. 2017 28. 8.–1. 9. 2017

Místo  
konání

Borovinka
Bystřice  

nad Perštejnem

Hutník (asi 8 km  
od Strážnice)

rekreační středisko 
Hutník (Tvarožná 

Lhota/Lučina)

Slavkov u Brna Babice  
u Moravských  

Budějovic

sokolovna Telnice sokolovna Telnice

Typ pobytu podsadové stany chatky chatky Dům  
Svaté Rodiny

fara Babice  
(okr. Třebíč)

Min.-max.  
věk

6/7 let (1. třída)  
max.16 let

6–14 let 8–15 let 1. stupeň ZŠ 6–15 let 6–9 let 10–12 let

Podmínky
účasti

nejsou,  
v případě většího  

množství přihlášek  
mají přednost  
členové Orla

nejsou nejsou dívky z telnické 
farnosti

nejlépe  
ministranti
pouze kluci

ročníky 2008–2011 ročníky 2005–2007

Závěrka
přihlášek

31. března 2017 15. dubna 2017 20. června 2017 30. května 2017 30. dubna 2017 31 .července 2017
a výjimky po dohodě

31 .července 2017  
a výjimky po dohodě

Kontaktní 
osoba

Anna Hrazdírová
773 125 493

annah@ 
oreltelnice.cz

Jarmila Mikulášková
731 183 779
jarkamik@
seznam.cz

Olga Netolická
777 469 518
netolicka.o@

seznam.cz

Hana Jahodová
724 777 913

hana.jahodova@
telnickeslunicko.cz

František Kroutil
725 330 044

frantisek.kroutil 
@email.cz

Leona  Bímová
777 158 460

bimoval@ 
seznam.cz

Marek Jahoda
724 218 659

jahoda.marek@
seznam.cz

Letní  tábory  2017



Dopisy telnických školáků pro děti z Gambie



                Ohlédnutí za letošními 
� �zimními�společenskými�akcemi

Orelský�plesOstatkový�průvod

Ostatkový�průvod

Šibřinky

Krojované�ostatky

Krojované�ostatky

Sportovní�ples

Šibřinky

Orelský�ples

Dětské�radovánky

Dětské�radovánky

Sportovní�ples


